
Intervistë e profesoreshës së Uni-
versitetit  Brown  në SHBA, zonjës 

Hally Case me të përditshmen gjer-
mane «Die Zeit» të datës  28 janar 2018 
mbi tiparet e reja ...

Nga HALLY CASE 

Baballarët 
autoritarë 

Dje
 “Die Zeit” në

Vijon në faqen 21

(Në foto) Policia në vendin e vrasjes
Në faqen 4
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RREFIMI 

Motra e studentes 
së vrarë: Morëm në 

telefon policinë, 
nuk u përgjigjën 

Ministri i Jashtëm në “Studio e Hapur” 

“Çamët, s’kemi pretendime territoriale ndaj “Çamët, s’kemi pretendime territoriale ndaj 
grekëve. Meta, nxitës i dialogut me Greqinë” grekëve. Meta, nxitës i dialogut me Greqinë” 

Bushati: Kategoritë 
e shqiptarëve që 

përfitojnë nga heqja 
e ligjit të luftës 

Ministri për Europën dhe Punët e Jashtme Ditmir Bushati 
u shpreh optimist se shumë shpejt ligji i luftës me Greqinë 
do të shfuqizohet.  Në një intervistë për ‘Studio e Hapur’ në 
‘News24’ Bushati theksoi se nga heqja e ligjit ...

Në faqen 5

MBLEDHJA NE PS 

Rama, të rinjve 
në PS: Merrni 

mendimin e Nanos, 
Bufit e Pëllumbit 

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  

Tel:(04)2359-104, Fax:(04) 2359-116  E-mail:gazetashqiptare@hotmail.com

    Viti XXIV - Nr. 7425 E martë 30 Janar 2018      Çmimi, 50 lekë (1.5 euro)

 

Në faqen 10

SHKODER 

Burri masakron 
gruan me sëpatë, 

mjeku: Para krimit 
ishte në psikiatri 

TIRANE/ VRITET DEVI KASMI, AUTORET ME SKAFANDRA E QELLOJNE NGA MOTORI 

ATENTATI, EKZEKUTOHET ME 
PESE PLUMBA 41-VJEÇARI

Nga VALBONA NATHANAILI 

Më 19 maj 1926, Ministria e Ar-
simit u kërkonte drejtorive 

përkatëse në rrethe të raportonin 
për shkallën e edukimit të popullatës. 
Sipas Jani Mingës... Vijon në faqen 20

Në llucën e “injorancës”
 së ditëve të sotme 

Opinioni
 Ditësi

Nga ENI VASILI

 

Paskal Milo: Plani 
si do ndahej vendi 
ynë mes 3 shteteve 
të huaja më 1916 

HISTORIA 

Në faqet 18-19

ORNELA MANJANI

Në faqet 2-4

Dëmshpërblimi financiar, lista e trashëgimtarëve që përfitojnë këstin e parë dhe të dytë 

Emrat, 2 mijë të përndjekurit që marrin paratë

Në faqet 14-17

Ministria e Financave: Dorëzoni numrin e llogarisë dhe certifikatat. Kush përfiton nga fondi 
marrë dëmshpërblimin. 
“Lista me përfi tuesit të cilët 
janë në radhë për këstin e 
tyre të dytë, të cilët duhet 
të përditësojnë numrin e 
llogarisë bankare si dhe të 
dorëzojnë fotokopje të mjet-
it të identifi kimit”, - thuhet 
në njoftimin e djeshëm ...

Rreth 2000 fëmijët dhe 
nipërit ish-të dënu-

arve politikë do të marrin 
dëmshpërblimin. Minis-
tria e Financave ka pub-
likuar listën e kategorisë 
joparësore në radhët e ish-
të përndjekurve politikë 

Kush ishte viktima e krimit te zona e Pediatrisë. Policia i gjen 2 pistoleta 
në trup. Dënimi nga gjykata në vitin 2010 dhe pse përdorte dy emra 

që mund të trajtohen me 
dëmshpërblim, por që sipas 
këtij dikasteri duhet të sjell-
in dokumentet e nevojshme 
brenda tre muajve. Minis-
tria e Financave u kërkon 
përfi tuesve të këstit të parë 
dhe të dytë të dorëzojnë 
në Drejtorinë e Pagesave 
numrin e llogarisë për të 

INTERVISTA
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DEBATI NË KOMISION
PËRPARIM SPAHIA: Qeveria në 2013 premtoi se brenda 6 muajve
do të miratonte statusin e minatorëve, por kanë kaluar 5 vite dhe
nuk e ka bërë. Madje, sot po rrëzon edhe draftin e propozuar që i
vjen në ndihmë shtresës më të përvuajtur, minatorëve. Qeveria i
ka cilësuar si prioritet minatorët, por nuk po i trajton si të tillë.
VASILI, REPLIKË ME DEPUTETËT E SHUMICËS: Nisma është
depozituar që në kohën kur ishim me ju në qeveri, pra qeveria
kishte konfigurim tjetër. Është një evazivitet i qeverisë, që nuk
shprehet qartë. Jemi të vonuar për këtë status. Drafti i plotë ka një
faturë financiare të mirëpërcaktuar, që vlerësohet në 15 milionë
euro. Ndërsa qeveria kthen përgjigje, kemi rezerva.
ELISA SPIROPALI: Që në krye të herës kemi treguar
gatishmërinë. Flisni për protestën e minatorëve, por në atë
protestë nuk kishte asnjë minator, ajo ishte një protestë politike për
disa halle politikanësh. Ministria e Drejtësisë e cilëson draftin
antikushtetues, kaq mjafton.
PETRIT VASILI: Kjo që po thoni është përdorim privat i Këshillit të
Ministrave.
ELISA SPIROPALI: Ju keni pika të qarta që qeveria me VKM
saktëson se ku është antikushtetutshmëria. Ne si mazhorancë nuk
miratojmë një ligj të çalë antikushtetues.
PËRPARIM SPAHIU: Ju si qeveri bëni politikë me ligjet. Miratuat
ligjin për naftëtarët, morët 10 deputetë dhe i latë naftëtarët rrugës.
Ndërsa për minatorët asgjë, të presim vitin tjetër ligjin e qeverisë.
Mos u mërzisni, se në protestë do t'i keni edhe minatorët.
GRIDA DUMA: Qeveria për turp! Qeveria me VKM po u thotë
minatorëve që drafti ka kosto financiare dhe nuk e miratojmë.
Duma, deputetëve socialistë: Ju nuk jeni as burra.
SPIROPALI: Unë kam qenë në protestat e minatorëve që në 2007.
DUMA: Ju shkoni te minatorët për fushatë. Votojeni dhe e
plotësojmë ligjin rrugës.
Spiropali: Folët për çdo gjë, për burrërinë e kolegëve, për
naftëtarët, por jo për minatorët.
ILIR PENDAVINJI: Kur ua ke provuar deputetëve burrërinë?!
GRIDA DUMA: Për fatkeqësinë tuaj, ju i referoheni kompleksit të
burrërisë personale! Por unë po ju flas për atë që në kulturën
shqiptare është mbajtja e fjalës, e besës dhe e burrërisë si
përgjegjësi. Nëse dilni në fushatë dhe premtoni, mbani fjalën, për
këtë burrëri ju kërkohet llogari.

FAQJA E PARE
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Analisti Besnik Mus
tafaj pohoi dje se

protesta e 27 janarit e orga-
nizuar nga opozita i kishte
kaluar pritshmëritë e tij. I
ftuar në rubrikën "Opin-
ion" në "News 24", Mustafaj
tha se në tubimin e së sh-
tunës kishte pjesëmarrje
masive të qytetarëve nga i
gjithë vendi. Por përpos
kësaj, ai theksoi se krye-
demokrati Lulzim Basha
dhe liderët e tjerë opozitarë
duhet të dinë të vlerësojnë
mesazhin e kësaj proteste,
pasi kjo sipas tij nuk do të
thotë se qytetarët e pran-
ishëm në tubim do t'i mbë-
shtesin. "Prania e shumë
dhjetëra mijëra shqiptarë-
ve në atë miting tregoi një
reagim të përgjithshëm të
pakënaqësisë ndaj Ramës.
Por, unë kam frikë se nga
Basha dhe lidershipi i

Kreu i opozitës, Lulzim
Basha, ndodhet në
Bruksel ku po merr

pjesë në Asamblenë Politike
të Partisë Popullore Europi-
ane. Z. Basha do të takohet
me përfaqësues të lartë të
politikës europiane, me të
cilët pritet të diskutohen zh-
villimet politike në Shqipëri
dhe sfidat e saj në procesin e
integrimit në Bashkimin Eu-
ropian. Aktiviteti zhvillohet
nën kryesimin e presidentit
të Partisë Popullore Europi-
ane, Joseph Daul dhe marrin
pjesë përfaqësues të partive
të djathta europiane, të qever-
ive të vendeve europiane dhe
të institucioneve të Bashkim-
it Europian. Opozita ka ni-
sur valën e protestave sipas
saj deri në rrëzimin e qever-
isë "Rama". Dy ditë pas pro-
testës së opozitës, kryetarja
e LSI-së, Monika Kryemadhi
bëri të ditur se beteja për rrë-
zimin e Ramës nga qeveria
sapo ka filluar. Ajo parala-
jmëroi protesta të pan-
dalshme deri në largimin e
kreut të qeverisë. "Nuk ësh-
të parakalim, - tha Kryema-
dhi në një deklaratë për me-
dian nga selia LSI-së - por
është fillimi i betejës për të
rrëzuar kryeministrin Edi
Rama". Duke e cilësuar pro-
testën e 27 janarit më të mad-
hen në këto vitet e fundit, ajo
tha se me këtë pjesëmarrje
shqiptarët treguan se janë të
zhgënjyer nga qeverisja e
Ramës. "Protesta e datës 27
janar nuk është thjesht një
parakalim përpara godinës
ku gatuhet krimi në Sh-
qipëri, por protestë për t'i
treguar Ramës dhe të gjithë
atyre që e rrethojnë dhe e
mbajnë atë se, sapo ka fillu-
ar beteja për ta rrëzuar atë.
Është kjo betejë, e cila tash-
më nuk është në dorë të
opozitës, por një betejë që
bën e gjithë populli shqiptar
kundër pabarazisë, mung-
esës së vendeve të punës, em-
igracionit i cili po shtohet
çdo ditë e më shumë dhe
kundër kësaj klike që çdo
ditë e më tepër po i varfëron
shqiptarët", deklaroi zj.Kry-
emadhi. Sipas saj, protesta

Kryemadhi: "27 janari" fillimi i betejës, deri në rrëzimin e Ramës

Integrimi për Shqipërinë,
Basha në Asamblenë e PPE
Opozita paralajmëron protesta të pandalshme

Valentina Madani

është fillimi sepse axhendën
nuk e bën më opozita, por
axhenda e popullit që sapo
ka nisur dhe nuk ndalet
deri në rrëzimin përfun-
dimtar të Edi Ramës", tha
zj.Kryemadhi. Teksa u ndal
tek situata ekonomike në të
cilën ndodhen qytetarët sh-
qiptarë, Kryemadhi theksoi
se reagimi i qytetarëve nuk

do të ndalet deri në rrëzimin
e kryeministrit Rama.
"Nesër do të jemi më shumë,
pasi protesta jonë sapo ka
nisur. Dua të falënderoj të
gjithë ata punonjës së poli-
cisë që qëndruan gjatë pro-
testës dhe nuk u bënë pre e
provokimeve të segmenteve
të qeverisë. Po kështu pati
persona që tentuan të intim-

idonin protestuesit gjatë
kthimit të tyre në shtëpi,
duke i ndaluar me orë të tëra
në rrugët e Tiranës dhe
qytete të tjera. Në gjithë
këto vite nuk e kishte parë
bulevardi 'Dëshmorët e Ko-
mbit' këtë pjesëmarrje në pro-
testë. Protesta e 27 janarit
nuk është thjesht një par-
akalim përpara godinës ku

gatuhet krimi në Shqipëri,
por për t'i treguar Ramës se
sapo ka filluar beteja për ta
rrëzuar atë. Kjo nuk është
një betejë e opozitës, por e
gjithë popullit shqiptar
kundër papunësisë, emigra-
cionit, mungesës së mundë-
sive, dhe kundër kësaj klike
që i varfëron çdo ditë e më
shumë. Protesta e së shtunës

është vetëm fillimi dhe nuk
do të ndalet më deri në
largimin përfundimtar të
Ramës. Shqiptarët kanë
vrarë frikën që Rama insta-
loi duke blerë votat me
paratë e drogës. Shqiptarët e
kuptojnë se më e keqja që
kanë është Edi Rama dhe
qeverisja e tij", u shpreh kry-
etarja e LSI.

MILIONE
Ish-kryeministri Sali
Berisha postoi dje
mesazhin e qytetarit
dixhital në
"Facebook", ku bën
një denoncim në
lidhje me Avokaten e
Shtetit, Alma Hiçka.
Sipas denoncimit të
Berishës, qeveria ka
humbur mbi 50
çështje në
Strasburg, ku pala
tjetër ka qenë e
zonja Hiçka.

DUMA, SOCIALISTËVE: JU S'JENI BURRA
Deputetët e shumicës dhe të opozitës u përfshinë
dje në debat në Komisionin e Çështjeve Sociale dhe
Shëndetësisë gjatë diskutimit të projektligjit për
statusin e minatorëve, të propozuar nga LSI. Në
debate janë përfshirë kreu i grupit parlamentar të
LSI-së, Petrit Vasili, deputetja e PS-së, Elisa
Spiropali, por edhe deputetja e PD-së, Grida Duma, e
cila në debat e sipër u është drejtuar deputetëve
socialistë me shprehjen "ju s'jeni burra".



Pjesëmarrja masive në protestë

Mustafaj: Pakënaqësi ndaj
Ramës, protesta i kaloi pritshmëritë

opozitës nuk do të mundet ta
lexojnë drejt. Prania e aq
njerëzve s'do të thotë detyri-
misht mbështetje për ta. Unë
jam njeri që kam kaluar
shumë kohë nëpër protesta.
Unë e di si është një njeri i
ardhur në shesh se protesta e
tij do të realizojë një kërkesë
të tij. Kjo shpresë mund të ring-
jallet përmes një programi të
vërtetë politik. Shpresoj që

Basha dhe krerët e opozitës
ta kuptojnë. Unë qëndrova
tek dy kullat. Takova shu-
më protestues. Siç u thash
të gjithëve na ka ardhur
shpirti në majë të hundës
nga kjo qeveri. Shpresa dhe
ajo që mungonte në pro-
testë nuk ndërtohet në një
ditë. Le të shpresojmë që do
të jetë një vazhdim serioz",
tha Mustafaj.

Gjatë një seance
parlamentare

Kreu i opozitës, Lulzim Basha

Besnik Mustafaj
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Deputeti i PD-së, Oerd Bylykbashi "sulmoi" dje minis
tren e Drejtësisë, Etilda Gjonaj sa i takon miratimit të

listës së kandidatëve për KLP dhe KLGJ. Bylykbashi i re-
komandon ministres që të kërkojë një avokat, ndërsa sh-
ton se "nëse sot do të kishim SPAK të pavarur, prokurorët
do të trokisnin me prangat në duar në derën e ministres së
Drejtësisë dhe Prokurorisë së Përgjithshme.? Sot paska dalë
të recitojë psalmin 'Vetëm ne që lirojmë kriminelët e duam
reformën në drejtësi' vetë ministrja e Drejtësisë! Po, vetë
ajo.? Qenka e shqetësuar pse opozita nuk ua miratoka sym-
byllur listën e KLGJ dhe KLP me kandidatë ish-ministra
socialistë, ish-bashkëpunëtorë të Sigurimit, gjyqtarë,
prokurorë e hetues që kanë dënuar për politike, me prob-
leme me dekriminalizimin, të skualifikuar nga ONM?, që
nuk kanë paguar taksat, apo kandidatë që kopjojnë si në
fillore! Shqetësohet madje edhe me 'naivitet' se kjo po pen-
goka drejtësinë! Atë drejtësi që me firmën e kësaj ministre-
je në bashkëpunim me Prokuroren e Përgjithshme provi-
zore i hoqi nga duart Prokurorisë së Krimeve të Rënda
dëshmitarin? kyç të dosjes 'Tahiri/Habilaj'", tha
z.Bylykbashi. Gjoja sipas tij, po ndihmojnë drejtësinë ital-
iane, por në fakt penguan drejtësinë shqiptare. "Fundja, le
të dënohet Habilaj në Itali, mjaft të shpëtojë Tahiri në Sh-
qipëri. Opozita po pengon moj ministre?! Po nëse zbatohej
Kushtetuta konsensuale, sot do kishin KLGJ e KLP të ng-
ritur, do kishim Prokuror të Përgjithshëm sipas Kush-
tetutës, do të kishim SPAK të pavarur. Pengimi i drejtësisë
përbën krim. E nëse sot do të kishim SPAK të pavarur,
prokurorët e tij sot do të trokisnin me prangat në duar në
derën e ministres së Drejtësisë dhe Prokurorisë së Përgjiths-
hme.? Por mos u mërzisni, sepse nëse nuk ju vjen SPAK, do
t'ju vijnë shqiptarët!", shprehet z.Bylykbashi.

Pas rrëzimit nga Kuven
di, nënkomisioni ad-
hoc hodhi dje për herë

të dytë shortin, duke për-
zgjedhur listën e re prej 10
anëtarësh me emrat e kandi-
datëve për në Këshillin e
Lartë Gjyqësor dhe Këshillin
e Lartë të Prokurorisë që
vijnë nga masgjistratura,
avokatia dhe shoqëria civile.
Pasi mazhoranca dhe opozi-
ta nuk gjetën konsensusin
për miratimin e listës që pro-
pozuar fillimisht nga nënko-
misioni ad hoc, një listë e dytë
do t'i përcillet Kuvendit për
votim në seancë plenare. Për
KGJ, goglat seleksionuan dy
kandidatët nga trupa e
avokatisë, Fatos Lazimi dhe
Fatmira Luli, nga trupa e
pedagogëve Maksim Qoku e
Mirela Bogdani si dhe kan-
didatja e shoqërisë civile për
anëtare e KLGJ, Naureda Ll-
agami. Për anëtarët e KLP,
shorti përzgjodhi nga trupa
e avokatëve Gëzim Allarajn
dhe Floreta Gjinin. Nga
radhët e pedagogëve, Eneda
Sema dhe Gent Ibrahimin,
ndërsa nga shoqëria civile,
Andi Murati. Deputeti i PD-
së, Oerd Bylykbashi u
shpreh se opozita nuk do ta
votojë këtë listë, sipas tyre
tij një ‘çorbë’. Nëse lista nuk
merr 2/3 e votave të Kuven-
dit, do të rikthehen sërish në
nënkomision për të nisur
nga e para procedurën. Por
ndryshimi është sipas ligjit
të reformës në drejtësi, se lis-
ta e tretë e cila miratohet nga
nënkomisioni, miratohet au-
tomatikisht dhe hyn në fuqi
pa pasur nevojën e votave të
Kuvendit.
DEBDEBDEBDEBDEBAAAAATITITITITI

Socialisti Ulsi Manja thek-
soi gjatë mbledhjes së
djeshme se listat me kandi-
datët fitues do t'i përcillen
Kuvendin për votim në se-
ancën e ditës së enjte. Opozi-
ta e kundërshtoi sërish
listën, duke e cilësuar një çor-
bë që do të sillte vetëm
rrëmujë në drejtësi. Ndërsa
demokrati Oerd Bylykbashi
deklaroi se nga totali i kandi-
datëve, vetëm një prej tyre
plotëson kushtet ligjore. "Në
përmbyllje të shortit nuk
mund të kishte shpresë kur
shumica dërmuese e kandi-
datëve janë në kundërshtim
me ligjin dhe disa prej tyre
kanë vlerësim negativ nga
ONM. Nuk do të ishte çudi që
vetëm një kandidat të jetë në

Përzgjidhen emrat e "Drejtësisë", Vishaj tërhiqet nga gara, Hazizaj përjashtohet

Lista e re për anëtarët e KLGJ dhe
KLP, PD: Nuk e votojmë çorbën

Emrat që i përcillen Kuvendit, votimi të enjten

rregull me ligjin. Të gjithë të
tjerët ose kanë vlerësim neg-
ativ nga ONM deri në skuali-
fikim, ose janë në kundërsh-
tim me kriteret e tjera të
ligjit", tha z.Bylykbashi.
Madje, sipas tij ka të dhëna
të tjera që i vënë në pikëpy-
etje si kandidim, por që janë
ende në verifikim. "I filtruar
politikisht për të sjellë këto
kandidatura nuk do bënte
gjë tjetër veçse të sillte si kjo
listë që doli sot me short, një
çorbë e gatuar për t'ia dhënë
parlamentit ta miratojë me
2/3 e votave, që është e pam-
undur me këtë cilësi. Ishte

vetëm një rreth vicioz si qeni
që kërkon të kafshojë bish-
tin e vet, është e pamundur
që reforma në drejtësi të për-
fundojë në një farsë të tillë,
sepse përndryshe do të kemi
vetëm një rrëmujë në drejtë-
si. Deputeti i PD-së akuzoi
kryeministrin Rama se po
tenton të kapë organet e reja
të drejtësisë, KLGJ dhe KLP.
Në një deklaratë për mediat,
në nisje të mbledhjes së
nënkomisioneve për këto dy
organe të reja, deputeti i PD
tha se Rama me veprimet e
tij po tenton të mbrojë ish-
ministrin e Brendshëm,

Saimir Tahiri.
LETRALETRALETRALETRALETRA

Altin Hazizaj, i përjashtu-
ar nga gara shprehet se ven-
dimi i nënkomisionit 'ad hoc'
u bazua tek rekomandimi i
Prokurorisë se Përgjiths-
hme, në lidhje me vlerësimin
e figurës së tij. Ai e quan
letrën e prokurorisë si
lajthitje me ligjin, pasi mund
të vërtetohet që ai është i
dënuar apo i padënuar.  Më-
sohet se avokati Saimir
Vishaj i ka dërguar Kuven-
dit dorëheqjen tij nga kandi-
dimi për Këshillin e Lartë
Gjyqësor. Në letrën e tij,
Saimir Vishaj shprehet se
nuk dëshiron të jetë pjesë e
përzgjedhjes së goglave, pasi
do dëshironte të përzgjidhej
me një dakordësi politike,
pasi ai nuk kërkon punë, por
dëshiron të japë kontribut
në reformën në drejtësi. "Pro-
cesi i zgjedhjes së anëtarëve
të KLGJ ka përfunduar drejt
përzgjedhjes së goglave.
Dëshiroj të bëj me dije se unë
personalisht nuk dëshiroj të
jem pjesë e përzgjedhjes nga
procesi i goglave. Do dëshiro-
ja të përzgjidhesha me dako-
rdësi politike. Duke qenë se
kjo nuk është e mundur, unë
tërheq emrin tim nga lista e
kandidimit. Kam 20 vite në
avokati dhe kam luftuar për
reformën në drejtësi. Avoka-
tët nuk duhet të konsidero-
hen avokat gogël. Unë nuk
kërkova punë", - thuhet në
letrën e dërguar Kuvendit.

Valentina Madani



PD paralajmëron Gjonajn: Kërko avokat

Bylykbashi: Nëse s'ju vjen SPAK
me pranga, do t'ju vijnë shqiptarët

KANDIDATËT PËR KLP DHE KLGJ

MEKANIZMI I VOTIMIT
Lista me kandidatët fitues të KLGJ dhe KLP, së bashku me raportet përkatëse do t'i

përcillen Kuvendit për votim seancën e ditës së enjte. Për miratimin e kandidaturave në
Kuvend nevojiten 94 vota. Nëse kandidaturat nuk marrin 2/3 e votave të Kuvendit, do
rikthehen sërish në nënkomision për të nisur nga e para procedurën. Por ndryshimi

është sipas ligjit të reformës në drejtësi, lista e tretë e cila miratohet nga nënkomisioni,
ka një mekanizëm zhbllokues dhe pas hedhjes së goglave në komision, lista shkon

për votim në Kuvend, por nëse nuk merr 94 vota, quhet e miratuar.

SHORTI
Për anëtarët e KLP, shorti përzgjodhi nga trupa e
avokatëve Gëzim Allarajn dhe Floreta Gjinin. Nga
radhët e pedagogëve, Eneda Sema dhe Gent
Ibrahimin, ndërsa nga shoqëria civile, Andi Murati.
Deputeti i PD-së, Oerd Bylykbashi u shpreh se
opozita nuk do ta votojë këtë listë. Nëse lista nuk
merr 2/3 e votave të Kuvendit, do të rikthehen sërish
në nënkomision për të nisur nga e para procedurën.



Nënkomisioni ad-hoc

Oerd Bylykbashi

Dy kandidatët nga trupa e avokatisë për anëtarë të KLGJ
 Fatos Lazimi
 Fatmira Luli
Dy kandidatët nga trupa e pedagogëve  për anëtarë të KLGJ
 Maksim Qoku
 Mirela Bogdani
Kandidatja e shoqërisë civile për anëtare e KLGJ
 Naureda Llagami
Kandidatë nga trupa e avokatisë për anëtarë të KLP
 Gëzim Allaraj
 Fjoreta Xhimi
Kandidatë nga trupa e pedagogëve për anëtarë të KLP
 Eneida Sema
 Genti Ibrahimi
Kandidati nga shoqëria civile për anëtarë të KLP
 Andi Murataj
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Ministri i Jashtëm në "Studio e Hapur": Meta nxitës i dialogut me Greqinë

Bushati: Tri kategoritë e shqiptarëve
që përfitojnë nga heqja e ligjit të luftës
"Çamët", s'kemi pretendime territoriale ndaj grekëve

Ministri për Europën
dhe Punët e Jasht
me Ditmir Bushati u

shpreh optimist se shumë
shpejt ligji i luftës me Greqinë
do të shfuqizohet.  Në një in-
tervistë për 'Studio e Hapur'
në 'News24' Bushati theksoi se
nga heqja e ligjit të luftës tre
kategori që iu janë konfiskuar
pronat gjatë viteve 40 nga Gre-
qia, do të kenë 'benefitet' e tyre.
Kryediplomati shqiptar tha se
kategoritë që përfitojnë nga
shfuqizimi i ligjit janë; shteta-
sit shqiptarë që u janë sekues-
truar pronat në vitet 40, pr-
onat e shtetasve shqiptare me
kombësi greke dhe pronat e sh-
tetit shqiptar.

Zoti Bushati ju dhe homo-Zoti Bushati ju dhe homo-Zoti Bushati ju dhe homo-Zoti Bushati ju dhe homo-Zoti Bushati ju dhe homo-
logu grek keni zhvilluar dylogu grek keni zhvilluar dylogu grek keni zhvilluar dylogu grek keni zhvilluar dylogu grek keni zhvilluar dy
raunde bisedimesh duke uraunde bisedimesh duke uraunde bisedimesh duke uraunde bisedimesh duke uraunde bisedimesh duke u
'ngujuar' dy herë, në Greqi'ngujuar' dy herë, në Greqi'ngujuar' dy herë, në Greqi'ngujuar' dy herë, në Greqi'ngujuar' dy herë, në Greqi
dhe Korçë. Por problemidhe Korçë. Por problemidhe Korçë. Por problemidhe Korçë. Por problemidhe Korçë. Por problemi
është se nuk ka transpar-është se nuk ka transpar-është se nuk ka transpar-është se nuk ka transpar-është se nuk ka transpar-
encë për këto takime. Ajo qëencë për këto takime. Ajo qëencë për këto takime. Ajo qëencë për këto takime. Ajo qëencë për këto takime. Ajo që
dimë sot është çështja e esh-dimë sot është çështja e esh-dimë sot është çështja e esh-dimë sot është çështja e esh-dimë sot është çështja e esh-
tratratratratravvvvve se kanë rinisur gëre se kanë rinisur gëre se kanë rinisur gëre se kanë rinisur gëre se kanë rinisur gërmi-mi-mi-mi-mi-
met për ushtarët e rënë nëmet për ushtarët e rënë nëmet për ushtarët e rënë nëmet për ushtarët e rënë nëmet për ushtarët e rënë në
Shqipëri.Shqipëri.Shqipëri.Shqipëri.Shqipëri.

Ne me Greqinë kemi mbër-
ritur në këtë pikë për një
proces të vështirë që ka fillu-
ar në 2013 ku fillimisht kemi
listuar natyrën e çështjen që
i konsiderojmë të tilla, dhe më
pas i kemi trupëzuar ato në
një dokument. Cili është kënd-
vështrimi i palës greke dhe
asaj shqiptarë e më pas i kemi
përfshirë në një paketë. Në të
shkuarën ka pasur mohim të
çështjes, më pas është kon-
sideruar si absurde që s'ka
efekte në praktikë dhe sot
kemi pohim. E kam fjalën për
ligjin e luftës. Kreta dhe Ko-
rça kanë qenë dy stacione in-
tensivë pas një mandati të
qartë që morën dy ministrat
nga dy kryeministrat. Ishte
ngritur një dialog dhe ishin
sistemuar disa nga këto çësh-
tje. Në 2009 qeveria Berisha
kishte kolauduar këtë mar-
rëveshje për ndërtimin e dy
vendprehjeve për të rënët
grekë gjatë Luftës së Dytë
Botërore. Kjo marrëveshje
nuk ishte atakuar. Për ne
marrëveshja kishte mangësi
serioze. Na është dashur dy
vite diskutime me palën
greke. Pra, qoftë për mënyrën
se si do të kryhej procesi i
gërmimeve, pikat e indeti-
fikuara.

A keni ju një shifër sesaA keni ju një shifër sesaA keni ju një shifër sesaA keni ju një shifër sesaA keni ju një shifër sesa
eshtra synohen të gjenden?eshtra synohen të gjenden?eshtra synohen të gjenden?eshtra synohen të gjenden?eshtra synohen të gjenden?

Ka për të gjitha zonat që
do të kryhen gërmimet, janë
të specifikuara në VKM. Ka
shifra paraprake, ka shifra që
janë rakorduar me palën
greke. Jo çdo shifër, e cila ësh-
të supozuar, përputhet me
gjetjet në terren. Siç kanë
dëshmuar edhe ditët. Duhet
të bëjmë të qartë dallimin mes
pikave dhe vendeve ku do të
kryhen gërmimet. Pikat e
gërmimin në momentin që
mbyllen, kthehen në gjendjen
e mëparshme.

Sa pika grumbullimiSa pika grumbullimiSa pika grumbullimiSa pika grumbullimiSa pika grumbullimi
janë?janë?janë?janë?janë?

Janë disa zona, që prekin
3-4 bashki. Risia e vendimeve
ka të bëjë me faktin që jepen
detyra konkrete bashkive
dhe autoriteteve të tjera për
procesin e pronësimit.

Qëndrojmë tek shifrat….Qëndrojmë tek shifrat….Qëndrojmë tek shifrat….Qëndrojmë tek shifrat….Qëndrojmë tek shifrat….
Dua që të mirëkuptohem

në këtë çështje. Nuk është se
ne nuk kemi shifra për këtë
proces. Është bërë një dis-
kutim me ekspertet, nuk ësh-

të se palët kanë të njëjtat shi-
fra, të njëjtat pretendime, por
verifikimi në terren në fund
të ditës do të tregojë preten-
dimet e palëve. Nga dëshmitë
historike bëhet fjalë për disa
zona ku janë zhvilluar lu-
ftimet italo-greke dhe ky
proces po kryhet me seri-
ozitet, qoftë këqyrja e vendit
të ngjarjes dhe procesi i iden-
tifikimit dhe varrimit.

PPPPPo gëro gëro gëro gëro gërmohet në gmohet në gmohet në gmohet në gmohet në grykën erykën erykën erykën erykën e
Këlcyrës, ka një raport?Këlcyrës, ka një raport?Këlcyrës, ka një raport?Këlcyrës, ka një raport?Këlcyrës, ka një raport?

Ka raport ditor që po bën
grupi i ekspertëve që
udhëhiqet nga Ministria e
Mbrojtjes, por është më e
vogël se shifra e supozuar.
Edhe nga opinionet e ek-
spertëve është deri diku nor-
male. Janë zhvilluar shumë
ngjarje dhe në një mënyrë a
një tjetër është e kuptueshme
që shifrat nuk do të për-
putheshin plotësisht.

Mund të na thoni ku janëMund të na thoni ku janëMund të na thoni ku janëMund të na thoni ku janëMund të na thoni ku janë
dy vendprehjet?dy vendprehjet?dy vendprehjet?dy vendprehjet?dy vendprehjet?

Janë aty ku praktikisht
përcaktuar që në mar-
rëveshjen e 2009, në Bularat e
Këlcyrë.

Përse Greqia kërkonPërse Greqia kërkonPërse Greqia kërkonPërse Greqia kërkonPërse Greqia kërkon
ndërndërndërndërndërtimin e vtimin e vtimin e vtimin e vtimin e varararararrrrrreeeeezazazazazavvvvve këtu?e këtu?e këtu?e këtu?e këtu?

 Ne kemi qenë në kushtet
kur ka pasur një mar-
rëveshje të konkluduar në
2009. Një marrëveshje që nuk
është atakuar si marrëveshje
të tjera. Në rast se do donit
mendimin tim personal ka
edhe mënyra të ndryshme se
si bota demokratike vepron
sot. Qoftë ky proces që po
ndodh, qoftë marrja e esh-
trave apo edhe ndërtimi i
thjesht një obelisku që kuj-
ton të rënët.

Çdo gjë sot për sot kryhet
me një komision të përbash-
kët. Janë disa institucione.

Ndërkohë që në ShqipëriNdërkohë që në ShqipëriNdërkohë që në ShqipëriNdërkohë që në ShqipëriNdërkohë që në Shqipëri
do ndërtohen varrezatdo ndërtohen varrezatdo ndërtohen varrezatdo ndërtohen varrezatdo ndërtohen varrezat
greke, a ka një kërkesë ngagreke, a ka një kërkesë ngagreke, a ka një kërkesë ngagreke, a ka një kërkesë ngagreke, a ka një kërkesë nga
pala shqiptare që të ketë njëpala shqiptare që të ketë njëpala shqiptare që të ketë njëpala shqiptare që të ketë njëpala shqiptare që të ketë një
memorial të shqiptarëve tëmemorial të shqiptarëve tëmemorial të shqiptarëve tëmemorial të shqiptarëve tëmemorial të shqiptarëve të
vrarë në Greqi?vrarë në Greqi?vrarë në Greqi?vrarë në Greqi?vrarë në Greqi?

Duhet të sqaroj statusin
ligjor të varrezave. Pavarë-
sisht se ka tri praktika që ne
njohim. Edhe sot e kësaj dite,
ushtarët britanikë të rënë
këtu, apo italianë, për ta
bëhet një ceremoni e caktuar.
Nuk është pjesë e ceremoni-
alit zyrtar, por ka një ceremo-
ni që nderohen. E njëjta gjë
do të ndodhë edhe për 2
varrezat e të rënëve grekë. Për
"çështjen çame" unë dëshiroj
ta trajtojmë veçmas dhe në
mënyrë të detajuar duke mos
vendosur një barazi me ras-
tin që po shqyrtojmë dhe asaj
çështje. Për ne kjo është një
çështje e lirive dhe të drejtave
themelore të njeriut. Ka një
rezolutë parlamenti shqiptar
dhe është perimetri që ve-
pron çdo qeveri për sa kohë

është në fuqi. Duke qenë se u
miratua në 2012 për herë të
parë në 2013 një qeveri sh-
qiptare kishte në programin
e saj "çështjen çame". Nuk
është një çështje që ka të bëjë
me pretendimet territoriale
në Greqi. Kur thonë që për ne
nuk ekziston si çështje, kanë
merak apo frikë të pajusti-
fikuar për pretendime terri-
toriale që nuk ekzistojnë, por
"çështjen çame" ne edhe në
dokumente mes dy palëve e
kemi konsideruar si çështje
të të drejtave dhe lirive të nje-
riut.

Si do kujtohej një çam iSi do kujtohej një çam iSi do kujtohej një çam iSi do kujtohej një çam iSi do kujtohej një çam i
rënë në Greqi?rënë në Greqi?rënë në Greqi?rënë në Greqi?rënë në Greqi?

E kemi shtruar këtë çësh-
tje në këto dimensione….

As ne e as pala greke nuk
del dot para mediave publik-
isht për të shpjeguar në
mënyrë shteruese platformën
e negociimit se për sa kohë
është duke u zhvilluar do dëm-
tonte ecurinë e këtij procesi.
Kur ulesh në tryezë për çësh-
tje që kanë 70 vjet nuk është e
thënë që për të gjitha çështjet
do arrihet dakordësia. Për
çështjen e ligjit të luftës ne
kemi hap përpara shumë pozi-
tiv. Kemi njohjen e kësaj çësh-
tje si një çështje problematike.
Kotzias e ka konsideruar një
relike, absurde të së shkuarës.

Ne kemi kërkuar të shfuqizo-
het me një akt ekuivalent të
së drejtës greke.

Dekret presidenti, do ço-Dekret presidenti, do ço-Dekret presidenti, do ço-Dekret presidenti, do ço-Dekret presidenti, do ço-
het në parlament?het në parlament?het në parlament?het në parlament?het në parlament?

Ne kemi kërkuar të shfu-
qizohet në një akt ekuivalent.

Si do hiqet?Si do hiqet?Si do hiqet?Si do hiqet?Si do hiqet?
Me një akt ekuivalent të

së drejtës së brendshme
greke. Nëse ligji shfuqizohet
me një akt të ngjashëm me atë
që është miratuar. Nuk bëhet
as me marrëveshje.

Është marrë vendimiËshtë marrë vendimiËshtë marrë vendimiËshtë marrë vendimiËshtë marrë vendimi
përfundimtar për ab-përfundimtar për ab-përfundimtar për ab-përfundimtar për ab-përfundimtar për ab-
rogimin e ligjit të luftës? Arogimin e ligjit të luftës? Arogimin e ligjit të luftës? Arogimin e ligjit të luftës? Arogimin e ligjit të luftës? A
ka një datëka një datëka një datëka një datëka një datë

Jemi në një rrugë të sigurt
të shfuqizimit të ligjit të luftës
nga ana e autoriteteve greke.
Nuk mund t'ju them datë, por
do jetë e afërt.

Çfarë e mban peng ligjinÇfarë e mban peng ligjinÇfarë e mban peng ligjinÇfarë e mban peng ligjinÇfarë e mban peng ligjin
e luftës?e luftës?e luftës?e luftës?e luftës?

Ne kemi rënë dakord në
princip për mënyrën se si do
të shkohet drejt heqjes ligjit
të luftës. Sa i takon pasojave
të ligjit të luftës s'ka nevojë
për komente. Për pasoja lig-
jore më lejoni që të jem i qartë,
bëhet fjalë për tri kategori. Në
këtë pikë ka pasur në disa
raste mungesë informacioni
dhe spekulime. Bëhet fjalë për
tri kategori, me vendosjen e
ligjit të luftës u vendosën nën
sekuestro prona të sh-
qiptarëve, prona të shtetasve
shqiptare me kombësi greke
dhe prona të shtetit shqiptar.
Që pritet të përfitojnë nga
shfrytëzimi i ligjit të luftës.
Kemi bërë edhe konsulta me
ekspertë për të gjitha penge-
sat ligjore. Por meqë ka pa-
sur një spekulim të dytë, heq-
ja e ligjit të luftës s'ka lidhje
me pronat që pretendon ko-
muniteti çam. Ligji i luftës
është vendosur në vitin 40,
ndërkohë konfiskimi i
pronave të çamëve kanë
ndodhur në vitin 46.

Çdo të bëhet me pronat eÇdo të bëhet me pronat eÇdo të bëhet me pronat eÇdo të bëhet me pronat eÇdo të bëhet me pronat e
shqiptarëve të këtyre 3 kat-shqiptarëve të këtyre 3 kat-shqiptarëve të këtyre 3 kat-shqiptarëve të këtyre 3 kat-shqiptarëve të këtyre 3 kat-
egorive?egorive?egorive?egorive?egorive?

Nëse sot abrogohet ligji
luftës, çdo shqiptar dhe ato të
shtetit shqiptar, kanë të
drejtën që të kërkojnë pronën
dhe gëzimin e saj.

Çfarë bëhet me këtë pe-Çfarë bëhet me këtë pe-Çfarë bëhet me këtë pe-Çfarë bëhet me këtë pe-Çfarë bëhet me këtë pe-
riudhë që nga viti 40 e deririudhë që nga viti 40 e deririudhë që nga viti 40 e deririudhë që nga viti 40 e deririudhë që nga viti 40 e deri
sot? Bëhet fjalë për fuqitësot? Bëhet fjalë për fuqitësot? Bëhet fjalë për fuqitësot? Bëhet fjalë për fuqitësot? Bëhet fjalë për fuqitë
para dhe prapara dhe prapara dhe prapara dhe prapara dhe prapapapapapavvvvveeeeeprprprprpruese tëuese tëuese tëuese tëuese të
ligjit…ligjit…ligjit…ligjit…ligjit…

S'besoj se do ketë veprime
prapavepruese ky ligj.
Detyrua jonë është për të
punuar pa pushim në mënyrë
që të gjitha barrierat ekzis-
tuese të bien dhe shqiptarët
të kenë mundësi që t'i drejto-
hen gëzimit të pronës. Në atë
dosje që kemi në Ministrinë e
Punëve të Jashtme, pasi
mund të ketë prona ende të
pashfrytëzuara, në raste të

tilla legjislacioni civil përcak-
ton mekanizmat e duhura.

Do jetë aplikim individ-Do jetë aplikim individ-Do jetë aplikim individ-Do jetë aplikim individ-Do jetë aplikim individ-
ual?ual?ual?ual?ual?

Sot për sot në rast se mua
apo familjes time i është
sekuestruar prona, bazuar te
ligji i luftës, nëse unë i drejto-
hem një instance përgjegjëse
në Greqi, skam të drejtën që
të më njihet prona. Kjo për
shkak të pengesës që im-
ponon ligji i luftës. Në momen-
tin që shfrytëzohet dekreti
mbretëror, çdo shtetasit sh-
qiptar i lind e drejta të mar-
rin pronën.

Ju thoni se komunitetitJu thoni se komunitetitJu thoni se komunitetitJu thoni se komunitetitJu thoni se komunitetit
çam s'i lind e drejta….çam s'i lind e drejta….çam s'i lind e drejta….çam s'i lind e drejta….çam s'i lind e drejta….

S'i lind e drejta pasi nisi më
vonë konfiskimi i pronave të
tyre. Këta shtetas nuk lejo-
heshin të hynin në territorin
grek.

"Çështja çame"
Nuk dëshiroj të hyj në

proces replikash dhe kthim
përgjigje, pasi jemi në fazë
intensive të dialogut, por
mund t'ju them se jo vetëm
çka është deklaruar publik-
isht, por mund t'ua them edhe
sot se për ne kjo çështje është
e trajtuar në shinat për të cilat
sapo fola.

A keni folur për këto ne-A keni folur për këto ne-A keni folur për këto ne-A keni folur për këto ne-A keni folur për këto ne-
gociata në Kretë dhe në Ko-gociata në Kretë dhe në Ko-gociata në Kretë dhe në Ko-gociata në Kretë dhe në Ko-gociata në Kretë dhe në Ko-
rçë?rçë?rçë?rçë?rçë?

Jo vetëm në Kretë dhe Ko-
rçë, por kam shkëmbyer një
dokument që ka nxitur më
pas mekanizmin e dialogut.
Dhe do të jetë e vështirë, për
të mos thënë e pamundur për
këdo që do të ulet në karri-
gen e ministrit të Jashtëm.
Koha dhe mënyra se si do të
adresohet kjo çështje është
gjë tjerët.

Sot ministri i JashtëmSot ministri i JashtëmSot ministri i JashtëmSot ministri i JashtëmSot ministri i Jashtëm
grek deklaroi se me palëngrek deklaroi se me palëngrek deklaroi se me palëngrek deklaroi se me palëngrek deklaroi se me palën
shqiptare nuk kishin folurshqiptare nuk kishin folurshqiptare nuk kishin folurshqiptare nuk kishin folurshqiptare nuk kishin folur
për "çështjen çame". Si e ko-për "çështjen çame". Si e ko-për "çështjen çame". Si e ko-për "çështjen çame". Si e ko-për "çështjen çame". Si e ko-
mentoni deklaratën e tij?mentoni deklaratën e tij?mentoni deklaratën e tij?mentoni deklaratën e tij?mentoni deklaratën e tij?

Keni dhe një ministër për-
ballë dhe një komision, (ko-
misioneri Hahn) dhe ai kon-
firmoi se palët kanë referuar
një dokument që është se të
dyja palët këtë çështje ia kanë
bërë të ditur edhe KE.. Edhe
po të lexosh deklaratën e
Ministrisë së Jashtme greke
më tepër shpreh mendimin e
vet. Një gjë tjetër është që të
njohësh një çështje. Edhe
para 3 vjetësh për ligjin e
luftës, duke nisur nga Vene-
zellos që thoshte se s'ka ligj
lufte. Këto ditë kam
dëgjuar shumë llafol-
log që thonin: 'E ça se

"Çështja çame", Kotzias: Nuk
ekziston, nuk bën pjesë në bisedime

Ministria e Jashtme greke doli dje, me një deklaratë,
ku thekson: "përgënjeshtrojmë kategorikisht de-

klaratat e zyrtarëve shqiptarë mbi gjoja përfshirjen e
problemit çam në negociatat ndërmjet Greqisë dhe
Shqipërisë. Përndryshe, tjetër është dëshira e palës
shqiptare për ta shtruar këtë çështje dhe tjetër gjë që
kjo çështje të pranohet për diskutim". Ministria e Jas-
htme greke i bën thirrje palës shqiptare që të mos ngre-
jë çështje që bien ndesh me dia-
logun e sinqertë dhe konstruk-
tiv që po zhvillohet. "Një dialog
që ndihmon -falë përpjekjeve të
të dy palëve- përmirësimin e
rëndësishëm të klimës në mar-
rëdhëniet greko-shqiptare dhe
që ka dhënë ndërkaq rezultate,
në dobinë reciproke të dy
vendeve dhe qytetarëve të tyre",
përfundon deklarata e Minis-
trisë së Jashtme greke. Nga ana
e tij, ministri i Jashtëm i Greqisë,
Nikos Kotzias mohoi këtë çështje. "Nuk ekziston çësh-
tja çame dhe sigurisht që nuk përbën pjesë në bisedimet
mes dy palëve",-ka deklaruar ministri i Jashtëm grek
në letrën me të cilën i ka kthyer përgjigje pyetjeve që i
kishte bërë në parlament për informim rreth bisedi-
meve greko-shqiptare kreu i Departamentit të Politikës
së Jashtme të Nea Demokratia, Jiorgos Kumuntsakos.

Gjatë një mbledhjeje
të qeverisë

Ministri për Europën dhe Punët e Jashtme
Ditmir Bushati, dje në emisionin 'Studio e Hapur'



Eni Vasili
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Kryeministri Edi Rama,
në cilësinë e kreut të
Partisë Socialiste

ftoi dje, për të dhënë kon-
tribute në parti disa prej fig-
urave të vjetra që nga Fatos
Nano, Servet Pëllumbi,
Ethem Ruka, Luan Hajdara-
ga, Ylli Bufi, etj. Gjatë fjalës
që ai mbajti në një takim me
Fondacionin "Qemal Stafa",
u shpreh: "Fondacioni është
një urë lidhëse mes gjener-
atave, mes atyre që e theme-
luan Partinë Socialiste, mes
atyre që bënë sa mundën për
të çuar përpara projektin e
një partie europiane të pari-
meve e të vlerave të së ma-
jtës socialiste e progresiste
dhe nesh sot e atyre që do të
vijnë pas nesh". Ai i nxiti të
rinjtë që të sigurojnë në
vijim "thithjen e opinioneve
të atyre që sot nuk janë më
në politikën aktive të ditës,
por që Partia Socialiste nuk
e ka luksin, jo t'i harrojë në
kuptimin e figurave, por t'i
lërë pa i pyetur, t'i lërë pa i
dëgjuar, sepse eksperienca
në kohë është një vlerë që
krijohet për ata që vijnë më
pas dhe janë ata që vijnë me
pas, siç jemi ne sot, që kanë
nevojën më të madhe për
këtë eksperiencë". "Në këtë
aspekt, besoj që fondacioni
duhet të shohë me vëmendje
të gjitha mundësitë, për të
krijuar kushtet që zërat e
atyre që e themeluan, e aty-
re që e udhëhoqën Partinë
Socialiste në një proces të
vështirë, në një kohë jo të
lehtë, të dëgjohen dhe në
ndërkohë të sigurohet kriji-
mi i një tradite vazhdimësie,
ku ne jemi socialistë, jo pse
jemi në politikën aktive të
ditës, por sepse ndjehemi të
tillë, sepse mendojmë si të
tillë dhe, sepse kemi gatish-
mërinë të kontribuojmë si të
tillë, pavarësisht pozicionit
ku ndodhemi, të tërhequr
nga politika aktive e ditës,
në politikën aktive të ditës,
apo jashtë saj dhe si aktiv-
istë në debatin e sotëm, apo
aktual publik",-tha Rama.
"Fondacioni sigurisht që
duhet të garantojë këtë urë
lidhëse, duhet të bëjë bash-
kë Fatos Nanon, Servet Pël-
lumbin, Et'hem Rukën,
Luan Hajdaragën, Ylli Bufin
e me radhë, njerëz që kanë
pasur përgjegjësira të
mëdha në momente të cak-
tuara shumë delikate për
vendin, njerëz që kanë pasur
pesha të rënda në vendim-
marrjet e Partisë Socialiste,
me ne që sot i kemi këto
përgjegjësi dhe pesha dhe
me të tjerë që i përkasin
botës akademike, shoqërisë
civile, i përkasin një pjese të
shoqërisë ku përkatësia
nuk është kaq e drejtpër-
drejtë, sa e atyre që janë të
lidhur në një mënyrë, ose në
një tjetër me këtë familje
politike, por që indirekt na
vlen si një përkatësi në një
hapësirë vlerash, në një hapë-
sirë parimesh, në një hapë-

diktaturën e Slobodan
Miloševi? në kohën e embar-
gos ndërkombëtare ndaj sa-
trapit të Beogradit. Nuk ka
qenë Partia Socialiste që
vuri në pozitë presioni dele-
gacionin shqiptar në Ram-
buje. Nuk ishte Partia So-
cialiste që doli haptas

kundër marrëveshjes së
Rambujes, e cila solli më pas
çlirimin e Kosovës, për të
thënë më të paktat. Ashtu
sikundër nuk ishte Partia
Socialiste që çeli një kapit-
ulli shumë të vështirë mar-
rëdhëniesh me fqinjët tanë
në jug, duke nënshkruar një

marrëveshje të papran-
ueshme për kufirin detar.
Nuk ka qenë Partia Social-
iste që ka toleruar prekjen e
interesit kombëtar në mo-
mente të caktuara për inter-
esa pushteti, në tërësi",-
theksoi Kryeministri. "Par-
tia Socialiste kurrë nuk ka
shfrytëzuar pushtetin, nuk
ka shfrytëzuar mjetet e veta
të komunikimit publik për
të hedhur baltë mbi Ush-
trinë Çlirimtare të Kos-
ovës",-tha Rama, duke e qua-
jtur meritë të PS-së faktin që
sot Shqipëria është duke për-
gatitur nënshkrimin e një
dokument të ri partneriteti
strategjik me Greqinë. Ai
hodhi propozimin për një
Akademi Shqiptare të Lider-
shipit, ku PS të konvergojë
me të tjera forca politike jas-
htë kufijve të Shqipërisë, në
Kosovë dhe gjetkë, për të
çuar përpara një program
akademik dhe politik të lid-
ershipit. Gjatë fjalës së tij,
Rama foli për reformën në
drejtësi, për të cilën tha se
PS arriti që atë ta kthejë në
një proces real dhe sot, sipas
tij, "reforma në drejtësi ësh-
të e pabllokueshme". "Nëse
sot Shqipëria është më afër
se asnjëherë, vetëm pak
muaj larg, momentit his-
torik të çeljes së negociat-
ave për anëtarësim në Bash-
kimin Europian, kjo - e
them e krenari dhe pa
modesti për Partinë Social-
iste, - i dedikohet Partisë
Socialiste. I dedikohet kësaj
force politike që e mori në sy
sfidën, e mori në sy edhe rrez-
ikun dhe që në një moment
të caktuar rrezikoi edhe të
humbiste mundësinë për të
qeverisur, për shkak të një
përpjekjeje që mund të për-
fundonte deri në rrëzimin e
qeverisë, me synim bllo-
kimin e Reformës në Drejtë-
si",- nënvizoi Rama.

sirë idesh",-theksoi Rama.
HISTORIKHISTORIKHISTORIKHISTORIKHISTORIK

Duke folur për kontrib-
utet e PS-së, ndër vite, Rama
tha se PS nuk ka lëvizur
kurrë nga vija e interesit
kombëtar. "Nuk ka qenë Par-
tia Socialiste që i hapi rrugë
kontrabandës së naftës me

Mblidhet fondacioni "Qemal Stafa", kryesocialisti fton "të vjetrit"

Rama, të rinjve të PS: Merrni
mendimin e Nanos dhe Pëllumbit
"Reforma në drejtësi, rrezikuam të humbim qeverinë"

Darina Tanushi

41 karaktere okeli  okelio  okelio  okelio

Grupi i PS, Rama porosit deputetët: Të
krijojmë kushtet për dialog me opozitën

Kryeministri kërkoi e,
nga deputetët social-

istë që të mbështesin me
votë listën e dytë të KLGJ e
KLP në seancën plenare të
ditës së enjte. Gjatë mble-
dhjes me dyer të mbyllura,
Rama foli për projektin IP-
ARD për fshatin. "Projekti
IPARD është projekti i
fondeve të BE për mbësh-
tetjen e fermerëve. Kërko-
jmë angazhimin e depute-
tëve për reformat e qever-
isë ujë e bujqësia",-tha ndër
të tjera Rama. Deputetët
kanë raportuar për punën
në komisione, ndërsa min-
istri Gjiknuri raportoi për
reformën e ujit, për të cilën
kryeministri përsëriti
ndëshkim veçanërisht për
biznesmenët. Gjatë fjalës
në pjesën e mbledhjes që u
mbajt me dyer të hapura,
Rama foli për takimet që
pati në kuadër të Saimitit
të Davosit. Pas këtyre taki-
meve, Rama tha se ato
qartësuan se "Shqipëria
është një hap afër çeljes së
negociatave për anëtarë-
sim me Bashkimin Euro-
pian. Reforma në Drejtë-

si, fillimi i punës për vetin-
gun dhe mbi të gjitha, qartë-
sia se tanimë ky është një
proces që nuk ka shans të
pengohet, apo bllokohet,
janë një bazë shumë solide
për marrjen e një rekoman-
dimi të pastër nga Komisio-
ni Europian dhe për mira-
timin nga Këshilli Europi-
an të çeljes së negociatave
për anëtarësim",-u shpreh
Rama. "Ne kemi detyrimin të
vazhdojmë të përpiqemi për
të krijuar kushte për dialog
me opozitën. Sigurisht që di-
alogu zhvillohet mbi tema të

interesit kombëtar, të inter-
esit publik, të interesit të
përbashkët të të gjithë për-
faqësuesve politikë të popu-
llit shqiptar. Nëse në temën
e drejtësisë, opozita ka qenë
vijimësisht në një pozicion
antihistorik, kjo sigurisht
është një për-gjegjësi e saj,
por shpresoj dhe uroj që në
temën e reformës zgjedhore
të ketë dialog, të ketë proces
dhe të ketë një sens urgjence
nga palët, për të mos i lënë
çështjet e reformës zgjed-
hore për në momentin e fun-
dit",-u shpreh Rama.

FONDACIONI
Besoj që fondacioni
duhet të shohë me
vëmendje të gjitha
mundësitë, për të
krijuar kushtet që
zërat e atyre që e
themeluan, e atyre
që e udhëhoqën
Partinë Socialiste në
një proces të
vështirë, në një kohë
jo të lehtë, të
dëgjohen dhe në
ndërkohë të siguro-
het krijimi i një tra-
dite vazhdimësie, ku
ne jemi socialistë.

po hiqet ligji i luftës'. Ne e
kemi ngritur në drej-

timet që unë thash. Do vijojë
që të jetë një çështje për ne
për sa kohë që nuk merr
rrugën e zgjidhjes.

A jeni konsultuar meA jeni konsultuar meA jeni konsultuar meA jeni konsultuar meA jeni konsultuar me
Presidentin e RepublikësPresidentin e RepublikësPresidentin e RepublikësPresidentin e RepublikësPresidentin e Republikës
për këto bisedime?për këto bisedime?për këto bisedime?për këto bisedime?për këto bisedime?

Kam pasur një bisedë me
presidentin para takimit të
Korçës. Për hir të së vërtetës,
në mënyrë konstante edhe
kur ka qenë kryetar Kuvendi
ka qenë nxitës i përmirësim-
it të marrëdhënieve me Gre-
qinë dhe i gjetjes së zgjidhjeve
sa më të pranueshme për
çështjet që janë hapur.

Çfarë është bërë për mar-Çfarë është bërë për mar-Çfarë është bërë për mar-Çfarë është bërë për mar-Çfarë është bërë për mar-
rëveshjen për detin?rëveshjen për detin?rëveshjen për detin?rëveshjen për detin?rëveshjen për detin?

Së pari, duhet të them që
ka një vendim të Gjykatës
Kushtetuese që shfuqizon
marrëveshjen që u konklud-
ua në vitin 2009 nga qeveria
"Berisha" dhe ai vendim ësh-
të perimetri nëpërmjet të cil-
it operon sot ekzekutivi sh-
qiptar. Gjatë gjithë kësaj pe-
riudhe janë bërë disa disku-
time eksploratore për të kup-
tuar më mirë jo vetëm ga-
bimet e palës shqiptare në të
shkuarën, por edhe vendim-
marrjen e Gjykatës Kush-
tetuese. Dua të siguroj opin-
ionin publik që çdo mar-
rëveshje e ardhshme do të
mbarë parasysh jo vetëm pa-
rimet e të drejtës ndërko-
mbëtare, por mbi të gjitha
vendimmarrjen e Gjykatës
Kushtetuese.

Mbi çfarë skeme po puno-Mbi çfarë skeme po puno-Mbi çfarë skeme po puno-Mbi çfarë skeme po puno-Mbi çfarë skeme po puno-
ni?ni?ni?ni?ni?

Skema kryesore për ne apo
perimetri brenda të cilit ne
duhet të lëvizim është vendim-
marrja e Gjykatës Kush-
tetuese shqiptare. Ka një ju-
risprudencë të pasur në këtë
drejtim. Janë marrë disa mod-
ele, javë studiuar disa raste.
Jemi marrë vesh me palën
greke për një zgjidhje të qën-
drueshme dhe përfundimtare.
Po diskutojmë me palën greke
edhe regjimin kufitar tokësor,
i cili nuk është i mbyllur sepse
ka vite që diskutohet për pi-
ramidat në kufirin tokësor
dhe menaxhimin e incident-
eve në kufi. Jemi në rrugën e
duhur për të gjetur një zgji-
dhje të pranueshme në parim.
Më pas do duhet të diskuto-
het në nivel ekspertësh siç
përcakton praktika jonë dhe
vendimmarrja e Gjykatës
Kushtetuese. Kam parasysh
edhe aktet procedurale.
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Aeroporti i Vlorës, me
një vlerë investimi
prej 100 milionë euro-

sh pritet të hapë të paktën 1
mijë vende pune. Ministri
për Infrastrukturën dhe
Energjinë, Damian Gjiknuri,
gjatë mbrojtjes së draftligjit
që autorizon nisjen e negoci-
atave me konsorcium turk,
në Komisionin për Veprim-
tarinë Prodhuese dha edhe
detajet e projektit. Sipas tij,
një pjesë e informacionit
nuk mund të bëhet ende pub-
lik, për shkak se mund të
dëmtohen interesat e in-
vestimit. Gjithsesi, ai nënvi-
zoi se jemi para një projekti
serioz, i cili do të përballojë
fluksin e rritjes së transpor-
tit ajror në vend. Gjiknuri
tha se aktualisht qeveria po
kërkon autorizim për të
hyrë në negociata, ndërko-
hë që detajet dhe çështjet do
të zbardhen në mënyre më
të plotë në fazën tjetër. "In-
vestimi është tërësisht pri-
vat. Ne do të marrim risk
minimal për projektin.
Gjithsesi, gjithçka do të
bëhet transparente në mo-
mentin e duhur. Asgjë nuk
do t'i mbahet publikut.
Lidhur me afatin e kon-
tratës, kjo është një çështje
teknike, që do të negociohet
nga grupi teknik", tha Gjik-
nuri. Ai u ndal edhe tek
kërkesa për një aeroport në
qytetin e Sarandës. "Kemi
kontraktuar një kompani
për studimin e fizibilitetit
edhe në Sarandë dhe mund
të kemi një aeroport turis-
tik", tha ministri. Ai nënviz-
oi se distanca nga Tirana do
të ulet ndjeshëm me ng-
ritjen e aksit nga Kashari në
Rrogozhinë.
KOMISIONIKOMISIONIKOMISIONIKOMISIONIKOMISIONI

Komisioni parlamentar i
Veprimtarisë Prodhuese jep
autorizimin për hapjen e ne-
gociatave të qeverisë me ko-
mpanitë ofertuese për
ndërtimin e aeroportit të
Vlorës. Në fjalën e tij në ko-
mision, ministri i Infras-
trukturës dhe Energjetikës,
Damian Gjiknuri, theksoi
seriozitetin e kompanive
dhe korrektësinë e kon-
tratës që pritet të lidhet.
Gjiknuri shtoi se ndërtimi i
këtij aeroporti është finan-
cim privat: "Aeroporti do të
sjellë një potencial shumë të
madh zhvillimi, jo vetëm për
zonën e Novoselës, por edhe
për Bashkinë e Vlorës, Bash-
kinë e Fierit sepse ne e dimë
që krijohet një zinxhir vlere
ekonomike rreth aeroportit
dhe cila është e matshme.
Do të krijojë vende pune, jo
vetëm në fazën ndërtimore,

Gjiknuri: 1 mijë vende pune, afati i kontratës do të diskutohet nga teknikët

Aeroporti i Vlorës,
100 mln euro investim

Marrëveshja PPP, projekti me një risk minimal fiskal

Ornela Manjani

por jam i bindur që një
aeroport i këtyre përmasave,
që mendohet një investim
rreth 100 milionë euro, do të
ketë në mënyrë permanente
në këtë zonë rreth 1 mijë
vende të reja pune". Gjik-
nuri shtoi se pavarësisht se

investimi do të bëhet nga
privatë, ka implikime finan-
ciare siç janë shpronësimet,
por qeveria është e gatshme
të marrë përsipër riskun
fiskal për një vepër, e cila do
i japë shumë ekonomisë sh-
qiptare. "Ne në këtë projekt

do të marrim përsipër një
risk minimal fiskal si çdo
projekt tjetër koncesionar.
Pra, çdo projekt në infras-
trukturë ka risk, por në ras-
tin konkret, risku do të jetë
minimal, investimi është
tërësisht privat". Ditën e

enjte pritet që parlamenti t'i
hap rrugën përfundimisht
ndërtimit të Aeroportit të
Vlorës, i cili parashikohet të
jetë në zonën e Akërnisë.
NEGOCIMINEGOCIMINEGOCIMINEGOCIMINEGOCIMI

Procedura e negocimit
për lidhjen e kontratës do të
ndiqet nga komisioni i nego-
cimit të kontratës, i ngritur
me urdhër të kryeministrit,
i cili kryesohet nga ministri
i Infrastrukturës dhe En-
ergjisë dhe në përbërje të tij
ka anëtarë, përfaqësues nga
Ministria e Financave dhe
Ekonomisë, Avokatura e
Shtetit, Autoriteti i Avia-
cionit Civil dhe përfaqësues
nga institucione të tjera që
gjykohen të nevojshme, i cili
fillon negociatat brenda 45
ditëve nga momenti i hyrjes
në fuqi të këtij ligji. Komisio-
ni i negocimit të kontratës
negocion me shoqëritë "Cen-
giz Construction & Kalyon

& Kolin Construction" pro-
pozimin e paraqitur prej
tyre dhe përpilon projekt-
kontratën finale, shoqëruar
me relacionin përmbyllës të
negociatave. Projektkontra-
ta, e shoqëruar me relacion-
in përmbyllës të negociat-
ave, brenda një afati prej 90
ditësh nga data e nisjes së
negociatave, i dërgohet për
nënshkrim ministrit të In-
frastrukturës dhe Energjisë
dhe ministrit të Financave
dhe Ekonomisë.
NËNSHKRIMI INËNSHKRIMI INËNSHKRIMI INËNSHKRIMI INËNSHKRIMI I
KKKKKONTRAONTRAONTRAONTRAONTRATËSTËSTËSTËSTËS

Nënshkrimi i kontratës
nga ministri i Infrastruk-
turës dhe Energjisë dhe
ministri i Financave dhe
Ekonomisë bëhet brenda
afatit kohor prej 10 ditësh
nga data e marrjes së projek-
tkontratës dhe relacionit
përmbyllës të negociatave.
Ministri i Infrastrukturës
dhe Energjisë dhe ministri
i Financave dhe Ekonomisë
mund t'i kërkojnë komi-
sionit të negocimit të kon-
tratës rishikimin e projek-
tkontratës. Ky komision
duhet të rinegociojë dhe t'ua
paraqesë për nënshkrim
ministrave projektkon-
tratën, të shoqëruar me rel-
acionin përmbyllës të nego-
ciatave, brenda afatit kohor
prej 30 ditësh, duke filluar
nga afati i rikthimit.

Doganat lajmërojnë dhënien e
autorizimeve 'online' nga data 1 shkurt

SHTYHET AFATI

Konsumatorët familjarë, edhe 1
muaj kohë për kontratat e ujit

7
9

Konsumatorët familjarë do të kenë edhe një muaj
kohë për të formalizuar lidhjet e ujit të pijshëm.

Kështu është shprehur ministri i Infrastrukturës dhe
Energjisë, Damian Gjiknuri
në një deklaratë për mediat.
Sipas tij, kjo bëhet për shkak
të fluksit të madh në sportele
dhe sepse bizneset janë më të
pakta në numër. Ndërkohë, u
bëri thirrje subjekteve pri-
vate që të vetëdeklarohen, në
mënyrë që të shmangin pe-
nalizimet. 28 shkurti është
parashikuar edhe afati i fun-
dit për të rregulluar lidhjet
dhe për të bërë kontratat me
ujësjellësin. Gjiknuri tha se
pas kësaj date, nis verifikim
dhe masat do të shtrihen në
çdo biznes që nuk i përgjigjet kësaj thirrjeje, duke parala-
jmëruar masa penale për vjedhje dhe ndërprerje të furni-
zimit me energji në rast se evidentohen debitorë. Po ash-
tu, sipas ministrit, në ditët në vijim do të nënshkruhen
edhe kontratat e performancës ndërmjet ujësjellësi-
kanalizimeve dhe bashkive. "Në ditët e ardhshme do të
nënshkruhen edhe kontratat e performancës mes
ujësjellës-kanalizimeve dhe bashkive, që do të jenë edhe
testi që do të kenë ato për të përfituar investime në
sistemin e ujësjellësit", - tha Gjiknuri.

Në datën 1 shkurt nis
procedura "Vlerësimi

i përqendruar i deklarat-
ave doganore online", që do
të thotë se 90 për qind e au-
torizimeve doganore do të
jepen 'online' bëjnë me dije
burimet nga Drejtoria e
Përgjithshme e Doganave.
Sipas Doganave, vënia në
zbatim e këtij projekti
pritet të ulë ndjeshëm kor-
rupsionin dhe abuzimet në
këtë segment të shërbimit
doganor. Procedura e vep-
rimeve 'online' zëvendëson
pak e shumë dokumenta-
cionin që plotësonin agjen-
citë doganore për sipër-
marrësit. Vlerësimi dogan-
or do të mund të bëhet në
distancë, duke shmangur
kështu kontaktet e drejt-
përdrejta me biznesin.
Vitin e kaluar deklarimi
'online' u pilotua në disa bi-
znese, teksa shërbimi ësh-
të planifikuar të ofrohet
për të gjithë operatorët
ekonomikë gjatë muajit të
ardhshëm. Përqendrimi i

të dhënave 'online' sipas
doganave do të unifikojë pro-
cedurat e vlerësimit, ndry-
she nga sa ka ndodhur aktu-
alisht, që vlera doganore ësh-
të përcaktuar ndryshe nga
një doganier tek tjetri për të
njëjtin artikull. Sakaq, Drej-
toria e Përgjithshme e Doga-
nave ka bërë të aksesueshme
të gjitha çmimet e referen-
cave dhe doganore për të
gjithë artikujt që importo-
hen në vendin tonë. Gjith-

ashtu Dogana nëpërmjet një
kërkimi automatik ka bërë
publike edhe tarifat dogan-
ore 'online' për të gjitha
mallrat e importit. Databa-
za me çmimet e referencave
është vendosur në 'web'-in
zyrtar www.dogana.gov.al.
Referenca për çmimin e ar-
tikullit të interesuar gjen-
det duke vendosur kodin e
artikullit ose emrin e tij. Po
në këtë mënyrë është ndër-
tuar edhe databaza me tari-
fat doganore që janë në fuqi
për mallrat e importit. Kodi
doganor ka përcaktuar meto-
dat e vlerësimit, ku çmimi i
referencës është i gjashti, por
fatkeqësisht është shkuar
nga e para tek e gjashta në
pamundësi të vlerësimit me
metodat e tjera. Por, ngritja e
një databaze të vlerës ku do
të raportohet historiku i
shitjeve të tre muajve të fun-
dit do të shërbejë për krijimin
e një baze reale të të dhënave
për vlerësim dhe do të mini-
mizojë përdorimin e çmimeve
të referencës.

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria nr. 109 / 229 + 3 – 6, e llojit ‘Apartament’, zona kadastrale 3292,
volumi 24, faqe 166, sipërfaqe totale 110, 5 m2, në pronësi të AMARILDO
NAÇO, me adresë : Selitë , shkalla 3, kati 1, ap. 6, Tiranë .

ÇMIMI  5.890.500 LEKË . Data e zhvillimit të ankandit do jetë
19.02.2018 .
CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

REPUBLIKA E SHQIPERISE
Zyra permbarimore “Best 2010” SHPALLJE  ANKANDI

Më datë 12 shkurt 2018 nga ora.08.00-ora.16.00 tek kjo zyrë përmbarimore do zhvillohet ankandi
i I-rë për shitjen e tre parcelave të ndodhura në L.13, ZK 8518, Plazh, Durrës e konkretisht:pasuritë
nr.58/54,vol 17, fq 2; 58/56,fq 3; 58/57, fq 4. Cdo truall ka sipërfaqen prej 600 m² dhe mbi të rëndon
një marrëveshje sipërmarrje.
Çmimi fillestar me të cilin hapet ankandi do të jetë:
1) për pasurinë 58/54 është 570020 Euro; 2) për pasurinë 58/56 është 570020 Euro; 3) për pasurinë
58/57 është 198892 Euro.
P.s: Qytetarët/subjektet që dëshirojnë të marrin pjesë në ankand krahas një kërkesë duhet të kenë
depozituar dhe 10% të çmimit fillestar si garanci për pjesëmarrje në ankand. Kjo garanci pasurore
duhet te jetë e derdhur në BKT, nr.llogarisë Saimir Hoxha PF ( IBAN: AL07 2051 2046 4204 98CL
PRCLALLA ).

Njoftim për shitje me ankand III-të
Sh “Power & Justice” (P&J) sh.p.k do të zhvillojë ankandin e tretë për pasurinë e debitorit
V Gjikas, P Gjikas Pasuria që  shitet në ankand përbëhet nga :

· “Apartament” me numër pasurie 31/202+1-6 faqe 160 Vol 44 , në ZK 8602 me
siperfaqe 63.19 m2 në Vlorë Ankandi. i pasurisë fillon me çmimin fillestar në
masën 20.714 ,40Euro

Ankandi do të zhvillohet në datë  22.02.2018  ora 15:00, në Bulevardi “Gjergj Fishta” Pall
shoqërisë “Gora” Kulla 1, Kati 2, Zyra nr. 5.Tiranë Ofertuesit duhet tërheqin dokumentacionin
e të kontaktojnë me tel. 00355 67 20 82 543 ose e-mailit ilir_dervishaj@yahoo.com si dhe
WEB www.powerjustice-al.com.
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Pas dyshimeve të ngrit
ura mbi ekstradimin e
Nezar Seitit në Itali,

ka reaguar avokati i tij, De-
tar Hysi, duke paralajmëru-
ar se do të kryejë një kallë-
zim penal për prokurorët e
Krimeve të Rënda. Sipas tij
drejtuesi i Prokurorisë për
Krimet e Rënda ka shpër-
doruar detyrën duke te-
jkaluar kompetencat. Hysi
shprehet se ekstradimin i
Seitit u lejua pa prova dhe
fakte në shtetin tonë, por
vetëm duke u nisur nga
përgjimet e palës italiane.
Ndonëse i dyshuari kishte
shprehur vullnetin për t'u
ekstraduar, sipas avokatit
duhej më përpara që të për-
fundonte procedimi penal te
Krimet e Rënda. "Prokuror-
ia e Krimeve të Rënda ka te-
jkaluar kompetencat, duke
caktuar masë sigurimi me
indicie të marra nga
përgjimet italiane dhe jo me
prova e fakte të ndodhura
në shtetin tonë. Nuk e ka
vlerësuar me objektivitet
dhe në përputhje me ligjin
këtë çështje. Drejtuesi i
Prokurorisë së Krimeve të
Rënda ka shpërdoruar
detyrën, duke tejkaluar çdo
kompetencë. I kam njoftuar
se po ekstradohej dhe nuk
morën asnjë masë. Do të de-
pozitojë kallëzim penal për
prokurorët e çështjes", ka
thënë avokati Hysi.

Nezar Seiti konsiderohet
si "financier" i grupit të Ha-
bilajve dhe i dyshuar për
trafik të lëndëve narkotike,
vepronte në kuadër të
grupit të strukturuar krim-
inal. Ekstradimi i tij u bë për
llogari të drejtësisë italiane,
pasi ndaj tij Gjykata e Kata-
nias kishte caktuar masën
"arrest me burg", për akuzën
e përfshirjes në trafikun e
drogës Shqipëri-Itali.

Akuzohen se i kanë bërë dëm shtetit rreth 9 mln dollarë

Mashtruan me skemat e TVSH, shkon në 8
numri i biznesmenëve të arrestuar, 3 në kërkim

TIRANETIRANETIRANETIRANETIRANE- Shkon në 8 num-
ri i biznesmenëve të arres-
tuar për krijimin e një
skeme mashtrimi me
TVSH-në. Në prangat e pol-
icisë ditën e djeshme ra Ar-
tur Bajramaji dhe një bi-
znesmen tjetër. Aktualisht
për këtë aferë mashtrimi
janë në kërkim edhe 3 biznes-
menë të tjerë. Nga hetimi
disa mujor rezultoi se këta
persona kanë regjistruar
subjekte tregtare në mënyrë
fiktive, pa asnjë lloj aktivi-
teti, me qëllim tërheqjen e
blloqeve Tatimore, duke

lëshuar fatura TVSH-je shitje
(fiktive) për subjekte të treta.
Nga aktiviteti fiktiv i këtyre
subjekteve llogaritet se në
fazën e parë të hetimeve i ësh-
të shkaktuar një dem
ekonomik administratës ta-
timore në vlerën totale 9 mil-

ion dollarë, vetëm për TVSH-
në. Gjithashtu, mendohet se
në këtë skemë janë përfshirë
dhe subjekte të tjera. Këto
subjekte në bashkëpunim me
njëri - tjetrin kanë kon-
sumuar elementë të veprës
penale "Skemë mashtrimi në

lidhje me tatimin mbi vlerën
e shtuar", "Fshehje të
ardhurash", "Mospagim të
taksave dhe tatimeve", "Fal-
sifikimi i vulvave, i stampave
ose formularëve". Gjykata e
Tiranës me kërkesë të
prokurorit Ndini Tavani, ka

dhënë masën e arrestit në
mungesë për 11 biznesmenë.
Bëhet me dije se deri tani
janë ekzekutuar 8 prej tyre
ku kanë rënë në pranga
Dhimitraq Çelo, Bujar Mor-
ataj, Shkëlqim Hasani, Ruzh-
di Murataj, Nevroz Lami, In-
drit Sulaj, Artur Bajramaji
dhe një biznesmen tjetër iden-
titeti, i të cilit nuk është bërë
ende i ditur. Sakaq vijon puna
nga strukturat e Drejtorisë
Vendore të Policisë Tiranë
për kapjen dhe ndalimin
edhe të tre personave të tjerë
të shpallur në kërkim.

Prokuroria Durrës, nën hetim 4 institucione për të verifikuar çdo veprim të kryer

Ekstradimi i Nezar Seitit, avokati:
Kallëzim penal prokurorëve

"Shpërdoruan detyrën duke tejkaluar kompetencat"
Ina Allkanjari

"Ligjshmëria orienton vendimmarrjen tonë"

Ekstradimi i Nezar Seitit, Etilda Gjonaj:
Është në duart e prokurorëve italianë
Ministrja e Drejtësisë

Etilda Gjonaj ka re-
aguar përmes rrjeteve so-
ciale në lidhje me ekstradi-
min e Nezar Seitit, të njo-
hur si financieri i bandës
së Habilajve dhe që ishte i
vetmi pjesëtar i kësaj
bande i arrestuar në Sh-
qipëri. Gjonaj sqaron se
ekstradimi drejt Italisë
është në zbatim të vendi-
meve të gjykatave sh-
qiptare dhe kërkesës nga
Ministria e Drejtësisë ital-
iane, konform akteve
ndërkombëtare dhe kon-
form ligjeve.

POSTIMI I MINISTRESPOSTIMI I MINISTRESPOSTIMI I MINISTRESPOSTIMI I MINISTRESPOSTIMI I MINISTRES
SË DREJTËSISËSË DREJTËSISËSË DREJTËSISËSË DREJTËSISËSË DREJTËSISË

Nezar Seitaj u ekstradua
në Itali, në zbatim të vendi-
meve të gjykatave shqiptare
dhe kërkesës për ekstradim
nga Ministria e Drejtësisë
italiane, konform ligjeve
dhe akteve ndërkombëtare.
Ai sot është në duart e
prokurorisë italiane. Por
opozita vijon të konsumojë
përditë energji për një
alarm fals, duke e trajtuar
rastin sikur i pandehuri u
arratis apo u la i lirë dhe jo
që iu dorëzua pikërisht
drejtësisë italiane. Organet

e akuzës shqiptare nuk i pen-
gon asgjë, përkundrazi kanë
të gjitha mjetet ligjore të
parashikuara për të bash-
këpunuar me ato italiane me
qellim për të marrë dhe për
të përfituar çdo informacion
që do t'ju nevojitet për efekt
hetimi. Çdo veprim ndryshe
nga ekstradimi do të përk-
thehej dhe nga shteti italian
si mungesë vullneti për të
bashkëpunuar në luftën
kundër krimit të organi-
zuar.

Jam e bindur se, nëse nuk
do të ishte ekstraduar, kjo
opozitë kaq haptas e trem-

bur prej reformës në drejtë-
si, do të thoshte "nuk ia dorë-
zuan antimafias italiane, po
e mbajnë këtu për ta mbroj-
tur me duart e kapura të
drejtësisë". Kështu që në pa-
mundësinë për të gjetur se
cila do të ishte zgjidhja më e
mirë për një opozitë që ten-

ton të manipulojë edhe
atëherë kur nuk ka, ne
thjesht na mbetet të shpje-
gojmë me durim përmes
fjalëve dhe tregojmë me
këmbëngulje përmes ve-
prave, se ligjshmëria është
busulla e vetme që orienton
vendimmarrjen tonë.

HETIMIHETIMIHETIMIHETIMIHETIMI
Prokuroria e Durrësit nis

hetimet në lidhje me dy-
shimet e ngritura mbi ek-

stradimin e Nezar Seitit.
Organi i akuzës në Durrës,
pritet të sekuestrojë doku-
mentacionin dhe të marrë në

pyetje të gjithë zyrtarët e
katër institucioneve, kon-
kretisht Prokurorisë së Kri-
meve të Rënda, prokurorisë
së Tiranës, Ministrisë e
Drejtësisë dhe Drejtorisë së
Përgjithshme të Burgjeve, të
cilat kanë trajtuar rastin në
fjalë.  Hetimet për këtë çësh-
tje po zhvillohen për akuzën
e shpërdorimit të detyrës.
Paralelisht Drejtoria e Ins-
pektimit në Prokurorinë e
Përgjithshme, ka nisur
hetimin disiplinor për
prokurorët e dosjes "Seiti",
për të verifikuar çdo veprim
të kryer nga ana e tyre.

Prokuroria e Përgjiths-
hme pranoi se dorëzimi i
Nezar Seitit tek autoritetet
italiane u bë në shkelje të
ligjit, pasi ndaj tij kishte një
hetim penal të çelur nga
Krimet e Rënda për akuzën
e trafikut të narkotikëve
dhe një masë sigurie "arrest
me burg".

SHKURTE

Bie në pranga 54-vjeçari, tentoi
të vrasë djalin me thikë

TIRANETIRANETIRANETIRANETIRANE- Krimi në familje trondit sërish opinionin pub-
lik, kësaj here më një rast, i cili falë ndërhyrjes së uni-
formave blu në kryeqytet, është parandaluar. Në zonën
e Kombinatit në një banesë gjatë mbrëmjes së të dielës
54-vjeçari Nikolin Suli, nën efektin e alkoolit, ka ush-
truar dhunë psikologjike dhe fizike ndaj të birit 24-vjeçar
A.S. Menjëherë pas njoftimit policia ka ndërhyrë në
banesë dhe e ka arrestuar 54-vjeçarin në flagrancë me
një thikë në dorë, teksa po përpiqej të qëllonte të birin.
Sipas burimeve 54-vjeçari kishte më shumë se 7 vite që
ishte i varur nga alkooli dhe kishte sjellje agresive ndaj
familjarëve të tij. Kjo ishte hera e parë që për këto konf-
likte në familje është kërkuar ndihma e policisë.

Një 37-vjeçar ka rënë në pranga, pasi akuzohet si autor
i disa vjedhjeve. Burime zyrtare nga policia bënë me

dije se bëhet fjalë për shtetasin Eragon Aliay, lindur në
Vlorë dhe banues në Izrael (me pasaportë Izraelite). Rreth
orës 11:00, në Paskuqan, Aliay është futur në dyqan celu-
larësh të një kompanie dhe pasi ka shtyrë shitësen me
forcë ka marrë 8 aparate celular dhe është larguar me vrap.
Shitësja e dyqanit ka njoftuar policinë në numrin 112, ku në
drejtim të adresës së dhënë janë nisur menjëherë shërbimet
policore si dhe skuadra "Shqiponjat". Në afërsi të vendit të
ngjarjes ishte duke lëvizur në këmbë për të shkuar në punë
edhe një punonjës policie i Repartit Special Shqiponjat, i cili
porsa ka parë personin e lartpërmendur që po vraponte
dhe shitësen e dyqanit që po kërkonte ndihmë është vënë
menjëherë në ndjekje të tij. Eragon Aliay kur ka parë se po
e ndiqte punonjësi i policisë ka hedhur në rrugë aparatet
celularë dhe ka vijuar lëvizjen me vrap, por është kapur nga
punonjësi i policisë ku në ndihmë të tij mbërritën edhe dy
patrulla të policisë, të cilët bënë shoqërimin e tij për në Ko-
misariatin e Policisë numër 5 Tiranë.

Grabitje me dhunë në Tiranë,
prangoset 37-vjeçari

Nezar Seiti, në sallën e gjyqit

Ministrja e Drejtësisë Etilda Gjonaj
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RAPORTI/ Auditim në Berat, operatorët ekonomikë aktivitet pa leje mjedisore

KLSH: Cilësia e ajrit e dobët, problem
shqetësues për qytetet kryesore

"Stacionet, të pamjaftueshme e të paakredituara"
SHËRBIMI KATERING

Ushqimi
në shkolla,

hapet
tenderi deri
në 21 shkurt
Është hapur tenderi

për ofrimin e shër-
bimit katering të ush-
qimit nëpër shkolla.
Thirrja vjen nga Qen-
dra Ekonomike e Zhvil-
limit dhe Edukimit të
Fëmijëve Tiranë në
kuadër të projektit
"Bëjmë detyrat e sh-
tëpisë" dhe parashikon
një fond prej 27.5 mil-
ionë lekësh që do të
jepet nga Bashkia e Ti-
ranës. Ky projekt synon
që fëmijët pas procesit
mësimor të konsumojnë
ushqimin, të zhvillojnë
aktivitete argëtuese dhe
më pas të rikthehen në
klasë për të bërë
detyrat e shtëpisë.
Gjithashtu, mundëson
që fëmijët e shkollave
periferike, në komu-
nitete me popullsi rome,
egjiptiane, pra komu-
nitete që janë në vësh-
tirësi ekonomike, të
vazhdojnë të rrinë në
mësim, në grupe spe-
ciale, t'u ofrohet edhe
dreka në shkollë. Për të
gjithë nxënësit që vijnë
nga familje, të cilat për-
fitojnë ndihmë
ekonomike në të 4 sh-
kollat pjesë të projektit,
ushqimi do financohet
100% nga Bashkia Ti-
ranë. Operatorët
ekonomikë do të kenë
mundësi që të dorëzojnë
kërkesat e tyre deri më
21 shkurt 2018 pranë
Qendrës Ekonomike të
Zhvillimit dhe Edukim-
it të  Fëmijëve.

Voltiza Duro

Ndotja e ajrit në ven
din tonë e cilësia e
dobët e tij vazhdon

të jetë një problem shqetë-
sues, veçanërisht në qytetet
kryesore të Shqipërisë. Ky
është konkluzioni i raportit
përfundimtar mbi cilësinë e
ajrit përpiluar nga Departa-
menti i Auditimit të Perfor-
mancës, pranë Kontrollit të
Lartë të Shtetit, i cili përfun-
doi në 30 nëntor të 2017-ës.
"Degradimi mjedisor në
përgjithësi dhe përkeqësimi
i cilësisë së ajrit në veçanti
nuk mund të injorohet.
Ndotja e ajrit është një çësh-
tje shumë e rëndësishme
sociale dhe mjedisore dhe
në të njëjtën kohë është një
problem kompleks, i cili
parashtron sfida të shumta
në aspektin e menaxhimit
dhe reduktimit të substan-
cave ndotëse",-citohet në
raportin e KLSH-së. Në këtë
të fundit theksohet se Sh-
qipëria ka numrin më të
vogël të stacioneve jo vetëm
në raport me shtetet e tjera
të rajonit, por renditet në
fund të shteteve evropiane
sa i përket raportit stacion
për sipërfaqe km2. Aktual-
isht, në të gjithë Shqipërinë
ka vetëm 7 stacione të tilla,
që monitorojnë pa ndërpre-
rje, nga të cilat 2 për një pe-
riudhë 2 vjeçare nuk kanë
qenë në gjendje pune. Sipas
Kontrollit të Lartë të Shtetit
të gjitha këto stacione janë
të pa akredituara, çka dësh-
mon qartë për nivelin e ulët
të besueshmërisë së të
dhënave që ato paraqesin.
Gjithashtu, një problem
tjetër që konstatohet gjatë
auditimit është fakti se pro-
cesi i monitorimit të cilësisë
së ajrit që kryhet në Sh-
qipëri nuk është eficient e
paratë e shpenzuara në këtë
proces shkojnë vetëm për
pagat apo dietat e punon-
jësve të përfshirë në moni-
torim, ndërkohë që për kal-
ibrimin e laboratorëve të st-
acioneve të monitorimit nuk
shkon asgjë. "Ky alokim i
gabuar ose planifikim jo i
mirë i nevojave për buxhet
shkakton shkëputjen midis
objektivit të monitorimit të
cilësisë së ajrit dhe parave të
shpenzuara për të. Edhe
qytetarët nuk informohen
në kohë reale lidhur me
vlerat e cilësisë së ajrit",-
nënvizohet në raport. Në
këtë të fundit, më tej bëhet
me dije se sistemi i inspek-
timit mjedisor ka një mung-
esë të kapaciteteve profesio-
nale, në veçanti mungon një
staf i trajnuar mirë dhe pa-
jisjet e duhura për zbatimin
e duhur të të gjithë ciklit të
inspektimit mjedisor. Gjith-
ashtu, mungon një sistem
efektiv për ndjekjen penale
të thyerjeve të legjislacion-
it mjedisor. "Në qytetin e Ti-

ranës për vitin 2014 dhe 2015
për të gjetur mesataren e
cilësisë së ajrit urban është
vepruar duke matur në 2
pika të ndryshme monitori-
mi për periudha vetëm disa
javore me stacione të
lëvizshme. Kjo, nuk mund të
jetë aspak vlera reale e qy-
tetit të Tiranës",-thekson
KLSH. Kjo e fundit ngre
alarmin se aktivitetet ndër-
timore janë kontribuuesit
kryesorë në përqendrimin e
lartë të grimcave në ajër, i
cili paraqitet në nivele të lar-
ta në të gjithë Shqipërinë e
shton se masat e marra nga
qeverisja qendrore dhe
lokale për përmirësimin e
cilësisë së ajrit në vendin
tonë nuk kanë qenë efektive
dhe eficiente.

AUDITIMI NË BERAT
Departamenti i Perfor-

mancës së KLSH-së, në këtë
auditim, ka marrë si rast stu-
dimi "Aktivitetet e karrier-
ave sipërfaqësore në Urën
Vajgurore në qarkun e Be-
ratit", sipas të cilit guroret
apo karrierat sipërfaqësore
përbëjnë një problem serioz
për të gjithë komunitetin aty
pranë. Nga anketimi i grupit
të auditimit me banorët e
zonë ka rezultuar po kështu
se ata vuajnë nga një sërë
sëmundjesh, të cilat edhe
OBSH i lidh drejt për së drej-
ti me efektet e ndotjes së
ajrit. Pyetjes lidhur me diag-
nozën sa i takon sëmundjeve
ka rezultuar se një pjesë e
madhe nuk ka raportuar
mbi sëmundjet ndërsa disa

pres tyre vuajnë nga
sëmundje të rrugëve të
frymëmarrjes, alergji dhe
tumore në mushkri etj.
Gjithashtu, gjatë vizitës në
terren grupi i auditimit i
shoqëruar nga inspektorë të
Inspektoratit Shtetëror të
Mjedisit dhe Pyjeve të
Qarkut Berat pa nga afër
disa nga aktivitetet ku
shfrytëzohen karrierat

sipërfaqësore nga operatorët
ekonomik, të cilët nuk kish-
in leje mjedisore për të vazh-
duar aktivitetin e tyre. Për
këtë arsye janë gjobitur nga
ISHMP Berat, por pavarë-
sisht gjobës prej 500.000 lekë
edhe pas një viti operatori
ekonomik vazhdon aktivite-
tin në pritje të miratimit të
lejes mjedisore nga autorite-
tet përkatëse.

GJETJET E STUDIMIT
- Praktika e tanishme e monitorimit nuk është në linjë me

kërkesat e BE-së. Stacionet automatike të monitorimit
prodhojnë të dhëna të përqendrimeve të cilësisë së ajrit,
por siguria dhe kontrolli i cilësisë së të dhënave QA/QC
nuk është zbatuar ndonjëherë.

- Kontrolli i shkarkimeve të gazeve nga automjetet është i
pamundur të kryhet nga institucionet përkatëse
përgjegjëse, për shkak të kapaciteteve jo të duhura për
kryerjen e matjeve nga shkarkimet e automjeteve.

- Kontrolli dhe reduktimi i shkarkimeve të substancave
ndotëse nga impiantet industriale nuk mund të arrihet për
sa kohë nuk kryhet inspektimi i kontrollit të monitorimit të
shkarkimeve industriale nga Inspektorati Shtetëror i
Mjedisit për shkak se këta nuk kanë asnjë pajisje për
matjen e elementëve të cilësisë së ajrit.

- Kontrolli dhe reduktimi i ndotjes së shkaktuar nga
industria e ndërtimit është një sfidë e madhe në rastin e
Shqipërisë. Ky arrihet nëpërmjet përdorimit të disa
strategjive të reduktimit të ndotjes pa të dhëna të cilësisë
së ajrit, pasi monitorimi i shkarkimeve nga burime të
vetme është shumë i shtrenjtë dhe gjithëpërfshirës.

- Mungojnë Plani Kombëtar dhe planet lokale për
menaxhimin e cilësisë së ajrit.

- Sistemi i inspektimit mjedisor ka një mungesë të
kapaciteteve profesionale, në veçanti mungon një staf i
trajnuar mirë dhe pajisjet e duhura për zbatimin e duhur
të të gjithë ciklit të inspektimit mjedisor. Mungon një
sistem efektiv për ndjekjen penale të thyerjeve të
legjislacionit mjedisor.

-  Transpozimi i ligjit të krimit mjedisor është një
domosdoshmëri për Shqipërinë.

KONKLUZIONET E RAPORTIT

- Qeveria nuk ka të dhëna konkrete mbi pasojat që ka
ndotja e ajrit në shëndetin human dhe në mjedis.

- Asnjë analizë nuk është kryer mbi pritshmëritë e
politikave të cilësisë së ajrit lidhur me përfitimet
ekonomike, sociale e mjedisore.

- Vlerat e cilësisë së ajrit nuk janë reale pasi ato nuk
janë gjithëpërfshirëse për të gjithë qytetin.

- Në qytetin e Tiranës për vitin 2014 dhe 2015 për të
gjetur mesataren e cilësisë së ajrit urban është
vepruar duke matur në 2 pika të ndryshme
monitorimi për periudha vetëm disa javore me
stacione të lëvizshme. Kjo, nuk mund të jetë aspak
vlera reale e qytetit të Tiranës.

- Sot, në të gjithë Shqipërinë kemi vetëm 7 stacione
të tilla të cilët monitorojnë pa ndërprerje nga të cilat
2 për një periudhë 2 vjeçare nuk kanë qenë në
gjendje pune.

- Të gjitha këto stacione janë të pa akredituara, çka
dëshmon qartë për nivelin e ulët të besueshmërisë
së të dhënave që ato paraqesin.

Foto nga auditimi i KLSH-së

Faksimile e raportit të KLSH
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Deputetja e PD-së, Albana Vokshi: Kërkojmë që mos të fillojë zbatimi në 1 shkurt

Dështon seanca dëgjimore për
nismën "3 lëndë në 6 orë"

 Ministrja e Arsimit, Nikolla nuk paraqitet

Ka dështuar sërish
mbledhja e Komi
sionit të Edukimit

në të cilën mendohet të zh-
villohet një seancë dëgji-
more me ministren e Arsim-
it, Lindita Nikolla mbi
nismën "3 lëndë në 6 orë".
Por ministrja dhe deputetët
e mazhorancës nuk u para-
qitën në mbledhje, pas një
orë pritjeje. Ndërkaq, opozi-
ta hedh akuza se e gjithë kjo
situatë po krijohet qëlli-
misht nga qeveria. Albana
Vokshi, kryetare e Komi-
sionit të Edukimit dhe
Mjeteve të Informimit Pub-
lik, njëkohësisht edhe de-
putete e PD-së, tregon se një
nismë e tillë do të çorientojë
sistemin arsimor parauni-
versitar e kërkon që "3 lëndë
në 6 orë" të mos vihet në
jetë në muajin shkurt. "Ne
mendojmë që është një
nismë e parakohshme, ësh-
të një nismë, e cila do të çori-
entonte gjithë sistemin arsi-
mor parauniversitar, është
një nismë e pakonsultuar, e
pa menduar dhe e pa bazuar
në asnjë model të ndonjë
vendi, jo vetëm të rajonit, as
të Europës dhe më gjerë.
Dëshira e gjithë deputetëve
të komisionit të kërkojmë që
kjo nismë të mos fillojë më
datën 1 shkurt. Unë i bëj

ALBANA VOKSHI
"Ne mendojmë që është një

nismë e parakohshme, është
një nismë, e cila do të

çorientonte gjithë sistemin
arsimor parauniversitar.

Dëshira e gjithë deputetëve
të komisionit të kërkojmë që

kjo nismë të mos fillojë më
datën 1 shkurt", - tha Vokshi

në fjalën e saj.

thirrje ministres që ta dëg-
jojë ftesën e komisionit. Ne
duhet të gjithë së bashku të

hapim një debat dhe të zgje-
dhim modelin më të mirë për
fëmijët tanë", - tha kryetarja

mazhorancës Fidel Ylli thek-
soi se ndërprerja e seancës
ishte e pajustifikueshme, në
një kohë që seanca dëgjimore
me ministren e Arsimit,
Sportit e Rinisë u shty për
ditën e mërkurë të kësaj jave.
Nisma e re që do të vihet në
jetë në fillim të shkurtit të
këtij viti, parashikon që në të

gjithë arsimin parauniversi-
tar në vend, të zhvillohen
vetëm 3 lëndë në ditë, me nga
90 minuta secila. E gjithë kjo
ka shkaktuar shumë debate
mes palëve politike, por edhe
mes nxënësve, prindërve e
vetë mësuesve, të cilët janë
pozicionuar pro ose kundër
nismës së re.

e Komisionit Parlamentar të
Edukimit, Albana Vokshi.
Ndërkaq, deputeti i

Voltiza Duro

Foto ilustruese
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"42-vjeçari s'paraqitej i dhunshëm, por kishte çrregullime të shpeshta psikike"

Burri masakroi gruan me sëpatë, mjeku:
Autori para vrasjes ishte në psikiatri

"Ylber Bajrakurtaj kishte statusin e invalidit,
prej 20 vitesh me prapambetje mendore"

Apeli rrëzon
kërkesën, mbetet në

burg i akuzuari
për prostitucion

NGJARJA
Mbrëmjen e së dielës,
rreth orës 18:45, Ylber
Bajrakurtaj nga qyteti i
Koplikut vrau
bashkëshorten,
Lumturien. Burime
zyrtare nga Drejtoria e
Policisë së qarkut të
Shkodrës bënë me dije
se 42-vjeçari e goditi
për vdekje gruan e tij
në oborrin e shtëpisë
pas një debati që ka
kaluar në fyerje. Nga
goditjet e rënda 44-
vjeçarja ka gjetur
vdekjen e
menjëhershme. Sipas
bluve, në momentin që
ka ndodhur krimi, tre
fëmijët e çiftit (dy vajza
13 dhe 10 vjeçe dhe
djali 8 vjeç) kanë qenë
brenda në shtëpi.

SHKSHKSHKSHKSHKODËRODËRODËRODËRODËR

Ylber Bajrakurtaj, i cili
masakroi me sëpatë
nënën e tre fëmijëve të

tij vuan nga probleme men-
dore që prej 20 vitesh. Një ditë
pas vrasjes së 44-vjeçares
Lumturie Bajrakurtaj në
lagjen "Mehaj" të qytetit të
Koplikut janë zbardhur deta-
je të reja në lidhje me ngjar-
jen e rëndë. Mësohet se
vetëm pak ditë më parë vrasë-
si 42-vjeçar kishte bërë një
konsultë mjekësore në qen-
drën e shëndetit mendor tek
poliklinika e qytetit të Shko-
drës. Mjeku psikiatër Gjon
Preçi dje deklaroi se Bajra-
kurtaj ka qenë i shtruar disa
herë në spitalin psikiatrik të
qytetit verior. Në një interv-
istë për "Gazeta Shqiptare",
Preçi tha se Ylber Bajrakur-
taj ishte person me prapam-
betje mendore dhe kishte çr-
regullime të shpeshta
psikike, ndërsa nuk para-
qitej i dhunshëm. Gjithash-
tu, mjeku u shpreh se edhe
viktima (u varros ditën e
djeshme) ishte në kufijtë min-
imalë të inteligjencës.

A e keni pasur pacientA e keni pasur pacientA e keni pasur pacientA e keni pasur pacientA e keni pasur pacient
autorin e vrasjes në Koplik?autorin e vrasjes në Koplik?autorin e vrasjes në Koplik?autorin e vrasjes në Koplik?autorin e vrasjes në Koplik?

Lajmi është marrë vesh.
Këto lajme, kur krimi ka një
natyrë të një veprimi të një
personi të sëmurë, ne men-
jëherë interesohemi se kush
është ky person. Gjej disa
fakte, ku para disa ditësh, ai
ka qenë për konsultë psiki-
atrike për vlerësimin e aftë-
sisë në punë. Kishte statusin
e invalidit prej mëse 20 vitesh,
me prapambetje mendore.
Nga të dhënat që kemi ne nga
psikologu dhe komisioni
mjekësor dhe konkluzioni i
konsultës sonë për Ylber
Bajrakurtajn, rezulton se ai
kishte një prapambetje men-
dore të shkallës së lehtë deri
tek e moderuara, por i sho-
qëruar edhe me çrregullime
psikike periodike të shpesh-
ta, për të cilat është shtruar
disa herë në Spitalin Psiki-
atrik në Shkodër. Është ras-
ti më i keq kur personat kanë
një lloj raporti fizik domin-
ues në familje dhe mund të
bëjnë akte dhune të
tmerrshme. Ky është një akt
i tmerrshëm dhune, është një
zbrazje urrejtje, një zbrazje
dhune hebefrenike, një
dhunë pa ditur sens mase.
Këta e masakrojnë viktimën
dhe viktima mund të jetë
edhe një fëmijë në këtë rast,
mjafton që t'i mbushet mend-
ja për të kryer një akt dhe
bën një veprim gati të çudit-
shëm. Atë ditë kur ka bërë
vizitën tek ne, Ylber Bajra-
kurtaj ka qenë me babain e
gruas së tij, sepse komisioni
kishte vendosur për ta riv-
lerësuar gjendjen e tij dhe ka
marrë diagnozën dhe ka ikur.
Janë kura që vazhdojnë me
muaj dhe vite. Ajo që nuk
kam informacion është nëse
ka qenë në mjekim të vazh-
dueshëm dhe në ndjekje të
gjendjes së tij. Ajo që di ësh-
të se ka qenë një person me
probleme të zhvillimit të
vonë mendor, i shoqëruar me
çrregullime psikike herë pas

here dhe të vazhdueshme, kjo
është e saktë. Ky është konk-
luzioni i vizitës që ka bërë
disa ditë përpara këtu.

AAAAAutori i krimit ka qenë iutori i krimit ka qenë iutori i krimit ka qenë iutori i krimit ka qenë iutori i krimit ka qenë i
rrezikshëm për të qëndru-rrezikshëm për të qëndru-rrezikshëm për të qëndru-rrezikshëm për të qëndru-rrezikshëm për të qëndru-
ar pranë familjes?ar pranë familjes?ar pranë familjes?ar pranë familjes?ar pranë familjes?

Nuk kemi pasur të dhëna
se ai ka qenë një person i rrez-
ikshëm, sepse ne kemi pasur
raste që e kemi dërguar
direkt në spital. Ky ishte një
rast i qetë, por nga marrja e
historisë dhe analiza e sta-
tusit të tij psikik ishte i tillë
që ishte i qetë, por me prob-
leme kronike me të cilat bash-
këjetonte.

Duhen mbajtur në shtë-Duhen mbajtur në shtë-Duhen mbajtur në shtë-Duhen mbajtur në shtë-Duhen mbajtur në shtë-
pi këto persona?pi këto persona?pi këto persona?pi këto persona?pi këto persona?

Në shtëpi mbahen. Në ras-
tet kur sjellja e tyre bëhet e
papranueshme, atëherë sho-
qërohen në spital, marrin një
trajtim disaditor për t'u rik-
thyer më pas sërish në shtë-
pi. Janë me qindra ose me

mijëra, këta persona rrinë në
shtëpi, pasi nuk janë institu-
cionet ose shoqëria për t'i
izoluar. Mund të shtrohen sa
herë gjendja e tyre përkeqë-
sohet. Shtrimi pastaj ka një
afat ligjor dhe nuk mund ta
mbash jashtë afateve. Kur
kalon momentin e krizës, ai
pastaj rri në spital si në shtë-
pi, ndaj dhe nuk ka arsye të
qëndrojë në spital. I sëmuri
rri në komunitet, rri në famil-
je dhe shërbimet komunitare

ndjekin nevojat e tij mjekë-
sore. Bashkëpunojnë të
gjithë aktorët, mjekësia
familjare, mjekësia e special-
izuar, shërbimi i psikiatrisë
komunitare, por natyrisht
edhe sa mund të kapen këto
raste, sepse qendra jonë ësh-
të vetëm për qytetin e Shko-
drës, pavarësisht se vijnë
këtu një herë në 6 muaj apo
një herë në vit për të marrë
një mjekim apo për të bërë një
vlerësim momenti. Këtu vijnë

vetëm kur sjellja e tyre bëhet
e papranueshme dhe bëhen
të rrezikshëm në shoqëri apo
familje.

Ka një shpjegim vrasja?Ka një shpjegim vrasja?Ka një shpjegim vrasja?Ka një shpjegim vrasja?Ka një shpjegim vrasja?
Unë nuk e kam njohur të

ndjerën, por mesa kuptoj,
mund të ketë pasur ngac-
mime të vazhdueshme dhe në
një moment të caktuar
pastaj ka shfryrë në dhunë.
Aty logjika ka munguar
gjithmonë, por ndoshta janë
krijuar kushtet momentale

dhe është bërë vrasja. Është
një sjellje e menjëhershme, e
dhunshme pa asnjë lloj plani,
pa asnjë lloj logjike dhe
shumë e egër. Këtë e bëjnë
vetëm ata që kanë një pra-
pambetje mendore, por nuk
e kanë të asaj shkalle sa të
mos dinë të organizojnë një
plan, e kanë aq sa nuk kon-
trollojnë impulset, reflekset,
emocionet e veta dhe besoj
edhe nga eksperienca, një gjë
e tillë ka ndodhur.

SHKSHKSHKSHKSHKODËR - ODËR - ODËR - ODËR - ODËR - Vrasja mak-
abre e 44-vjeçares Lumtu-
rie Bajrakurtaj ka tron-
ditur banorët e qytetit të
Koplikut. Fqinjët pohuan
për "Gazeta Shqiptare" se
çifti kishte konflikte të
vazhdueshme dhe se vik-
tima ishte larguar disa
herë nga shtëpia e të sho-
qit. Një nga banorët tha
se bashkëshortët Bajra-
kurtaj vuanin nga prob-
leme mendore.

A e njihni autorin eA e njihni autorin eA e njihni autorin eA e njihni autorin eA e njihni autorin e
vrasjes, Ylber Bajrakur-vrasjes, Ylber Bajrakur-vrasjes, Ylber Bajrakur-vrasjes, Ylber Bajrakur-vrasjes, Ylber Bajrakur-
taj?taj?taj?taj?taj?

Po e njoh, por jo
shumë. Ai është i ardhur
nga fshatra të largët
këtu në zonën tonë.

Kanë qenë të sëmurë,Kanë qenë të sëmurë,Kanë qenë të sëmurë,Kanë qenë të sëmurë,Kanë qenë të sëmurë,
keni dijeni?keni dijeni?keni dijeni?keni dijeni?keni dijeni?

Po, të dy kanë qenë të
sëmurë mesa di. Si burri,
si gruaja që u vra kanë
marrë para, pra një pen-
sion social tek njësia ad-
ministrative e tyre. Të dy
kanë qenë me probleme
mendore.

SHKSHKSHKSHKSHKODËR ODËR ODËR ODËR ODËR - Gjykata e
Apelit në Shkodër nuk ka
pranuar zëvendësimin e
masës së sigurisë për Fred-
erik Tatën, i akuzuar për
prostitucion. Në seancën e
zhvilluar me dyer të mbyl-
lura, Apeli vendosi mosp-
ranim të ankimit të të ar-
restuarit, duke lënë kësh-
tu në fuqi vendimin e
Gjykatës së Shkallës së
Parë "arrest me burg". Më-
sohet se në sallën e gjyqit,
Frederik Tata ka kundër-
shtuar këtë vendim duke
thënë se është i pafajshëm.
Tashmë pritet që çështja të
shkojë edhe njëherë në
Gjykatën e Shkallës së
Parë, ku do të zhvillohet
gjyqi i themelit për të aku-
zuarin.

Senad Nikshiqi

Kanë pasur problemeKanë pasur problemeKanë pasur problemeKanë pasur problemeKanë pasur probleme
mes tyre si çift?mes tyre si çift?mes tyre si çift?mes tyre si çift?mes tyre si çift?

Gruaja që u vra kohë më
parë ka ikur nga shtëpia e
burrit tek shtëpia e familjes
së saj, por më pas është rik-
thyer, pra kanë pasur prob-
leme mes tyre si çift. Janë me
probleme mendore dhe burr-

it i është dhënë ai variant
dhe ai ka bërë atë gjë të
rëndë që ia ka marrë mend-
ja e tij. Nuk është se e ka zënë
keq gruan apo diçka e tillë.
Llogarite, ka lënë fëmijët
jetimë duke qenë në kohën
më të mirë të jetës së tyre,
kush e bën këtë punë, veç ai

që ka probleme mendore.
Personi që ka kryerPersoni që ka kryerPersoni që ka kryerPersoni që ka kryerPersoni që ka kryer

krimin është lënë i lirëkrimin është lënë i lirëkrimin është lënë i lirëkrimin është lënë i lirëkrimin është lënë i lirë
gjatë gjithë kohës, si egjatë gjithë kohës, si egjatë gjithë kohës, si egjatë gjithë kohës, si egjatë gjithë kohës, si e
gjykoni ju këtë fakt?gjykoni ju këtë fakt?gjykoni ju këtë fakt?gjykoni ju këtë fakt?gjykoni ju këtë fakt?

Kjo është gjëja më ab-
surde që ndodh në Sh-
qipëri që nuk u bie
askush mbrapa njerëzve
me këto probleme. 90%
shkak i kësaj vrasje janë
vetë ata që janë në dijeni
dhe e lënë ashtu atë çift,
duke përfunduar më pas
me këtë vrasje e duke
lënë 3 fëmijë jetimë. Kjo
është absurde për Sh-
qipërinë. Nuk është diçka
e bërë me vetëdije, por e
bërë vetëm nga pavetëdi-
ja. Shqiptari nuk e bën
këtë krim, të vrasë nënën
e fëmijëve të tij, them
dikush që është në rreg-
ull. Kjo është e rëndë për
Malësinë e Madhe dhe Sh-
qipërinë, por ka ardhur
nga pavetëdija.

"Viktima kishte ikur disa herë nga shtëpia e burrit"

Vrasja në Koplik, fqinjët: Bashkëshortët
Bajrakurtaj vuanin nga probleme mendore

Shtëpia e familjes Bajrakurtaj,
ku ndodhi vrasja

Mjeku psikiatër Gjon Preçi,
duke folur për “GSH”Viktima Lumturie Bajrakurtaj
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Astrit Koroveshi: Ne duam të ketë paqe mes familjeve

Përcillet në banesën e fundit Aldison Belulaj,
Kushëriri: Shpresojmë të mos ketë hakmarrje

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Më 11 janar isha në
shtëpi bashkë me
motrën kur morëm

një telefonatë nga djali i da-
jës, i cili na tha se Aldisoni
ishte nisur për në Tiranë me
mendje të keqe. U telefonu-
am prindërve për të folur
për situatën dhe më pas ten-
tuam të lidheshim me po-
licinë, por nuk na u përgjigj.
Aldisoni na preu rrugën, e
kapi motrën time për dore
dhe e qëlloi me pistoletë në
këmbë. Motra uli kokën nga
dhimbja, s'e pashë ku mori
plumbin tjetër". Kështu u
shpreh dje në "Pasdite në
Top Channel" Bora Murataj,
motra e 21-vjeçares Ariela
Murataj, e cila një javë më
parë u vra nga 23-vjeçari
Aldison Belulaj. Ndërkohë,
motra e viktimës studente
ekselente në fakultetin e
Drejtësisë u shpreh se Arie-
la dhe Aldisoni nuk kanë
qenë kurrë të lidhur, kanë
pasur shumë shoqëri, por as-
gjë më tepër.
RRËFIMI I MOTRËSRRËFIMI I MOTRËSRRËFIMI I MOTRËSRRËFIMI I MOTRËSRRËFIMI I MOTRËS

"Atë ditë unë isha në sh-
tëpinë time. Sapo kthehesha
për të shkuar në Tiranë. Ish-
te ora diku, 11:00. Dhe asn-
jëherë si ditët e tjera, arrita
në Tiranë shumë shpejt.
Kam kaluar diku te rreth një
orë duke ndenjur me mo-

trën. Hëngrëm drekën dhe
shtrihemi. Ishim së bashku
me kushërirën, kur na vjen
një telefonatë, nga çuni i da-
jës që na tha se Aldi ka
ardhur në Tiranë, por me
mend të këqija. Na tha se ësh-
të nisur... ne marrim policinë,
babin. Policia nuk na është
përgjigjur dhe pas asaj jemi
nisur për në rajonin nr.4.
Rruga më e shkurtër ku ne
mendonim se ai nuk ishte,
ishte dalja nga spitali. Sa
dalim, motra dhe kushërira
kthejnë kokën për të parë
nëse ndodhej apo jo. Nuk

kemi parë asgjë, vendosëm
kapelën për mos të na parë
njeri dhe nxitojmë. Motrën e
vendosëm para që edhe nëse
do na kapte njeri, të merrte
vetëm dikë nga neve. Në atë
kohë ai vjen shumë shpejt me
vrap, e kap motrën në dorën
e djathtë dhe menjëherë para
derës së mjekësisë nxjerr pis-
toletën. Ne bërtitëm. Asnjëri
s'na ndihmonte, nxori pisto-
letën dhe goditi motrën në
këmbën e djathtë që ajo të
mos lëvizte, mos na ikte me
vrap. Ai na e drejtoi dhe neve
pistoletën. Motra uli kokën

nga dhimbja, s'e pashë ku
mori plumbin tjetër", u
shpreh Bora Murataj. Ndër-
kaq, ajo përmes lotëve tha se
"Kemi marrë policinë, ambu-
lancën dhe nuk na përgjigjej
njeri. Njerëzit nuk na ndih-
monin. Kemi kërkuar ndih-

më vetë, ambulanca u vonua
më shumë se 20 minuta. I vet-
mi që na ka ndihmuar ishte
një doktor, i cili na thoshte
se motra është gjallë. Aldi,
pasi plagosi motrën ishte
ende me pistoletë në dorë. Ai
u zvarrit në mënyrë që ta go-

diste sërish motrën në
mënyrë që të mos shpëtonte.
Na dërgojnë në rajon më pas
dhe kishte mbaruar gjithç-
ka". Më pas Bora Murataj po-
hoi se Ariela asnjëherë nuk
e ka pranuar Aldisonin dhe
vetëm në mendjen e tij, ai
mund ta kishte atë.  "Asn-
jëherë nuk kanë qenë të
lidhur. Ata mund të kenë
qenë shokë, sepse njiheshin
kushërinjtë tanë, që ne i
themi vëllezër. Vetëm në
mendjen e tij mund të kenë
qenë të lidhur. Unë kam jet-
uar me motrën dhe më mirë
se mund t'ia dijë motra-
motrës sekretet nuk mund
t'ia dijë askush tjetër. Nëse
motra do të kishte diçka, ajo
do të ma thoshte mua. Asn-
jëherë nuk kanë qenë të
lidhur. Ata mund të kenë
pirë edhe ndonjë kafe sho-
qërore, por asgjë më tepër. Ai
e konsideronte motrën sho-
qe, ndërsa pasi ai i ka propo-
zuar, ajo është shkëputur
prej tij. Ai edhe më tej vazh-
donte t'i propozonte, por
motra i thoshte jo",-tha
motra e viktimës.

FIER FIER FIER FIER FIER - Aldison Belulaj, i cili
ndërroi jetë mbrëmjen e të
dielës në Spitalin e
Traumës në Tiranë, u për-
coll dje në banesën e fundit
në varrezat e fshatit të tij
në Zharrëz të Fierit. Ai do
të prehet në të njëjtën
varrezë me vajzën që don-
te, Arielën. Një javë më
parë, 23-vjeçari qëlloi për
vdekje 21-vjeçaren, me të
cilën donte të martohej,
ndërsa qëlloi dhe veten me
një plumb poshtë mjekrës.
Ndërkaq, në lidhje me këtë
ngjarjeje foli djali i dajës së
Aldisonit, Astrit Ko-
roveshi. I pyetur nëse kanë
frikë për mundësinë e një
hakmarrje nga ana e famil-
jes së vajzës, Koroveshi e
mohoi duke thënë se djali
kishte ndërmend të marto-
hej me vajzën. "Ishim pranë
spitalit sapo na njoftuan
kur ndërroi jetë. I kemi qën-
druar pranë këtë javë. Po
ata do të prehen në të
njëjtat varreza. Ne nuk

"E qëlloi motrën në këmbë të mos lëvizte. Ajo nuk ka qenë e lidhur me të, ka pasur thjeshtë shoqëri"

"Na telefonuan për Aldisonin, policia s'u përgjigj"
Bora Murataj: Na preu rrugën kur po shkonim në komisariat

kemi pse trembemi për
mundësinë e hakmarrjes se
ajo është diçka mes çiftit
dhe ishte një lidhje për mar-
tesë. As ne nuk kemi mar-
rë hak as ata. Ne na takon-
te t'i vendosnim kurora me
lule vajzës, sepse kjo mund
t'i ndodhë kujtdo. Mesazhi

im është të ketë paqe nga
të dyja palët pasi të dy
deshën njeri-tjetrin dhe
kërkonin të shkonin në
martesë, por ndodhi ajo që
ndodhi. Ne duam të ketë
paqe mes familjeve dhe uroj
të mos ndodhin më këto ng-
jarje" - tha Astrit Koroveshi.

Motra e viktimës,
Bora Murataj Viktima Ariela Murataj

Aldison Belulaj
Astrit Koroveshi,
duke folur për “GSH”

 JOB ANNOUNCEMENT

School Leadership Development Officer
Albanian-American Development Foundation (AADF) was created in 2009 by the Albanian-American Enterprise Fund
with the support and encouragement of United States Agency for International Development (USAID) and the United
States Government. The mission of AADF is to facilitate the development of a sustainable private sector economy
and a democratic society in Albania, and to contribute to stability in Southeastern Europe.

Description
As part of the Education sector portfolio, AADF is currently implementing the “Center for School Leadership” (CSL)
project with the aim to develop a model of programs and services for school leaders in collaboration with national
and international expertise. Furthermore, the CSL aims to develop a framework that will train, certify, develop
professionally and monitor school directors.

Duties:
Under the guidance of AADF, the candidate will perform duties such as the following:
 Support with the process of establishment of Center for School Leadership (legal documents, structure etc.);
 Implement activities and initiatives that ensure the project goals are met;
 Coordinate communication and collaboration with government offices and other various stakeholders;
 Draft CSL strategic operation plans and allocate resources;
 Lead business development efforts;
 Perform any other duties as may be required.

Required Experience and Education
Successful candidates will have:
 Master degree in education, education management, management or any other relevant field;
 Minimum of 5 years of professional experience in education sector;
 Organization/ institute management experience is preferred;
 Good knowledge in regards to the education system in Albania;
 Good understanding of school leadership, training design and delivery are preferred;
 Excellent communication and presentation skills;
 Strictly ethical conduct;
 Fluent in Albanian and English;
 Able to start work immediately or within short notice.

Competencies or Personal Attributes
 Delivering Results - which includes focusing on customer needs and satisfaction, setting high standards for
quality, monitoring and maintaining quality, working systematically, maintaining quality processes, maintaining
productivity levels, and driving projects to results;
 Following Instructions and Procedures - including competencies like following directions, following procedures, time
keeping and attending, demonstrating commitment, and complying with legal obligations;
 Adapting and Responding to Change - includes accepting new ideas, adapting interpersonal style, showing cross-
cultural awareness, dealing with ambiguity;
 Coping with Pressures and Setbacks - comprises coping with pressure, showing emotional self-control, balancing
work and personal life, maintaining a positive outlook, and handling criticism;
 Achieving Personal Work Goals and Objectives - entails achieving objectives, working energetically and
enthusiastically, pursuing self-development, and demonstrating ambition.

Duration of the assignment
 Full time position;
 6-month assignment with possibility of extension.

Please reference the job title and send a Curriculum Vitae and a Motivation Letter to the following address:
careers@aadf.org.
Applications will be accepted only electronically and should not be dropped off at the office. All applicants will
receive a confirmation that their electronic submission was received. However, only the shortlisted candidates will
be contacted for an interview.
The deadline for applications is February 11, 2018 at midnight
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Viktimës iu gjetën dy pistoleta me vete. Autorët ende të paidentifikuar

Atentat me armë zjarri në kryeqytet,
ekzekutohet me pesë plumba Devi Kasmi
41-vjeçari me dy emra, i dënuar më parë në 2010

TIRANETIRANETIRANETIRANETIRANE

Një atentat me armë
zjarri ka ndodhur
mbrëmjen e dje-

shme në kryeqytet, në
rrugën "Petro Cani", pranë
Pediatrisë. Autorët kanë qël-
luar me pesë plumba shteta-
sin Devi Kasmi, 41-vjeç, tek-
sa dilte nga banesa e tij.
Plumbat i kanë shkaktuar
41-vjeçarit vdekjen e men-
jëhershme. Dëshmitarë oku-
larë bëjnë të ditur se kanë
qenë dy persona në një mo-
tor sportiv të shpejtë dhe me
skafandra në kokë, të cilët
kanë hapur zjarr ndaj Kas-
mit. Fill pas krimit janë lar-
guar me një motor në
drejtim të të zonës së
Freskut, duke përfituar nga
rrugica e errët ku kryen at-
entatin. Policia ka gjetur në
vendin e ngjarjes dy armë
zjarri pistoletë. Bëhet e di-
tur se armët e zjarrit i
përkasin viktimës, i cili i ka
pasur ato me vete kur është
ekzekutuar. Aktualisht poli-
cia ka dyshime se viktima
ishte i përfshirë në aktiv-
itete kriminale. Kasmi ësh-

të një emër i njohur për uni-
format blu, pasi dyshohet të
jetë autor i një vrasjeje,
ndërkohë që për të vijonin
hetimet.

DINAMIKA
E NGJARJES

Rreth orës 18:44 të ditës
së djeshme uniformat blu
janë njoftuar nëpërmjet një

telefonate se në rrugën "Kon-
gresi i Manastirit" ka të sh-
tëna me armë. Menjëherë në
vendngjarje kanë shkuar
forca të shumta policie ku ka

rezultuar se në një rrugicë që
lidhet me rrugën Kongresi i
Manastirit, në afërsi të
Morgut është vrarë me armë
zjarri shtetasi Devi Kasmi,
rreth 41 vjeç. Nisur nga di-
namika e ngjarjes, autorët e
kanë gjurmuar viktimën deri
në momentin kur është futur
në rrugicën e ngushtë dhe të
errët. Ngjarja e rëndë ka
ndodhur 50 metra larg spitalit
të Pediatrisë në një rrugicë të
ngushtë dhe të errët, ndërsa
100 metra më larg ndodhet
godina e Shërbimit Informa-
tiv Shtetëror. Po ashtu thuhet
se njëri nga atentatorët
priste në motor dhe tjetri në
këmbë, duke i zënë pritë vik-
timës. Zona ku ndodhi ngjar-
ja nuk kishte kamera sigurie,
pasi ishte një rrugicë pa
ndriçim dhe pa biznese. Pis-
ta kryesore që po hetohet
është ajo e konflikteve që ka
pasur Devi Kasmi në të kalu-

arën. Viktima ka ndryshuar
emrin pasi më parë quhej
Defrim. Dyshohet se autori
merrej me veprimtari krimi-
nale dhe rezulton një person
i njohur me policinë e Ti-
ranës pasi është dënuar në
2010-ën për falsifikim doku-
mentesh. Fakti që ai mbante
dy armë zjarri pistoletë me
vete tregon se Kasmi i druhej
një atentati ndaj tij. Ndërko-
hë, e gjithë ngjarja është parë
nga dy infermiere, të cilat
kanë qenë duke kaluar në
rrugën ku ndodhi atentati.
Policia ka shoqëruar tre per-
sona për t'i marrë në pyetje.
Autorët mbeten ende në ar-
rati, ndërkohë që policia ka
ngritur postblloqe në akset
hyrëse dhe dalëse të Tiranës.
Në vendin e ngjarjes ndod-
het edhe drejtori i policisë së
Tiranës, Ardi Veliu. Vijon
puna për identifikimin dhe
kapjen e autorëve.

Ina Allkanjari
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Ministri Tahiri: S'do rreshtim së kërkuari pavarësisht përgjigjes

Krimet e luftës në Kosovë,
Serbia s'pranon bashkëpunim
Hetimet, ministri i Drejtësisë: Vijojnë hetimet

SHKURT

Gruaja kapet në
tentativë për të

rrëmbyer një fëmijë
AAAAAUSTRALIUSTRALIUSTRALIUSTRALIUSTRALI- Një burrë

është përballur me një
grua, e cila akuzohet se
po përpiqej të rrëmbente
djalin e tij të vogël në
Australi. Sipas Daily Mail
27-vjeçarja flokëkuqe u
kap pak metra larg dy
fëmijëve të vegjël të cilët
po luanin në kopshtin e
shtëpisë së tyre në jug të
Sidneit. Babai i fëmijëve
u përball me atë në një
video që kushëriri i tij e
postoi në "Facebook",
duke thënë se policia ish-
te duke ardhur dhe ai u
lejua ta ndalonte atë de-
risa forcat policore mbër-
ritën.

Tjetër sulm në
Afganistan, vriten

11 ushtarë
AFGANISTAFGANISTAFGANISTAFGANISTAFGANISTAN AN AN AN AN - Mili-

tantët kanë sulmuar një
bazë ushtrie pranë një
akademia ushtarake në
kryeqytetin afgan, Kab-
ul, duke vrarë të paktën
11 ushtarë.16 ushtarë të
tjerë afganë u plagosën,
tha një zëdhënës i Min-
istrisë së Mbrojtjes për
BBC. Pesë militantë u
përfshinë, tha zëdhënësi.
Katër u vranë gjatë sul-
mit, një u arrestua. Sul-
mi është marrë përsipër
nga Shteti Islamik ISIS,
sipas agjencisë së
lajmeve Amaq të grupit
militant. Raportimet e
mëparshme thanë se sul-
mi kishte ndodhur në
Universitetin e
Mbrojtjes Kombëtare
Marshal Fahim, i cili
është afër bazës ushtar-
ake.

Dëbora e madhe,
mbyllen shkollat
dhe aeroportet

TEHERAN TEHERAN TEHERAN TEHERAN TEHERAN - Nga dëbo-
ra e madhe që ka rënë në
Teheran të Iranit, au-
toritetet janë detyruar t'i
mbyllin aeroportet dhe
shkollat, ndërsa qindra
vetura janë bllokuar në
autostradat e kryeqytetit
për disa orë. Aeroporti
ndërkombëtar, Imam
Khomeini dhe ai Mehra-
bad, janë mbyllur për sh-
kak të dukshmërisë së
vogël "deri në njoftimin e
ardhshëm", ka raportuar
sot televizioni shtetëror
iranian. Në disa rajone të
Iranit, përfshirë Tehera-
nin, janë mbyllur shkol-
lat, ndërsa qindra ekipe
të Gjysmëhënës së Kuqe
janë mobilizuar për t'i
ndihmuar automobilistët
e bllokuar nëpër rrugët
me borë. Agjencia zyr-
tare e lajmeve IRNA e ka
cituar një përfaqësues të
Gjysmëhënës së Kuqe që
ka thënë se 6,600 njerëz
janë vendosur në stre-
hime emergjente. Ush-
tria, po ashtu, është
shprehur e gatshme për
të ndihmuar.

Deputetja Haxhiu mesazh "armiqve":
Qëllimi juaj, të sulmoni VV

Institucionet serbe s'kanë
treguar gatishmëri për
të bashkëpunuar në

zbardhjen e rasteve të kri-
meve të luftës në Kosovë të
kryera gjatë viteve 1998-
1999. Edhe përkundër
kërkesave të vazhdueshme
të prokurorëve vendorë,
përgjigjet e kolegëve serbë
kanë qenë negative, rapor-
ton Ekonomia Online. Min-
istri i Drejtësisë, Abelard
Tahiri, tha se edhe
përkundër përgjigje nega-
tive nga pala serbe do të
vazhdojnë që të insistojnë të
marrin informacione në
zbardhen e vrasjes së rreth
15 mijë persona nga forcat
serbe, mbi 20 mijë femra të
dhunuar, e mbi 1600 perso-
na të zhdukur. "Prokurorët
tanë kanë pasur kërkesa të
vazhdueshme për individë
që kanë qenë të involvuar
në krimet e luftës në Kos-
ovë", shkruan "Koha.net".
"Normalisht kjo çështje deri
më sot botërisht që Serbia
ka refuzuar të bash-
këpunojë në zbardhjen e
krimeve të luftës gjatë
luftës '98 e '99 dhe ne nuk
do të reshtemi së kërkuari
për të gjithë ata individë që
institucionet e Kosovës kanë
fakte dhe dëshmi që janë të
involvuar në krimet e luftës
në Republikën Kosovës",-
tha ai. Edhe 19 vjet pas
luftës sjellja para bankës së
të akuzuarve kryesit e këty-
re veprave penale, mbetet
sfidë për institucionet e
sistemit të drejtësisë. Me
hetimin dhe gjykimin e kri-
meve të luftës të kryera në
Kosovë u morën mekanizma
ndërkombëtarë e vendorë.
Gjykata Ndërkombëtare Pe-
nale për ish-Jugosllavinë me
seli në Hagë, filloi që të mer-
ret me hetimin dhe

Albulena Haxhiu, deputetja e Lëvizjes
Vetëvendosje përmes një postimi në

rrjetin social "Facebook" ka kritikuar të
gjithë ata që po i sulmojnë partinë. Haxh-
iu ka thënë se qëllimi i atyre që luftojnë e
sulmojnë Lëvizjen është që ta shkatërrojnë
shtëpinë e madhe të përbashkët para se ta
ndërtojnë kasollen e tyre të vogël. "Po
duket që qëllimi i atyre që po e luftojnë e
sulmojnë Lëvizjen Vetëvendosje është që
ta shkatërrojnë shtëpinë e madhe të për-

bashkët para se ta ndërtojnë kasollen e
tyre të vogël",-ka shkruar Haxhiu.
Ndërkohë që më parë kreu i saj, Albin
Kurti ka akuzuar se në këtë parti ka pa-
sur ngacmime seksuale, të cilat nuk janë
denoncuar më parë. Në një intervistë
ekskluzive për një nga televizionet koso-
vare, ai ka thënë se një ndër arsyet se
pse janë të pakta anëtaret në këtë parti
janë edhe ngacmimet seksuale, të cilat
nuk janë denoncuar më parë.

Kryetari i komunës, Shpend Ahmeti: Qeveria të marrë masa

Prishtinë, ndotja e ajrit arrin shifra alarmante.
Rritet numri i pacientëve në spitale

Cilësia e ajrit në Prish
tinë vazhdon të keqë-

sohet. Pas ditës së par-
djeshme ku ajri i Prish-
tinës rankohej në kate-
goritë e parafundit të
ndotjes së ajrit, në
mëngjesin e djeshëm ajo
ka kaluar të gjitha kate-
goritë. Sipas matësve të
ajrit, Prishtina është qy-
teti me ndotjen më të
madhe të ajrit në botë.
Ajri i ndotur në Prishtinë,
është ndër shqetësimet
më të mëdha në vend

gjatë ditëve të fundit. Rea-
gime të shumta janë bërë
lidhur me këtë çështje. Ësh-
të pikërisht kryetari i Komu-
nës së Prishtinës, Shpend
Ahmeti, i cili pak orë më
parë ka apeluar te Qeveria e
Kosovës që të mbledhë insti-
tucionet përgjegjëse për të
diskutuar për marrjen e
masave të mëtejshme për
ajrin e ndotur në Prishtinë.
Pas kësaj, ka reaguar
këshilltari i kryeministrit
Ramush Haradinaj, Avni
Arifi, i cili është deklaruar

duke thënë se disa gjëra nuk
mund të ndodhin brenda
nate, ndër to edhe ndryshi-
mi i kualitetit të ajrit. Sipas
tij, projekti i koogjenerimit
në vlerë 24 milionë euro, i
cili sivjet pritet të realizohet
do të ndryshojë shumëçka në
mënyrën e të jetuarit, përf-
shirë edhe kualitetin e ajrit.
Duhet përkujtuar, se niveli i
ndotjes së ajrit edhe tani
vazhdon të jetë shumë i lartë
teksa si lagjja me ajrin më të
ndotur në Prishtinë është
theksuar të jetë, Arbëria njo-

hur ndryshe si Dragodan.
Por, për ndotjen e ajrit është
paralajmëruar edhe protestë.
Kosovarët prej disa javësh po
ballafaqohen me ndotje ek-
streme të ajrit, duke tejkalu-
ar kështu 300 herë mesataren
e ndotjes së lejuar. Kjo ndot-
je po shkakton dëme të

mëdha në shëndetin e kos-
ovarëve, por edhe telashe
të shumta tek institucio-
net përkatëse shëndetë-
sore. Numri i atyre që po
kërkojnë ndihmë mjekë-
sore gjatë ditëve të fundit
si pasojë e ndotjes është
mjaft i madh.

ABELARD
TAHIRI:
"Normalisht kjo
çështje deri më sot
botërisht që Serbia
ka refuzuar të
bashkëpunojë në
zbardhjen e
krimeve të luftës
gjatë luftës '98 e '99
dhe ne nuk do të
reshtemi së
kërkuari për të
gjithë ata individë
që institucionet e
Kosovës kanë fakte
dhe dëshmi që janë
të involvuar në
krimet e luftës në
Republikën
Kosovës", - tha ai.

gjykimin e krimeve të luftës.
Aty u gjykuan 15 persona, 9
serb e 6 shqiptarë. Kurse
janë dënuar 6 serb e 2 sh-
qiptarë. Me krimet e luftës

në Kosovë u morën UNMIK-
u që nga viti 1999 e deri në
vitin 2008, të cilin e pasoi Mi-
sioni Europian për Sundi-
min e Ligjit EULEX deri në

mesin e vitit 2014. Këto dy
misione akuzuan 112 pero-
na, 61 shqiptarë, 48 serb dhe
2 malazez. UNMIK-u tek
EULEX-i ka transferuar

1187 raste, pas përfundimit
të mandatit. Kurse EULEX-i
ka transferuar tek vendorët
50 lëndë me 208 persona deri
në mars të vitit të kaluar.
Serbia në vitin 2003 në
Gjykatën e Lartë e ka theme-
luar Departamentin për
Krimet e Luftës, ku janë an-
gazhuar 6 gjyqtarë për gjithë
ish-Jugosllavinë. Kjo gjykatë
ka akuzuar 20 shqiptarë, 18
janë liruar, 1 është dënuar
dhe një është në arrati. Ndër-
sa ka dënuar gjithsej 15 ser-
bë. Në vitin 2015 Këshilli
Prokurorial i Kosovës ka
themeluar Departamentin
për Krime të Luftës në
kuadër të Prokurorisë Spe-
ciale. Deri në muajin mars të
vitit të kaluar, në këtë depar-
tament janë regjistruara 300
lëndë, te të cilat dihet edhe
kryesi i veprës, kurse nën
hetim janë 70 lëndë.

Smogu në Prishtinë
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Rreth 2000 fëmijët dhe
nipërit ish-të dënu
arve politikë do të

marrin dëmshpërblimin.
Ministria e Financave ka
publikuar listën e kategorisë
joparësore në radhët e ish-
të përndjekurve politikë që
mund të trajtohen me dëm-
shpërblim, por që sipas këtij
dikasteri duhet të sjellin do-
kumentet e nevojshme bren-
da tre muajve. Ministria e
Financave u kërkon për-
fituesve të këstit të parë dhe
të dytë të dorëzojnë në Drej-
torinë e Pagesave numrin e
llogarisë për të marrë dëm-
shpërblimin. "Lista me për-

Përfituesit e këstit të parë dhe të dytë, dokumentet në Drejtorinë e Pagesave

Ish-të përndjekurit, 2000
trashëgimtarët marrin paratë

Ministria e Financave: Dorëzoni numrin e llogarisë dhe certifikatat

Ornela Manjani

fituesit të cilët janë në radhë
për këstin e tyre të dytë, të
cilët duhet të përditësojnë
numrin e llogarisë bankare
si dhe të dorëzojnë fotokopje
të mjetit të identifikimit", -
thuhet në njoftimin e
djeshëm të Ministrisë së Fi-
nancave.
DOKUMENTET

Të gjithë trashëgimtarët
e ish-të dënuarve duhet të
sigurohen pranë bankës në
të cilën kanë hapur llogarinë

që llogaria e tyre është ak-
tive. Në rast se llogaria nuk
është aktive, shuma e dëm-
shpërblimit kthehet mbrap-
sht në buxhet, duke sjellë
vonesa dhe ndërlikime të
panevojshme. Kur kemi
ndryshim të identitetit,
(emër/mbiemër), apo në ras-
tet kur në certifikatë ndrys-
hon emri ose mbiemri, qoftë
edhe me një shkronjë të vet-
me në krahasim me dësh-
minë e trashëgimisë apo

prokurës, kartës së identi-
tetit dhe çdo dokumenti
tjetër të nevojshëm, duhet
medoemos që në të gjitha do-
kumentet, emrat të jenë të
njëjtë me atë që është shk-
ruar në certifikatën e
lëshuar nga gjendja civile.
Në raste se ka transkriptime
të gabuara gjatë kohës nga
një certifikatë e një periud-
he të caktuar, atëherë këto
ndryshime duhet të pasqyro-
hen brenda formatit të cer-

tifikatës apo edhe të një vër-
tetimi të veçantë të lëshuar
nga zyra e gjendjes civile.
Ligji parashikon edhe rastet
e ekzekutimeve pa gjyq. "Në
rastet e ekzekutimeve kapi-
tale pa gjyq, është i domos-
doshëm një vendim fakti
gjykate që vërteton vdekjen,
plus një certifikatë negative
të lëshuar nga zyra e
gjendjes civile. Në rastet kur
për arsye të njohura në
gjendjen civile nuk ekzis-

tojnë dokumente të peri-
udhës përkatëse dhe ky fakt
vërtetohet nga gjendja
civile, i interesuari është i
detyruar të bëjë një gjyq fak-
ti, të cilin edhe në këtë rast
si në pikën më lart, duhet ta
shoqërojë me një certifikatë
negative", thuhet në
njoftimin që Ministria e Fi-
nancave bën për të sqaruar
trashëgimtarët e ish-të dënu-
arve, që nuk kanë marrë
ende dëmshpërblimin.
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DED KAPLLAJ V V V V

LULE KAPLLAJ X do merren nga insrren nga ins V

GJOK RANZBURGAJ X X

LEKE RANZBURGAJ X X

DILE ZEFI  (RANZBURGAJ) V V

PASHKE RANZBURGAJ X X

PRENDE KAPLLAJ X do merren nga insrren nga ins V

GJELOSH BUNJAJ V V

MARTIN BUNJAJ X X

TOM BUNJAJ V V

LULASH BUNJAJ X X

PASHKE  GJELAJ  (BUNJAJ) V V

MARE  FRANGAJ  (BUNJAJ)   V V

GJETO KAPLLAJ V V p

NDUE KAPLLAJ V V p

TOM KAPLLAJ V V

Rrok Curri x X V

Çile Curri X X

Pjeter Curri X X

Leze Hila  (Curri) X X

Tone Hila  Curri V V

Tish Pjetri,(,Curri) X X

Shaqe Shllaku  (Curri) X X

Hile Curri X X

Cile Kola (Curri) V V

Dede Curri V V

Shtjefen  (Curri) X X

Elizabeta Hila (Curri) X X

Luçije Shllaku  (Curri) X X

Dom Çuni X X X

Gjin Doçi V V V

Prena Doçi V P

Adolf Doçi X X

Silva Xhangolli V P

David Doçi V V V

Jolanda Doçi V P

Eva Sherovska V P

Katerina Simoni V P X

Muharrem Kaloshi V V V

Nadire Spata V V V

Ilir Spata 02/05/19 V P

Rufat Spata 10/03/1956 V

Aferdita Dauti 28/03/19 V P

Xhafer Spata 15/03/19 V V V

Emri Spata 01/06/19 V P

Besa Merdini 01/04/19 V P

Fatbardha Ferra 19/05/19 V P

Shkendije Murja 11/05/19 V P

Sazan Spata 18/09/19 V P

Xhevdet Kaloshi V X

Sherif Kaloshi V V V1

Gazmir Kaloshi V P1

Asllan  Kaloshi V Me ZV

Enver Kaloshi 01/01/19 V V

Veli Mustafa V V V

Hatixhe Guri V X X

Murat Mustafa V V V

Liri Muçaj 05/01/1926 V

Mirdash Mustafa 06/10/1932 V

Hajrie Mustafa 30/08/19 V V

Selami Mustafa 02/09/1937 V

Agim Mustafa 09/11/19 V V

Hysnije Karalli V V X

Adem Mustafa V ZV. 

Qamil Mani (Mustafa) V

Asllan Mustafa 17/05/19 V V

Riza Keta V V V

Sabrije  Keta V V V

Qemal Keta V V ZV

Fiqirete Ereqi 10/12/1961 V P1

Merita Mignelli 15/01/1965 V P1

Luljeta Hushi 10/02/1967 V P1

Elmira Badolli 19/03/1969 V P1

Admirim Keta 17/04/1974 V P1

Florida Istrefi 08/12/1976 V P1

Juljan Keta 19/02/1981 V P1

Nafije Maloku V V V

Sadete Ismaili 04/12/1961 V P

Nexhmije Qosellari 24/06/1963 V P

Lulzim Maloku 16/05/1965 V V V

Hajrie Kodragjini30/06/1967 V P

Shpresa Buraj 10/01/1972 V P

Teuta Maloku 09/08/1977 V P

Flutura Maloku 24/01/1975 V P

Gentjan Maloku 21/11/1981 V P

Bujar Keta X V

Dhurata Gjepali X V

Rabije Keta 10/01/1941 V V V1

Faik Bako V V V
Merieme Bako V V V

Mustafa Bako V V V
Shazie Petriti V
Petrit Bako V V
Naxhije Kadiu V P3
Bule Selenica V P4

Jakup Bako V X V
Tahir Bako V P
Shpetim Bako V V V
Gimi Bako V P

Avni Bako V X V
Faik Bako V V1
Alma Heri (Bako) V P1
Vesel Bako X X
Aferdita Ago (Bako) V X

Bejaze Tahiri (Bako) V X V
Sedat Tahiri V P5
Urim Tahiri X X
Fejzi tahiri V V V5
Asime Dishnica V P5
Drita Becka V P5
Shpresa Mete V P5

Oso Kadiu X V V3
Shpresa Bardhoshi X V V4

Xhelal Kuqi V V V

Kije Kuqi V P

Kujtim Kuqi V V V

Besnik Kuqi X X

Shqipe Kuqi X X

Aferdita Kuqi V P

Paj Kuqi V P

Haredin Kuqi V P

Xhaferr Kuqi V P

Esat Kuqi V P

Taip Kuqi V P

Hisni Kuqi V P

Kreshnik Kuqi V P

Zoje Rexhepaj V P
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Preng Prenga V V‐ V

Mare Prenga V V

Ndrec Prenga V V

Bardhok Prenga V V

Gjovalin Prenga V V

Leke Prenga V X

Nikoll Prenga V X

Fazlli Barçi V V V

Guri (Gkour Barçi V V

Vojo (Vogio) Barçi V V

Raimonda (Raimonta) Bartsi (Barçi) V V

Ana Barçi X X

Sali Lezha V V V

Sebije Lezha X X

Syrri Lezha V P

Servete Piranej V V

Syrri Hebovija V V V

Bajram Xhika V V V
Fahrije Xhika V V V

Faik Xhika X V X
Sabire Musaj X X V

Esat Musaj V P1

Bashkim Musaj X
Mendim Musaj V P1

Naxhije Kullolli X
Aleko (Safet) Musaj V P1 V

Nazmi Musaj V V V1

Ruzhdi Musai V P1 V

Hamide X X V
Ervehe Muço V P

Ditor Musaj V V V

Dituri Veizi V P

Sanije Lalla X X X
Halit Xhika X X X

Qemal Xhika X X X
Qani Xhika V V

Kafaze Tafa V V
Lirije Nezha V V

Hysen Cela V V V

Lumturi Cela V X

Hajdar Cela V X

Majlinda Spahi V V

Gjon Ndreca V V V
Bardhe Ndreca X X

Dod Ndreca V V V
Pashke Gjoka 21/05/196

9 V V

Bardhe Ndreca 24/10/197
0 V V

Flora Ndreu 28/06/197
3 V V

Petrit Ndreca 28/04/197
6 V V

Rita Tushaj 25/05/198
1 V V

Dila Preci V V
Ndue Ndreca V V V

Pal Ndreca 01/09/195
9 X X

Mrike Lila 20/10/196
2 V V

Fran Ndreca 29/09/196
4 X X

Martina Xheka 15/01/196
7 V V

Lekë Ndreca 26/04/196
9 X V

Sandër Ndreca 08/03/197
1 X X

Anila Ndreca 06/01/197
7 X X

Hasan Hajnaj V X V

Laert Ajdhoni X X

Ilmi Murataj V V V

Hatie Murataj V V

Suate Çeloaliaj V V

Murat Murataj V V

Lezie Ndreu V V

Shazije Kurti V V V fotokopje

Arjan Kurti 03/02/19 V V V

Enea Kurti V P

Mahmut Murati V V

Bardhyl Murataj V V

Jup Hoxhaj V V V V

Sanije Hoxhaj V V

Merita Hoxhaj V‐ X

Alma Lekaj V X

Bukurije Erkoçaj V X

Lulzim Hoxhaj V X

Abaz Priska V V V

Naxhije Priska V X

Sanije Priska V V V

Sashenka Hoxha V X

Skender Priska V X

Bedri Shypheja V ZV

Aida Shypheja 11/12/19 V X

Naum/Naim Priska V ZV

Bujar Priska 04/08/19 V X

Saimir Priska

Xhele Kaja X X X

Hasan Kola V V V

Sabije Kola X V V

Kadri Kola V V V

Hasan Kola 06/04/19 V V

Ilir Kola 15/07/19 X X

Fadil Kola 09/03/19 X X

Adhurim Kola 13/11/19 X X

Hidije Buzhiqi V V

Gjon Shllaku V V V
Zef Shllaku V V V

Gjovalin Shllaku 30/08/195 X X
Antonjeta Vila 02/04/195 X X

Paulin Shllaku V V V
Aleksander Shllaku 17/04/196 X X

Alfred Shllaku 10/07/196 X X
Alma Cukali 04/02/196 X X
Enrik Shllaku 01/09/196 X X

Luigj Shllaku V V
Mark Shllaku V V V

Mikel Shllaku 11/10/196 X X
Filomena Tukja 19/09/196 X X

Kol Shllaku V V V
Rozine Rakaj 28/08/195 X X
Tonin Shllaku 07/01/196 X X

Bajram Tafhasaj V X V
Xhafer Tahfasaj V V V

Zylfi Tafhasi 10/11/195 V V V
Farije Palushi 02/01/196 V V
Sadije Shehu 08/01/196 V V
Liman Tafhasi 28/02/197 V V V

Maliq Tahfasaj V ZV
Mevlan Tahafasaj 13/01/194 V V V
Qemal Tahafasaj V
Lahe Oka 10/06/195 V V
Hate Shehu 11/04/195 V V
Hirije Lala 29/07/196 V P V

Fatmire Nuhiallari 31/03/196 V P
Tiçe Spahiu ZV

Dostan Spahiu X X
Zyber Spahiu X X
Haxhi Spahiu X X

Nazmie Shehu X X
Medine Bruka X X
Rahe Hoxha X X

Lihe (Like) Spahiu V V ZV

Esat Spahiu V
Luftar Spahiu 07/10/194 V V

Xhevrie Bruka V
Hamdije (Dije) Shaba 02/03/193 V V

Margjela Doçi Gjok V V V
Pjeter Doçi V V

Pal Doçi V V
Prene Nikolli V V V-fotokopje

Ndue Nikolli X X
Marije Rajta X X
Liljana Trashaj X X
Valentina Nikolli X X
Vasilika Gjini X X

Mrike Gjetja V X X

KESTI I DYTE

EMER MBIEMER Emer MBIEMER
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TE 
LETER 
NJOFTI
M 

NUMER 
PERSON
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RI  
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RE

CERTIFI-
KATE 
VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 
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UT 
FAMILJ
AR

DESHMI 
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I-MIE

PRO-
KURE EMER MBIEMER Emer MBIEMER

KOPJE 
TE 
LETER 
NJOFTI
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NUMER 
PERSON
AL 
LLOGA
RI  
BANKA
RE

CERTIFI-
KATE 
VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 
TRUNG
UT 
FAMILJ
AR

DESHMI 
TRASHG
I-MIE

PRO-
KURE

ISMET KRYEZIU V V V
MYRVET KRYEZIU V V X

MASAR KRYEZIU NEHAT KRYEZIU V V V
NURTEN KRYEZIU V P

V P
QEMAL KRYEZIU ISMET KRYEZIU V V V

ETLEVA SHEDULLA V P
V P

SELIM KRYEZIU ELIAN KRYEZIU V X do merrV
ILIA KRYEZIU V P

V P
MYRIBAN RUSELI YMID   RESULI (Cërranga) V V V

V V V
AJTEN SELFO ARIAN SELFO V V V

REIS SELFO V P
V P

MIHAJL KULLAGIN V X MungonV
ANTON KULLAGANI V P
IRENA SPAHIA V V V
JOVAN KULLAGIN Armando Kullagjin V V V

Mervin Kullagjin V P
V P

KOSTANDIN KULLAGIN Ana Gorenca V X Do merrV
Ardjan Gorenca V P
Kristi Gorenca X X
Xheni Gorenca V P

V P

GRAMOZ OMARI V V V
BEQIR OMARI V X
XHEMIL OMARI V V

Hysref Frasheri V V V
Lejla Frasheri Nargis Lungu V X do merrV

Tarik Shkreli V V
Vildan Shkreli V V

V V
Mehmet Frasheri Hajri Frasheri V X do merrV

Hysref Frasheri V P
V V V

Nahide Shkodra (Frasheri) V V
Neriman Frasheri Ilona Ziso V X do merrV

X V

PREND GJURA V V V
LULE GJURA X X
GJON GJURA V V
PJETER GJURA V V

MIHAL CAKO V V V
AHILA CAKO X X
DHESPO CAKO X X
DHIMITER CAKO V V
JANI CAKO X X
JORGJI CAKO X X
VANGJEL CAKO V V
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LINDJE GJETANI V P
VALENTINA SPAHIA Ali Spahia V V V

Jakup Spahia V P
Natasha Rota V P

V P

SEIT KRASNIQI V V V
FEJZULLAH KRASNIQI V P
KADRIJE KRASNIQI V P
KUJTIM KRASNIQI X X
LUMNIJE KRASNIQI V P
NADIRE KRASNIQI V P
SERVETE ABAZI V P
ZIBUSHE KRASNIQI V P

MUHAMED KRASNIQI V V V
SINAN ELEZI V V V

MAHMUT ELEZI MEHMET ELEZI V me zeve V me zeve V me zevendesim
NAFIJE ISLAMI V Vertetuar nga vendimi gjyqesor
SINAN ELEZI V Vertetuar nga vendimi gjyqesor
YLLDIZE COLLAKU V X
ZELIJE GJINI V V
ZOJUSHE VISHA X X  

V V
HYSEN PEPA V V V

AFERDITA ABAZI V P
ANTONETA URUCI V P
ARMAND PEPA V P
DASHURIJE PEPA V V V
IBRAHIM PEPA V X

PJETER DELIJA V V V
MRI DELIJA V V V
ANANTINA QAFARENA V P
ELSA QAFARENA V P
LUCIJE DELIJA V P
NIK(TONIN) DELIJA X X
NIKOLIN FUSHA V P
TEREZINE FUSHA V P

AVDYL MYRTEZA V V V
ESTREF MYRTEZA ARTUR MYRTEZA V V V

GRAMOZ MYRTEZA X X
FATOS MYRTEZA X X
ADNAND MYRTEZA V V Prokurat q
BUJANA KALECI X X
MIRELA HALILI X X

X X
Ferit MYRTEZA V V V
PELLUMB MYRTEZA X X
HYSEN MYRTEZA V p
HAXHIRE FEJZO ABEDIN FEJZO V V V

BARJAM FEJZO V V
ZHANETA NAZARKO V
LINDITA FEJZO V V

V V
BARDHYL MYRTEZA V V
KAJMAK MYRTEZA X X

Xhemal Kapo V X do merrV
Ahmet Kapa V V
Hatixhe Goce X X
Mirate Pocka V V
Muhamerr Kapa V V
Nevruz Kapa X X
Resmije Kllomollari X X
Sadik Kapa V V
Xheko Zeqo V V
Xhemile Kapa X X

ABDULLA KAZAZI V V V
AHMET KAZAZI ALI KAZAZI V V V

FETHIH KAZAZI V
SAIMIR KAZAZI V V

V V
FEJZIJE CUFE V V
GJYLIJE MESI V V
NEBIJE BERDICA RUDINA HASANI V  X   Do meV

V V
REMZIJE REXHOVAJ V V
SABRI KAZAZI AVNI KAZAZI V V V

BEHIJE CURRAJ V V
MUHAMETKAZAZI V V
NAIME HURSHITI V

V V
AJKE HOXHA V X Do merrV  Duhet gjithashtu  q

BEQIR KABASHI V V
HYRIJE QEMA (BAJRAKTARI V P
HYSMETE TATARI (BAJRAKTARI) V P
KUJTIM BAJRAKTARI V P
MERXHIMET KABASHI V V
NAIM BAJRAKTARI V P
NEZIFE DOCI V V V
NERXHIVAN KABASHI V V
ALI KABASHI EZMERALDKABASHI V V V

ROMINA KABASHI V V
V V

FAIK HAMDIU V V V
ESMA HAMDIU V V V
ALI HAMDIU V P X
HANE JANI V P X
KUSHE SKENDERI V P 1
MYNEVERE SELIMI V P X
SHPETIM HAMDIU ELTON SKENDERI V V V Prokura

V V V 1
HAZBI PUTO V X do merrX  Deshmia e Trasheg

ARIAN PUTO LORENA PUTO V X do merrX  Deshmia e Trasheg
V V

LUIZA  Kapshtica (PUTO) V V
KANARINA Qyteti  (PUTO) V V

NAFEJA KOPRENCKA V V V
LILI KRESHPA MIMOZE KRAJA V X do merrV

V V
ARQILE LENISI V X   mungoV

ALEKO LENIS V V V
ANDREA LENIS V P
ELPIDHA LENIS V P
SOFIA LENIS V P

NEZIR KUKA V V V
Merushe Kuka V V V
XHEVAT KUKA X V
RRAPE KUKA AURELA CILI (PAJA) X do merrX do merrV

JETNOR PAJO V P
KUSHTRIMPAJA V V

V V V
NEBI SHEHU V X   ne cerr V

BEQIR SHEHU V V V
DESTAN SHEHU V V V1
FERIT SHEHU V V
LEBIBE SEJDA V V
LUTFI SHEHU V X X
NAFIJE HOXHA V P
XHARIJE TOTA Aishe Koçi (TOTA) V X  do mer V

Meliha Topi (TOTA) X X
Vasip Tota X X
Ana Leka (Tota) V V

X X

ZAIM SHEHU V P1
ZOJE LASHI V P  X  Prok

QAZIM VISHA V V V
NIFE VISHA V V X
ADYLE SHIMA V V
AHMET VISHA V X P X
BUJAR VISHA V V V  X  Prok
HIDER VISHA V X P X
LEFTERIJE KUKA V X P X
LUAN VISHA V X P X
NAILE KUKA V X P X
SHPRESA KANI V X P X

LUÇI BOZDO V V V
JORGJI DOGA V V
LILJANA DOGA Silvana Ferra X do merrX do merrV

X X

Seit Lamka V V V
Ditore Lamka V V X
Çaush Lamka V P
Fatmir Lamka V P
Sefer Lamka V P
Selman Lamka V P
Skender Lamka V V
Tajane Rrapa V- P
Valentina Sinademi V P

Sokrat Nusha V V V
Areti Nusha X V V
Kristo Nusha V V

Thoma Pandeli V V V
Viktoria Pandeli X V V
Kristo Pandeli V V
Jani Pandeli X X V

Nikollaq Pandeli V V
Petraq Pandeli V V

Vangjel (EvangjelloPandeli V fot V V
Thomas Pandeli X V
Maria Pandeli V

Thodhori (TheodhoPandeli Vfot V V
Viktoria Panteli V V
AndromachiPanteli V V

Ibrahim Laze V V V
Nazime Laze X V V
Avdyl Laze V V
Batjar Laze V V
Dallendyshe Kucuku V V
Hyda Laze V V
Ismail Laze V V
Kujtim Laze V V
Lima Shabanaj V V
Qazim Laze V V
Suzana Qama V X
Zylyftar Laze V V

Jorgji Papa V V V
Aristulla Papa V V V
Kasiani Koraqidhi V V V

Eli Papa V V
Mihal Karadhiqi V V

Llazo Papa V V- V
Grigor Papa V V
Artana Papa V V
Aristulla Munguli V V

Rina Mako V X V
Vasiliqi Papathanasi V V
Katerina Gjoni V V

Kristo Papa V V
Ollga Sterjo V V

Sezai Oshafi V V V
Gjylke Oshafi X V V
Medine Jacelli V V
Lefterije Dumbo V V
Namik Oshafi V V
Fatbardha Molla V V
Bardhyl Oshafi V V
Zalo ZV

Daniel Oshafi V V
Dafina Mehmetllari  27V V
Ervin Oshafi V V

Maksut Zeneli V V V
Tesliko Zeneli XLgjcv V V
Nuredin Zeneli V V V

Asllan Zeneli V V
Drita Darzeza V V
Ilvira Fezullau V V
Nadire Cala V V
Zalide Cala V V
Zana Kullolli V V
Zyra Gjolena V V

Shefit Zeneli V V V
Adelina Guzi V V
Engjellushe Ismaili V V
Fatmir Zeneli V V
Jorgo Zeneli V V
Portokalle Kullolli V V

Fiqirije Zeneli V V
Frosina Zeneli V V
Nefail Zeneli V V
Qemal Zeneli V V
Shaban Zeneli V V
Vezire Sene V V

Bilal Biçaku V V V
Hanife Biçaku X V V
Ferid Biçaku X X V

Feirushe Biçaku X X
Fitnete Biçaku X X
Zylfije Biçaku X X
Syrja Biçaku X X

Xhevdet Biçaku X X
Mehdi Biçaku X X
Refije Dosku X X V

Naim Dosku X X
Rufan Dosku X X
Bexhet Dosku X X
Ylli Dosku X X
Arben Dosku X X
Valbona Dosku X X
Saimir Dosku X X
Makbule Dosku X X

Sabrije Alla
Myfid Biçaku X X V

Nuri Biçaku X X
Lirije Biçaku X X
Nigjare (NigBiçaku X X
Ilir Biçaku X X

Xhevrije Qosja V V

Dhime Kallushi X X Vfotokopje
Sose Kallushi V V V
Ana Konomi V V
Katerina Çali V V
Jorgo Kallushi ZV

Dhimitraq Kallushi V X
Ana Kallushi V P
Sofia Kallushi V P
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Vasil Papuli V V V

Arikli Papuli V V X
Lefteri Taso V V
Mikail Papuli V V
Andoneta Baliko V V
Vjollca Gjylameti V V
Edmond Papuli V V
Pandeli Papuli X V

Nikoll Gjoka V V V
Mrije Gjoka V V V
Dede Gjoka X V
Pjeter Gjoka V V
Djelle Colaj V V
Marije Softa V V

Nexhip Mahmutllari  61 V V V

Hurma Mahmutllari X V V
Bhije Hoxha V V
Hazis Mahmutllari V V
Enver Mahmutllari X V V

Peshk Gjoklaj X V V
Nikolle Gjoklaj V V V

Ndrek Gjoklaj X X
Lize Matoshi X X
Drande Gjonpalaj X X
Shpresa Mjilli V V
Vera Zhivani X X
Lirie Kola X X
Fatmir Gjoklaj X X
Leke Gjoklaj X X
Kujtim Gjoklaj X X
Besmir Gjoklaj X X

Fran Gjoklaj V V
Pjeter Gjoklaj V V
Mari Pecnikaj V V

Nexhip Balli V V V
Feride Balli V V X
Minushe Balli V V
Sofia Xhindi V V
Bernarda Wilden V V
Manuela Spahiu V V
Liri Manaj V V

Masar Çizmja V V V
Fiqiret Çizmja V V V

Shkelqim Çizmja V V
Manuela Bixhi V V
Defrim Çizmja V P

Naime Turku V V
Xhemal Çizmja V V
Bashkim Çizmja V V
Shpresa Broca V V
Hamid Çizmja X X

Hyrizen Çizmja V V V

Sulejman Mersuli V V V
Hysnije Mersuli V V V
Hekurije Hoxha V P
Vezir Mersuli X X V

Anila Lita X X
Alma Mersuli X X
Nevrus Mersuli X X

Donika (Fatime) Prifti (Terolli) V P
Neri (Neir) Mersuli V P1
Ferzilet Kolami V P
Fluturije Noke V V V

Armandi Mersuli V V V1

Spiro Bardhi V V V
Stasije Bardhi V V V
Lirije Tollumi V V
Viktor Bardhi V V V

Flutur Terziu V P1
Liljana Lamcja V P1
Rozina Preni X X
Violeta Mema V P1
Agron Bardhi V V V1
Alketa Bardhi X X

Olimbi Dundo V P

Katerina Merdani V V
Dhimiter Bardhi V V
Petrit Bardhi V V
Gezim Bardhi V V
Vasil Bardhi V V
Kristina Sulanjaku V V

Donika Kule V V V

Andrea Dhima V X V
Aleko Dhima V X V

Vasil Dhima V V
Spiro Dhima V V
Llambro Dhima V V
Andrea Dhima V V

Antigoni Kristo X X

Sali Muçaj V V V
Refat Muçaj X V V
Nebie Muçaj X V V
Faslli Muçaj X X
Feti Muçaj X X V

Hatixhe Mustafaraj V V
Imigron Muçaj V V
Ferdinant Muçaj X X
Shpresa Karaj V V
Florika Shelqizi V V
Gezim Muçaj V V

Jashar Muçaj X X V
Mira (Elsa) Rizaj V V
Arjana Meçaj X X
Tefta Krasniqi V V
Namir Muça X X
Arsen Muça V V

Farie Danaj V V

Mahmut Kovaci V V V
Naslie Kovaçi V V V
Nazmije Kovaçi ZV

Hasime Kacani V P
Dhurata Bali V P
Luljeta Bali V P
Muhamet Meta V P
Tasim Meta V P
Krenar Meta V P
Alban Meta V P

Gezim Kovaçi ZV
Suada Kovaci V P
Lozjana Kovaci V P
Ervis Kovaci V P

Sejmen Kovaçi V V V
Lindita Meta V P

Sulo Hitaj V V V
Xhevo Hitaj X V V
Rexho Sulaj X V V

Zini Sulaj P3
Merushane Hoxhaj V P3
Qendro Hitaj V V V3
Afeza Demaj P3
Eftali Malaj V P3
Leli Rapaj V P3

Meto Hetaj V V Vfot
Drita Haxhi V V
Myhedin Hetaj P2
Bashkim Hetaj V V

Ago Hetaj X X
Hito Hetaj V V V

Alime Bullaj V P
Luiza Selimaj V P
Marjana Shoraj V P
Eles Hitaj V V V
Enerjeta Bendaj V P

Vite Hitaj V P1

Fize Selimaj V V V1

Magbule Hetaj V V V2

Prel Duku V V V
Dila Pecaj V P
Tom Duku V P
Marije Vocaj V P
Vuksan Duku V V V
Dede Duku V P

Riza Mlika V V V
Fahri 18/01/1929 X X X
Refik V V
Myze 15/01/1940 V V- 

Prend Marku V V V
Dake Hila X X
Leze Lleshi V P
Prena Pergega ZV

Vitore Pergega X X
Gjon Marku V V V

Jani Danga V V V
Maria Danga X V V
Areti Boci V V
Athina Naci V V
Elisaveta Marini V V
Kristo Danga ZV

Jani Danba V V
Katerina Danba V V
Marjana Danba V V

Bektash
Veizaj 
(Cekrani) V V V

Hurma Cekrani V V V
Shege Shehu V V V

Maksim Shehu V V V
Besie (BibikDishnica V P
Hysenj Shehu V P

Namik Cekrani V V V
Piro Cekrani V
Jeta Hoxha V
Atixhe Agalliu V V

Kujtim Cekrani V X V
Petrit (PetroCekrani V V
Beniamin Cekrani V V
Nermine Çela V V
Luftar Cekrani V V
Durim Cekrani V

Liri Shehu X X V
Engjull Shehu V
Ferbent Shehu V
Viljam Shehu P1
Gifrid Shehu V

Xhilda Alimerko V V V1

Çavo Stavro V V V
Dhespo Stavro V V V
Filip Karaxhoti X V
Galia Mano X X V

Polikseni Kokali X X
Fotina Çavo V
Ilia Mano X X
Dhimitri Mano X X
Athina Kokaveshi X X
Janulla Papa X X
Anastasia Mano X X
Zoica Çavo X X
Spiro Mano V X
Kosta Mano X X

Kola Karaxhoti V V V
Janulla Gerbura V V
Miço Stavro X X
Vasillo Kaishi V V
Stavro Karaxhoti V V

Jorgo Stavro V V
Jani Stavro V V V

Margarita Jani V V
Hristo Stavro V V
Anthi Turlla V V
Janulla Gjino V V
Ilia Stavro V V
Sevasti Qesko V V
Andrea Stavro V V

Thoma Karaxhoti X V V
Aleksander Karaxhoti V V
Aristidh Karaxhoti V X

Foto Stavro V V
Vasil Stavro V V

Hysen Çelaj V V V
Xhixhe Çelaj X V V
Laje Thorja X X V

Fahri Thorja P
Agim Thorja p
Sebije Ishmaku P
Osman Thorja P
Xhevahire Bracaj P
Meliha Hasaj P

Sibe Dushaj X X V
Tahir Dushaj P
Rabije Hamja P
Fife Buhaj P
Selamije Hamja P

Sait Çelaj V V V
Zyke Dani P
Hyrije Alija V X V

Shpresa Gjatoja P
Kujtim Alija P
Ilir Alija P
Shpetim Alija P

(V(V(V(V(Vijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)
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(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga na na na na numri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)

I. STATUSI I SHQIPËRISË
Perandoria si fuqia më e intere-

suar për t'i dhënë Shqipërisë në
vitin 1913 statusin e një shteti të
pavarur e neutral, gati tre vjet më
vonë ndodhet në dilemën e ripërcak-
timit të pozitës së saj ndaj tij. Që në
fillim të luftës, në fund të gushtit
dhe fillim të shtatorit, Vjena dhe
Roma ripohuan respektimin e neu-
tralitetit e të tërësisë territoriale të
Shqipërisë edhe në perspektivën e
ndryshimeve që mund të sillte kon-
flikti i saponisur evropian. Por,
rrjedha e luftës, çmimi i lartë që
kërkonte Italia për të hyrë në ale-
ancë me Boshtin Qendror dhe së
fundi Traktati i fshehtë i Londrës i
prillit 1915 shënuan fundin e sta-
tusit të pavarësisë e të asnjanësisë
së Shqipërisë.

Austro-Hungaria ndonëse nuk
ishte fuqia nismëtare që dhunoi
pavarësinë, neutralitetin dhe
tërësinë territoriale të Shqipërisë,
nuk mund të thuhet se ishte jash-
të përgjegjësisë për çfarë ndodhi.
Në rrethanat e luftës, ajo nuk
mund të pengonte katër Fuqitë e
tjera të Mëdha që të ç'bënin Sh-
qipërinë dhe kjo është mëse e kup-
tueshme. Por Vjena në tentativat
e saj për të fituar aleatë në Ballkan
i nxori në treg territoret e Sh-
qipërisë jugore e lindore.

Në janar 1916, perandorisë në rre-
thanat e luftës iu imponua marrja e
një vendimi për të futur ushtrinë e
saj në Shqipëri. Nuk ka shumë
rëndësi emri që mund t'i vihet këtij
veprimi. Cilësorët e ndryshëm që
përdoren, "pushtim" apo "adminis-
trim" i Shqipërisë janë më tepër
apelacione taktike politike, që nuk
ndryshojnë thelbin e problemit
dhe që është një postulat i të
drejtës ndërkombëtare: hyrja me
dhunë e pa miratimin e vullnetit

të sovranit e një force të huaj ush-
tarake në një vend tjetër është
tjetërsim i sovranitetit.

Vjena nuk e pati të lehtë të ven-
doste se si do të paraqitej ndërhyrja
e saj ushtarake në Shqipëri. Ajo i
njihte ndjeshmëritë shqiptare dhe
nuk donte të kompromentonte em-
rin e mirë që kishte investuar në sytë
e shqiptarëve për shtetformimin e
pavarur shqiptar. Ndaj edhe në
mbledhjen e Këshillit të përbashkët
të Ministrave të perandorisë në 7 ja-
nar 1916 e deri në fund të luftës u
përplasën dy koncepte për statusin
e të ardhmen e Shqipërisë, njëri i
ministrisë së punëve të jashtme (Ball-
platz) dhe tjetri i Shtabit të Përgjiths-
hëm të ushtrisë perandorake. Minis-
tria e Jashtme kishte një qasje poli-
tike dhe i vështronte ngjarjet në per-
spektivën e zhvillimit të tyre. Shtabi
i Përgjithshëm kishte një vështrim
më të ngushtë, operativ dhe ishte i
prirur të vendoste një regjim të
hapur pushtimi në Shqipëri.

Qasja politike e Ballplatz-it e
paraqitur nga ministri i Jashtëm,
I.Buriani ishte që perandoria të ush-
tronte "një protektorat efektiv mbi

Shqipërinë, jo me qëllim që ta
aneksojmë, por të nisur nga
dëshira për ta bërë për të qën-
druar me këmbët e veta dhe
për ta mbrojtur para çdo ndë-
rhyrjeje të një të treti...
domethënë të themelojmë
dhe të konsolidojmë pavarës-
inë e një shteti, i cili në për-
puthje me interesat e tij je-
tike t'u shërbejë në Ballkan
interesave tona".

Shtabi i Përgjithshëm  i
ushtrisë perandorake përmes
shefit të tij, baronit Konrad
fon Hëntcendorf u shpreh
kundër një Shqipërie të pa-

varur me argumentin se ajo nuk
mund të ekzistonte për shkak të
mungesës së homogjenitetit të ele-
mentit shqiptar, të gjuhës, të
origjinës, e të fesë së tij. Për rrjed-
hojë, Hëntcendorf propozonte
aneksimin e Shqipërisë së Veriut
deri në lumin Mat nga Austro-Hun-
garia, Shqipëria e Jugut së bashku
me Vlorën t'i ofrohej Greqisë, ndër-
sa Bullgarisë t'i jepej Shqipëria e
Mesme përfshirë Durrësin. Me
këtë ndarje shefi i Shtabit të
Përgjithshëm synonte përjash-
timin e Italisë nga bregu lindor i
Adriatikut.

Edhe pas hyrjes së forcave aus-
tro-hungareze në Shqipëri në 23 ja-
nar 1916 përplasja e koncepteve për
statusin e Shqipërisë vazhdoi gjatë
gjithë vitit. Ajo u kthye më tepër
në një betejë prestigji dhe protag-
onizmi midis Ballplatz-it e Shtabit
të Përgjithshëm. Vetëm në fund të
vitit u arrit një kompromis mes
tyre. Ministria e Jashtme pranoi
që autoriteti kryesor për të zbatu-
ar politikën e Vjenës në kohën e
luftës në Shqipëri do të ishte ko-
manda e korpusit të XIX të ush-

trisë perandorake me seli në qyte-
tin e Shkodrës. Komanda e
Përgjithshme e ushtrisë pranoi
pikëpamjen e diplomacisë për
ndërtimin në të ardhmen, në një
kohë të përcaktuar një shtet sh-
qiptar të pavarur nën protektora-
tin efektiv të Austro-Hungarisë.

Synimet e politikës austro-hun-
gareze në Shqipëri u prezantuan në
Shkodër ditën e përvjetorit të parë
të hyrjes së forcave perandorake në
vend, në 23 janar 1917. Përmes një
shpalljeje të lexuar në gjermanisht
nga komandanti i korpusit XIX G.
Trolman dhe në shqip nga August
Kral, përfaqësuesi i Ballplatz-it në
këtë korpus, u deklarohej sh-
qiptarëve "se ne nuk kemi ardhur
si pushtues në vendin tuaj" dhe u
premtohej se pasi të ishin krijuar
kushtet paraprake të autonomisë
vendore, do të ndërmerrej men-
jëherë organizimi i vetadminis-
trimit shqiptar.

Kompromisi i përkohshëm midis
dy institucioneve të rëndësishme
për statusin e Shqipërisë nuk zgjati
më shumë se një vit. Komanda e
korpusit XIX në Shkodër doli me
propozimin për të vendosur në Sh-
qipëri një qeveri të përgjithshme
ushtarake, siç ishte bërë edhe në
Serbi. Ballplatz-i e refuzoi këtë pro-
pozim për momentin, sepse sipas tij
nuk ekzistonin rrethanat e duhu-
ra, ishte e nevojshme realizimi i disa
kushteve paraprake për përmbush-
jen e tij. Ushtarakët nuk u tërho-
qën para diplomacisë dhe u rikthy-
en në variantin e tyre fillestar për
të vendosur në Shqipëri një regjim
të hapur pushtimi, madje për të
pushtuar edhe Vlorën që ndodhej
në zonën italiane të pushtimit.

Në verën e vitit 1918 Ministria
e Jashtme i kundërshtoi këto pro-

VITI KULTUROR SHQIPËRI-AUSTRI

“Plani ushtarak, si ndahej Shqipëria
 më 1916: Veriu për Austrinë, jugu për

 Greqinë, Durrësi për Bullgarinë”
Nga prof. Paskal Milo* Paskal Milo: Plani B, “t’i bashkojmë

Shqipërisë, tokat e lëna jashtë në
konferencën e ambasadorëve”

Historiani: “Ushtria
perandorake, e prirur
të vendoste një regjim
të hapur pushtimi
në Shqipëri”

Në foto:
Kompani vullnetarësh shqiptarë ( foto nga
ekspozita për vitin kulturor Shqipëri-Austri)

pozime dhe këmbënguli në zba-
timin e politikës së "autonomisë së
Shqipërisë nën protektoratin efek-
tiv të monarkisë". Ajo sugjeronte
"trajtimin pa përjashtim të sh-
qiptarëve si një popull neutral me
ndjenja miqësore për Monar-
kinë...".  Këtë qëndrim diplomacia
perandorake do ta konfirmonte për
herë të fundit edhe në muajin sh-
tator kur perandoria po rrëshqiste
drejtë fundit të saj. Në "Direktivat
politike për administratën e Sh-
qipërisë" në mesin e shtatorit, Ball-
platz-i shprehej se forma e protek-
toratit mbi Shqipërinë do të varej
ekskluzivisht prej përfundimit të
luftës botërore dhe zhvillimit të
bisedimeve të paqes.
II. PROJEKTI PËR
BASHKIMIN E TROJEVE
SHQIPTARE TË SERBISË
E MALIT TË ZI

Politika austro-hungareze i
çmonte shqiptarët si një element
besnik e strategjik në përm-
bushjen e objektivave në 

Në foto: Qyteti dhe porti, Durrës
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SHPËTIM POLLOZHANI,
RRËFIM NGA BURGJET TITISTE

NGA MIHO GJINI

Më rastisi të takoja në Strugë një shqiptar shtatlartë, elegant
dhe me një pamje plot fisnikëri, për t'u njohur më pas me anën

tjetër të këtij burri trim, që provoi ndëshkimin më të egër nën regjimin
serb, vetëm e vetëm për shqiptarizmën që kishte në shpirt. Ky njeri
me karakter të fortë është i përndjekuri politik, Shpëtim Pollozhani, i
cili më dhuroi dy librat e tij: "Në strofullën e djallit" dhe "Kalërimi
drejt dritës", që rrëfejnë një të vërtetë të lemerishme për burgjet e
atjeshme, që ai i quan "qivurë për së gjalli"! Ai rrëfen për gjithçka që
ka vuajtur e hequr nëpër burgjet titiste (në Strugë, Ohër, Idrizovë,
Manastir e Kotorr) brenda mureve të akullta e telave me gjemba. Kemi
të bëjmë me një memorialistikë të dhimbshme, ku ana biografike ësh-
të e tretur në një gazetari e letërsi rreqëthëse, aq sa të dyja këto vepra
afrohen nga gjinia e romanit, ku autori është një personazh kryesor
real.  Krijohen emocione të forta, kontraste e tmerre të padëgjuara.
Dhe Pollozhani mbetet këtu si një rreze drite e shprese për bashkë-
vuajtësit e tjerë. Po gjithmonë me tipare njerëzore, shëmbëlltyre qën-
drese, një hero që shkrin në shpirtin e vet anën intime të veprim-
tarisë, të dashurisë reale për jetën, për nënën që e lindi, për bash-
këshorten besnike, për fëmijët që i la të vegjël e i gjeti të rritur, me një
ndjenjë të përflakur të shqiptarizmës e të figurës së paepur të sh-
qiptarëve të këtyre anëve, të cilët e kanë të rrënjosur dashurinë sub-
lime për atdheun mëmë. Ai është produkt i gjallë i një eposi, i një
legjende trimërie, i patriotizmës së trashëguar ndër breza, si edhe i
një luftëtari me tipare prej kreshniku. Në të njëjtën kohë ai portreti-
zon këtu intelektualin shqiptar të prangosur, leximtarin e rrallë, nje-
riun e kulturës së gjerë, gazetarin e shkrimtarin e torturuar barbar-
isht, i cili e ka mundur frikën dhe që ka arritur të mbijetojë mbi të
keqen, mbi të ligjtë, mbi injorancën e shtypësve, mbi obskurantistët
mesjetarë të ditëve të
sotme. Po "nuk mjafton
vetëm të mbijetosh", -
shkruan ai. Shpëtim Pol-
lozhani përshkruan me
vërtetësi fakte e ngjarje
të pazakonta, që nga
akuzat me të rëndomta e
me qesharake, deri në
akuzat e përjetimet me
të egra që i janë bërë për
ta mposhtur si njëri e si
atdhetar, për ta fyer e
përulur si njëri. "Unë
nuk do të pajtohem kur-
rë me padrejtësitë që u bëhen shqiptarëve në trojet e tyre amtare", -
shprehet ai me guxim përpara hetuesve maqedonas, që mundohen ta
fajësojnë pareshtur!  Gjithçka thuhet me thjeshtësi e kurajë, hera-
herës me shpirt ndër dhëmbë, po edhe me vendosmërinë e një marti-
ri, me psikologjinë e një intelektuali të mençur e të kulturuar. Si
autor shkon më tej nga vetja, tek i cili nuk mungon ndjenja e re-
voltës, e përplasjeve ballore, aq sa jo pak herë do të kthehet nga i
akuzuar në akuzues. Në natyrën e këtij shqiptari të prangosur është
martiri i së djeshmes dhe triumfatori i së ardhmes. Kështu që ai nuk
do ta ndjeje vetën asnjëherë brenda mureve të burgut, po si njëri të
lirë. Prangat i kanë lidhur duart, por mendja, truri i tij, imagjinata e
fantazia e përtejme, bëhen elementë të lirisë së tij.

Për burgun e Idrizovës ai sjell në faqet e librit skëterrën titiste, ndërsa
për burgun e tmerrshëm të Kotorrit rikrijon atmosferën e ngjashme
me burgun mesjetar, ku ishte ngujuar Konti i Montekristos, sipas
A.Dymas, të futur në shkëmb e pjesërisht në det. Mandej ëndrra e lir-
isë do ta shpjerë në po atë aventurë të arratisjes, gati të njëllojtë me atë
të kontit hakmarrës ndaj dhunuesve e vrasësve të tij. "Vendosa të jem
një Monte Kristo shqiptar - thotë ai - i ishullit tim në det". Pollozhani
përshkruan ngjarje të vërteta e të pabesueshme, përjetime të kobshme
që i janë bërë për ta mposhtur si politikan e si njeri të ndershëm. Nga
gjithë ky "udhëtim" përbrenda ferrit komunist bie në sy edhe njeriu
praktik, që është mësuar të jetojë edhe kur jeta bëhet e padurueshme.
Pollozhani bëhet në burg mjeshtër i zellshëm i përvetësimit të disa gju-
hëve të huaja, përpunues i drurit, kalitës i hekurit, shëronjës i plagëve
e kirurg pa narkozë i të plagosurve, i të sëmurëve dhe i fatkeqëve. Mod-
est, kërkues, i hapët e i ëmbël për të gjithë të burgosurit. I çiltër e fisnik
ai është kudo e kurdoherë, nëpër të gjitha këto burgje të ndyra, ku nje-
riu ndjehet i zhvlerësuar.

Të tjera janë këtu sakrificat, mendësitë, hovet e shpirtit, sidomos
në librin e tij të dytë, duke hyrë guximshëm edhe në sferën e poli-
tikes, ku do të gjendet në ballë, kundër përçarjeve, intrigave e tradh-
tive në dëm të shqiptarëve. I duhet kësilloji të përdorë përjetimet e
zgjuarsinë e vet, aftësinë për debat politik, për të shkundur si
vëllezërit e vet, ashtu edhe bashkëkombësit e tjerë nga padituria,
plogështia e mashtrimet që u bëhen. Po edhe të luftojë për gjuhën
amtare, si një ligjërim i mohuar, po kaq i domosdoshëm në trevën ku
ata jetojnë. Ai është gjithmonë në mesin e tyre për t'u "hapur sytë",
si një pishtar e veprimtar i zellshëm. E ka urrejtje kundër sahan-
lëpirësve e politikanëve të rremë të kombit të vet, shoqëruar me një
krenari e dinjitet kombëtar të pashoq!

I lexon këta dy libra dhe krenohesh për njerëz të tillë, që janë dësh-
mojnë të kaluarën. E shikoja me admirim atë dhe m'u kujtua fraza e
Teodor Drajzer se, "Fati nuk troket më kot të dera e një njeriu të zot"!

Adriatik e në Ballkan gjatë
luftës. Pas pushtimit të terri-

toreve të Serbisë e të Malit të Zi e
në prag të hyrjes së ushtrisë në Sh-
qipëri, në Vjenë iu rikthyen idesë
së rishikimit të vendimit të Konfer-
encës së Ambasadorëve për kufijtë
veriorë e verilindorë shqiptarë.

Shefi i Ballplatz-it, baroni Buri-
ani në mbledhjen e Këshillit të
përbashkët të Ministrave të Per-
andorisë në 7 janar 1916 kërkoi që
Shqipërisë t'i bashkoheshin
përsëri ato krahina, të cilat pas
Luftës Ballkanike u ishin dhënë
Serbisë e Malit të Zi. Pas ven-
dosjes së ushtrisë në Shqipëri dhe
të kryekomandës së saj në Sh-
kodër, Buriani në prill 1916 i bën
me dije asaj se në një moment të
përshtatshëm duheshin bërë për-
pjekje që kufijtë e Shqipërisë të
shtriheshin sa më larg mbi baza
etnografike duke përfshirë bren-
da saj krahinat e Malit të Zi dhe
të Serbisë që banoheshin në
pjesën më të madhe prej sh-
qiptarëve. Alternativa e Minis-
trisë së Jashtme, shkruante Buri-
ani, i ofronte Austro- Hungarisë
avantazhet më të mëdha dhe disa-
vantazhet më të pakta, por "për
realizimin e kësaj zgjidhjeje ësh-
të e nevojshme që organet ushtar-
ake të ngarkuara me adminis-
trimin e Shqipërisë të udhëhiqen
prej të njëjtave parime shqiptaro-
file sikundër Ministria e Punëve
të Jashtme".

Është përsëri shefi i Shtabit të

Përgjithshëm të ushtrisë, Hëntcen-
dorf që kundërshton edhe këtë pro-
jekt politik të Ballplatz-it. Ndonëse
në parim e pranonte bashkimin e
trojeve shqiptare, ai vinte disa
kushte që realisht e bënin të pam-
undur atë. Shefi i Shtabit preten-
donte ta jepte aprovimin e tij, por
vetëm nëse Ministria e Jashtme do
të deklarohej që këto troje sh-
qiptare në Mal të Zi do t'i bashko-
heshin Perandorisë. Bashkimin e të
gjithë shqiptarëve ai e shihte jo në
kuadrin e një Shqipërie të pavarur,
por vetëm përmes bashkimit të të
gjithë territoreve shqiptare të push-
tuara nga ushtria austro-hungareze.

Kundërvënia e Ballplatz -
Kryekomandë edhe për këtë çësh-
tje vazhdoi thuajse gjatë gjithë ko-
hës së Luftës. Komisari civil, në
korpusin e XIX në Shkodër sh-
qiptarofili, August Kral qëndrimin
e ushtarakëve e cilësonte "armiqë-
sor dhe kundër interesave të monar-
kisë" dhe se "ata ndihmojnë me
dashje, ose pa dashje synimet e

armiqve tanë".
III. ADMINISTRIMI I
SHQIPËRISË
AUSTRO-HUNGAREZE

Zona austro-hungareze e push-
timit në Shqipëri shtrihej nga
kufijtë veriorë të vendit deri në
rrjedhën e poshtme të lumit Vjosa,
i cili shërbente si kufi edhe me
zonën italiane të pushtimit. Për ta
qeverisur atë që ishte gati dy të tre-
tat e territorit të Shqipërisë në mars
1916, gati dy muaj pas hyrjes së ush-
trisë, në Shkodër u shpall krijimi i
administratës ushtarake, e cila vi-
hej në varësi të komandantit të ko-
rpusit XIX. Pranë kësaj komande
me detyrën e komisarit civil u cak-
tua August Kral, përfaqësuesi i Min-
istrisë së Punëve të Jashtme. Ai do
të merrej me të gjitha çështjet
civile të administrimit austro-hun-
garez në Shqipëri.

U krijua një administratë qen-
drore me tre drejtori: të financave, të
arsimit dhe të drejtësisë. Për të ruaj-
tur rendin e rregullin u krijua një
forcë xhandarmërie. Gjuha shqipe u
njoh si gjuhë zyrtare e administratës
shqiptare, ndërkohë që shpalljet pub-
like bëheshin në dy gjuhë: në gjer-
manisht e shqip. U lejua përdorimi i
flamurit kombëtar shqiptar në insti-
tucionet publike si dhe stema me sh-
qiponjën dykrenore në zyrat e admin-
istratës shqiptare.

Administrata ushtarake austro-
hungareze shpalli respektimin e tra-
ditave, zakoneve e të ngjarjeve krye-
sore historike shqiptare, barazinë e
plotë të të gjitha besimeve fetare;
pezulloi fenomenin e gjakmarrjes dhe
ngriti komisione të posaçme për pa-
jtimin e gjaqeve, ngriti gjykata usht-
arake e civile dhe u dha mundësi për-
pjekjeve për lëvrimin e gjuhës e të
kulturës shqiptare.

Por si në çështjet e tjera madhore
edhe në atë të administrimit përplas-
ja midis Ministrisë së Jashtme e ko-
mandës ushtarake ishte e ndjeshme.
Ballplatz-i propozoi ndarjen e admin-
istratës civile nga ajo ushtarake dhe
varësinë e saj nga institucioni i poli-
tikës së jashtme. Kryekomanda refu-
zoi dhe ajo çfarë u arrit në fund ishte
ndarja e postit të komisarit civil nga
ai i përfaqësuesit të Ministrisë së
Punëve të Jashtme.

Perandoria austro-hungareze në
funksion të projekteve të saj opera-
tive e strategjike në kohën e Luftës

bëri edhe investime të rëndë-
sishme. Por këto investime mbetën
në vend dhe i shërbyen njëkohë-
sisht edhe zhvillimit ekonomik e
rritjes së shërbimeve ndaj sh-
qiptarëve. U ndërtuan rrugë të reja
dhe u riparuan të vjetrat, u vunë
në përdorim hekurudha me
mundësitë e kohës e të terrenit,
teleferikë, etj. Gjithsej u ndërtua
një rrjet komunikacioni prej 739
km. Investimet e përgjithshme
vetëm vitin e parë të qëndrimit të
ushtrisë austro-hungareze në Sh-
qipëri arritën në 62 milionë koro-
na. Furnizimi me drithëra nga
rezervat e ushtrisë shpëtoi populls-
inë shqiptare nga uria në një kohë
kur të mbjellat dhe të korrat në
vend ishin prej vitesh të pamjaf-
tueshme.

Një nga arritjet më të ndjeshme
në viset shqiptare të pushtuara nga
perandoria ishte ajo në fushën e
arsimit e të kulturës. Drejtoria e
Përgjithshme e Arsimit me në krye
Luigj Gurakuqin dha një kontribut
të vyer në përhapjen dhe konsoli-
dimin e arsimit shqip. Në vitin e
parë të funksionimit të adminis-
tratës ushtarake austro-hungareze
u hapën 231 shkolla, arsimi fillor u
bë i detyrueshëm, pesë vjet në
qytet dhe tre vjet në fshat. Mësimi
i gjuhës shqipe në shkolla e kurse
u nxit edhe në radhët e popullsisë
shqiptare të Kosovës, por edhe për
ushtarakët austro- hungarezë.

Në Shqipërinë e këtyre viteve u
ndërmorën nga specialistë austro-
hungarezë ekspedita arkeologjike,
gjeologjike, zoologjike e botanike që
hodhën bazat e kërkimeve në këto
fusha dhe që u bënë referenca të
rëndësishme për të ardhmen e tyre.
Për standardizimin e të shkruarit të
gjuhës shqipe, për përdorimin zyrtar
të drejtshkrimit të saj dhe për
hartimin e teksteve shkollore u ng-
rit Komisia Letrare, anëtarë të së cilës
ishin emrat e njohur si At Gjergj Fish-
ta, Ndre Mjeda, Luigj Gurakuqi, Mati
Logoreci, etj. U financuan botime me
vlerë kombëtare e disa gazeta në
gjuhën shqipe.

*(Titujt janë të redaksisë,
titulli në origjinal:

POLITIKA E AUSTRO -
HUNGARISË NDAJ SHQIPËRISË

NË LUFTËN E PARË
BOTËRORE)
(V(V(V(V(Vijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)

Në foto: Kruja



(Në foto nga e majta në të djathtë)
Mjeshtri i madh Miho Gjini, Shpëtim

Pollozhani dhe prof dr. Josif Papagjoni
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... inspektorit të arsimit për rrethin
e Gjirokastrës, 75% e popullatës
ishte injorante dhe 25% ishte e
mësuar. Megjithëse mungon si
përkufizim se çfarë kuptojmë me
injorancë në atë kohë, fakti që vi-
het përballë fjalës "të mësuar" dhe,
sipas statistikës, "të mësuar" janë
ata që kanë mbaruar një shkollë,
nga fillorja deri në universitet, ësh-
të arsye për të besuar se koncepti
i "injorancës" në atë kohë mund të
njehsohet me atë "të pamësuar",
ose që nuk ka mbaruar nivelin më
të ulët të arsimimit, shkollën fil-
lore. Pra, injoranca, më shumë se
mungesë dijesh elementare në të
shkruar dhe lexuar, nënkuptonte
mungesë të një niveli të caktuar
njohurish dhe aftësish, që merren
e zotërohen me mbarimin e  katër
a pesë klasave të shkollës fillore të
asaj kohe.

Nga viti 1926, të gjitha qeveritë
që kanë ardhur më pas, e kanë pa-
sur në qendër të vëmendjes uljen
e përqindjes së injorantëve, ose të
atyre që nuk mbarojnë shkollën
fillore, ose të "të pamësuarve", deri
sa erdhi një ditë që nuk gjeje asnjë
shqiptar që kënaqte kushtet e më-
sipërme. Për t'i bindur të gjithë se
nuk kemi injorantë, fjala u hoq
edhe nga Fjalori i Gjuhës Shqipe
dhe mungon edhe në botimin e
vitit 2006.

Por fjala nuk u hoq asnjëherë
nga përdorimi në jetën e përdit-
shme, ndërkohë që merrte një
konotacion gjithnjë e më negativ,
si dhe ndërronte vazhdimisht eti-
mologji, për të ardhur në ditët tona
me një kostum më modern. Së
pari, për të evidentuar atë kategori
individësh që kanë mungesë infor-
macioni a dijesh në një fushë a për
një problem të caktuar, si dhe mu-
ngesë aftësish për t'i përdorur e
përpunuar ato kur u ofrohen. Për
këtë lloj injorance, fajtore, për sa
mund të bëhet fajtore, është pa-
kufizimi i hapësirës së dijes dhe
mundësitë e aftësitë tona si qenie
njerëzore, objektive a subjektive.
Gjithsesi, e rëndësishme është që
në këtë rrugëtim, semaforët janë
gjithnjë të hapur në ngjyrë jeshile
dhe të gjithë jemi në lëvizje, kush
më shpejt e kush më ngadalë.

Së dyti, për të evidentuar një
lloj tjetër injorance, injorancën e
kultivuar, ku shkak nuk është
"sepse jam i pamësuar", por "sepse
e kam mësuar gabim". Injoranca e
llojit të dytë, ose injoranca "sepse
e kam mësuar gabim" nuk është
rasti kur mësues të paaftë u më-
sojnë nxënësve teoritë gabim, ose
kur inxhinierë të paaftë projek-
tojnë rrugë e ura që shemben me
rrebeshin e parë. Por është rasti,
kur mbi bazën e një strategjie të
mirëmenduar, për interesa të cak-
tuara të grupeve të caktuara, dija
prodhohet në mënyrë të qëllim-
shme gabim, në formën e teorisë a
informacionit të rremë dhe fakteve
të shtrembëruara, ose që anash-

Opinioni i   Ditës

Në llucën e "injorancës"
së ditëve të sotme

Nga Valbona Nathanaili kalojnë thelbin. Më pas, ashtu e
paplotë dhe e shtrembëruar,
shpërndahet dhe me apo pa dashje,
shumëfishohet, duke marrë për-
masa sociale, për të ruajtur një
pushtet të caktuar politik e vjelë
interesa të caktuara financiare.

Shembujt e injorancës "sepse e
kam mësuar gabim" janë të

shumtë, duke filluar nga kompan-
itë që prodhojnë duhanin e fshe-
hin dëmet e tij dhe deri tek ato far-
maceutike, që nuk raportojnë efek-
tet anësore të një ilaçi të caktuar,
a të gjitha arritjet e shkencës, nga
institucionet që shndërrojnë ama-
torët në ekspertë dhe deri tek uni-
versitetet që promovojnë e shndër-
rojnë studentët e sapodiplomuar
në akademikë.

Vetëm 40 vite më parë, kompan-
itë që shisnin duhanin nuk flisnin
asnjë fjalë për dëmet që shkakton-
te konsumi i tij. U deshën për-
pjekje e beteja ligjore, që këto ko-
mpani, me detyrim ligjor të rapor-
tojnë saktësisht dëmet, në çdo pa-
ketë. Farmaceutika duket se ka
ende një rrugë të gjatë përpara.
Shoqëritë e zhvilluara dhe vërtet
demokratike luftojnë me të gjitha
format për të ndaluar perceptimin

e kësaj lloj injorance dhe në rastin
më të keq, të paktën për ta denon-
cuar. Në shoqërinë tonë, ku sistemi
arsimor po degjeneron çdo ditë e
më shumë, ndërsa institucionet
demokratike, në përmbajtje e funk-
sion janë larg të qenit si të tilla,
gjithë kjo lloj injorance po precipi-
ton, në mënyrë eksponenciale dhe

po shndërrohet në një llucë, nga e
cila duket e vështirë shkëputja.

Shpjegimi i vendimit të papri-
tur të Ministrisë së Arsimit dhe
Sportit për të ndryshuar thjesht
orarin e një dite shkollore në
funksion të lehtësimit të çantës
së fëmijëve, duke theksuar se do
të reduktohej numri i lëndëve që
zhvillohen në një ditë, përmban-
te informacion jo të plotë, arsy-
etim të bazuar vetëm mbi fakte
dytësore e që të largojnë nga e
vërteta dhe realiteti. Kështu,
nëse kimia bëhej dy herë në javë,
nga një orë dhe në ditë të ndry-
shme, tashmë do të bëhet një herë
në javë, në të njëjtën ditë dhe në
dy orë të njëpasnjëshme.
Nëntëdhjetë minuta kimi?! Dhe i
njëjti program për t'u zhvilluar!
Edhe në fakultet ora mësimore ka
zbritur në 60 minuta, ndërkohë që

kujdesen t'i alternojnë llojet e
njohurive të ofruara. Për fat të
keq, për shkak të "injorancës së
llojit të parë" dhe shumë element-
eve të së dytës, në shumë portale
dhe nga shumë komentues në rr-
jete sociale, u gjykua si një
mënyrë për të lehtësuar
ngarkesën ditore të mësimeve të

fëmijëve, gjë që është "injorancë".
Akoma, sa shpesh ka ndodhur,

që të huajt që vijnë në Shqipëri
të paraqiten si ekspertë, kur në
fakt kanë qenë batakçinjtë e
hajdutët e radhës? Sa shpesh ka
ndodhur, që një taksë të paraqitet
si zgjidhje për ekonominë, kur në
fakt ka qenë zgjidhje vetëm për
xhepin e një grupi të caktuar bi-
znesmenësh? Dhe sa herë, pavar-
ësisht çfarë dëshmon realiteti,
drejtuesit e këtij vendi marrin
guximin e flasin me fakte e infor-
macione krejtësisht dytësore, jo
në funksion të së vërtetës së
plotë? Të kuptosh "injorancën" e
ditëve të sotme dhe të bësh për-
pjekje për të dalë nga lluca e saj,
jo për të bashkëjetuar, është e
vështirë. Por të shërbesh si virus
për shpërndarjen e precipitimin
e saj është shumë e thjeshtë.
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Këtë ditë do të ndiheni të sigurt nga një
ndjenjë praktike dhe nga largpamësia në
investime dhe në projekte. Keni dëshirë të
jetoni në thellësi të shpirtit tuaj, atë që deri
më tani e keni jetuar në nivel të mendjes.
Mos humbni kohë për këtë!

Parashikohen ndryshime. Për momentin,
mos merrni vendime të prera, që mund të
mos jenë më pak të duhurat. Prisni sa të
qartësohen gjërat. Mos bini pre e tundimit
për të reaguar menjëherë, sidomos në
punë. Rrezikoheni nga shpërqendrimet.

Mos u gënjeni nga shkëlqimi i një momenti
pasioni që bën që t'ju rrahë fort zemra, sepse
mund të dalë se është krejt ndryshe nga sa
dukej. Bashkëveprimi i planetëve në shen-
jën e juaj bën që të keni pak dëshirë të an-
gazhoheni. Përpiquni të jeni më i gatshëm.

Do të keni prirje për t'u mbyllur brenda vetes
për të rrëmuar në të kaluarën. Por do të
merrni në konsideratë edhe mundësinë e
së tashmes. Kontakti me persona të
veçantë do t'ju hapë horizonte të reja dhe
do t'ju japë mundësinë të përmirësoheni.

Nëse është krijuar pak tension me partnerin,
mos e lini çështjen pa e sqaruar me hollë-
si. Për të kthyer harmoninë do të jetë më e
thjeshtë sesa mendoni. Përfitoni nga
mbështetja që ju garanton familja, për të
përmbushur zgjedhjet që do të bëni.

Dita e sotme do të jetë disi e vështirë, me
shumë keqkuptime, ankesa dhe mendime
jo shumë optimiste. Sot në dashuri do të
jeni pak jashtë ritmi. Megjithatë, nuk ka as-
gjë për t'u shqetësuar, por ndërkaq dëshira
për t'u larguar nuk e favorizon mirëkuptimin.

Përpiquni të jeni më të dashur, pasi ju bën
veçse mirë. Padyshim, do të lehtësonte
ndjeshëm raportet me personin që keni në
krah. Ndërhyrja e një familjari në punët tuaja
do t'ju nervozojë disi, por nuk keni çfarë bëni.

Do të përballeni me një zgjedhjeje të rëndë-
sishme, qëndrojuni zgjedhjeve të bëra më
parë dhe mos hiqni dorë nga autonomia e
juaj. Mos i lejoni një familjari t'ju pengojë.
Do t'ia dilni të angazhoni në nismat që keni
ndërmarrë, duke prekur pikat e duhura
emocionale.

Sot nuk është dita për të bërë beteja kundër
mullinjve të erës. Prandaj mos e çoni ndër
mend se mund të ndryshoni botën. Si za-
konisht, mbi të gjitha për çështje pune, re-
agoni duke u mbështetur mbi ven-
dosmërinë dhe saktësinë.

Në familje do të keni disa kundërshtime
të shkaktuara nga këndvështrime të ndry-
shme. Mos u mërzisni ,  larmishmëria
është gjithmonë diçka pozitive, që duhet
shfrytëzuar për t'u ngritur. Falënderoni
miqtë që ju rrini pranë duke ju dhënë ide
dhe mundësi të mira.

Shmangni marrjen e angazhimeve për të cilat
jeni të sigurt se nuk do të mund t'i çoni deri
në fund. Duhet të mësoni të thoni 'jo', kur
është e nevojshme. Për shkak të Plutonit që
ju kundërshton, parashikohen disa vonime
në udhëtime si edhe keqkuptime në punë.

Jeni të detyruar të merreni me çështje prak-
tike të mërzitshme dhe kjo do t'ju prishë
humorin. Nëse një nga propozimet tuaja
bie ndesh me ndonjë pengesë, mos u de-
kurajoni. Mos u zmbrapsni nga rrethana
pak të përshtatshme dhe thoni gjithmonë
atë që mendoni.

BRICJAPI
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Baballarët autoritarë
Nga Hally Case

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... të disa politikanëve dhe qever-
ive autoritare.

ZEIT ONLINE: Zonja Holly
Case, ju jeni marrë për një kohë të
gjatë me historinë politike të
vendeve të Evropës Lindore. Në
vitet e fundit, në shumë vende
kanë ardhur në pushtet ose e kanë
forcuar atë politikanë me pro-
grame populiste dhe autoritare. A
mos është ky një rikthim në autori-
tarizëm, siç e kemi njohur atë në
Shekullin e kaluar?

Holly Case: Në vitet 90 u mend-
ua se periudha e regjimeve autori-
tare kishte marrë fund një herë e
mirë. Sipas tezës së shumëcituar
të  Francis Fukuyama: "Pas shpër-
bërjes së Bashkimit Sovjetik kemi
mbërritur në fund të një historie".
Mirëpo sot gjërat duket se po ecin
drejt rikthimit të strukturave au-
toritare. Viktor Orbán po propagan-
don në Hungari "demokracinë ilib-
erale", një zhvillim të ngjashëm po
nxit në Rusi Vladimir Putini,
kurse në Turqi Recep Tayyip
Erdo?an po konsolidon pushtetin
e tij. Veçse tani, në vend që të
kërkohen vetëm modelet, duhet
shtruar dhe pyetja se çfarë është e
re dhe ndryshe në këto zhvillime.
Në anglisht ky zhvillim njihet si
new authoritarians (autoritaristë
të rinj).

ZEIT ONLINE:  Çfarë i dallonte
qeveritë autoritare të shekullit të
XX?

Case: Mustafa Kemal Atatürk
qeverisi si autoritar në Turqi nga
viti 1923 deri më  1938. Ai ka for-
muluar fjalinë: "Unë nuk ju ur-
dhëroj të luftoni,  unë ju urdhëroj
të vdisni për Atdheun"

Autoritarët e dikurshëm kërko-
nin shumë sakrifica jetike nga sh-
tetasit e vet, madje ata u kërkonin
që të flijonin dhe jetën e tyre. Ky
është një dallim i madh me autori-
taristët e rinj të sotëm. Sepse
gatishmëria për të sakrifikuar
jetën nuk është pjesë e programeve
të tyre ose më mirë të themi "ende
jo"

ZEIT ONLINE: E megjithatë, ka
ende njerëz që autoritarizmin e
kanë provuar dhe në trupat e tyre.
Kritikët dhe ata që mendojnë ndry-
she  e kanë provuar shtypjen dhe
dhunën.

Case:  Duhet ta kemi të qartë se
kur flitet për autoritaristët e rinj
si fenomen, nuk duhen bërë
përgjithësime absolute: "Të fortët",
kundër të cilëve ngrihen kritikët,
reagojnë në masa të ndryshme dhe

deri diku dhe  shumë brutalisht.
Në përgjithësi, në një regjim au-
toritar duhet të llogariten edhe
reprezaljet, për ata që duan të
shmangen nga linja. Më parë, por-
treti i qeverive autoritare karakter-
izohej nga dhuna, nga dënimet dhe
ekzekutimet masive. Por, sot është
bërë e vështirë për qeveritë autori-
tare që të ushtrojnë hapur shtypje
dhe dhunë. Në vend të tyre, ata
ndjekin praktika të fshehta për
margjinalizmin e shtetasve - për
pasojë  bëhet shumë e vështirë
p.sh. dhe gjetja e  një vendi pune.

Në këtë kuptim, Turqia përbën
një rast interesant, sepse ajo i
shmanget këtij modeli. Pas dësh-
timit të puçit ushtarak, Erdogani
kreu ndjekje dhe dënime masive,
me argumentin e shmangies së ten-

tativave të tjera për një puç të
mundshëm. Pra, nuk është e
vërtetë se në qeverisjen e autori-
tarëve të rinj nuk ka dënime ma-
sive. Ato vërtet janë përjashtime,
por ndodhin dhe mund të bëhen
sërish rregull.

ZEIT ONLINE: Kur mendon mbi
shtetet autoritare të shekullit XX
të vijnë ndërmend edhe projektet
ambicioze të modernizimit - si in-
dustrializimi i vendit. Po sot çfarë
po ndodh?

Case: Ato kanë qenë ndryshime
që diktonin mënyra tërësisht  të
reja jete nga njerëzit, por dhe prem-
tonin një të ardhme më të mirë.
Sot nuk ka më pritshmëri dhe pro-
jekte të tilla. Ky përbën një dallim
të rëndësishëm: Autoritaristët e
rinj nuk synojnë që të të bëjnë ty

Dje në "Die Zeit"

një njeri më të mirë apo që të të
ndryshojnë. Sot nuk ka nevojë që
dikush të hyjë në organizatën e rin-
isë apo të mësojë tekste përmend-
sh. Në të kundërtën: ata  propagan-
dojnë se ti ndihesh mirë kur nuk
ndryshon. Ndaj, në vend të men-
dojnë për zbatimin e projekteve të
mëdha politike ata pohojnë se
gjërat dhe kështu janë mirë.

ZEIT ONLINE: Atëherë, a ka
ndryshuar dhe portreti i politi-
kanëve autoritarë?

Case: Po, më parë politikanët
autoritarë dilnin në skenë si per-
sonalitete karizmatike dhe si ba-
ballarët e kombit. Sot po ndodh
krejt ndryshe.  Nuk ka më forma
të reja të kultit të personit.
Jaros?aw Kaczy?ski në Poloni
duket se është plotësisht i kënaqur

me pozicionin e thjeshtë të Krye-
tarit të Partisë. Personalitetet e
reja autoritare parapëlqejnë më
shumë të jenë në rolin e ba-
ballarëve shokë. Në mënyrë të ng-
jashme ka ndryshuar dhe imazhi i
baballarëve në dekadat e fundit.
Figura e babait klasik kishte të
bënte me ashpërsinë ndaj fëmijëve;
ai u tregonte atyre se ç'duhet të
bënin - dhe se jeta ka plot vështirë-
si të jashtëzakonshme. Ndërsa sot
një baba i mirë është në radhë të
parë ai që i merr në mbrojtje fëm-
ijët e tij dhe kujdeset që ata të mos
ndeshem me këto vështirësi.

ZEIT ONLINE: Po cilat janë
këto vështirësi në një shoqëri mod-
erne?

Case: Në dekadat e kaluara men-
dohej se brezi i ardhshëm do të ish-
te më i mirë se i kaluari. Por, sot
kurrkush  nuk e mendon më një
gjë të tillë, ose në kushte të caktu-
ara vetëm një numër shumë i vogël
njerëzish.

ZEIT ONLINE: Atëherë, cilat
janë propozimet për rrugëzgjidhje
të politikanëve autoritarë?

Case: Autoritaristët e rinj i kanë
përkufizuar nga e para pritsh-
mëritë për të ardhmen: janë ata që
përcaktojnë se cilat janë rrethanat
dhe njerëzit me pritshmëri  për
një jetë më të mirë. Ata që nuk
përfshihen në këtë kategori do të
përjashtohen dhe margjinalizo-
hen. Njëkohësisht, do të dobësohet
dhe trysnia ndaj qeverive, sepse
tashmë jeta  nuk mund të jetë më
e mirë për të gjithë. Mund të thu-
het, gjithashtu, se përballë perspe-
ktivave pesimiste,  autoritaristët e
rinj do të tërhiqen nga përgjegjë-
sia.

ZEIT ONLINE: Por, kur njerëzit
nuk do të inkurajohen që të kenë
pritshmëri të larta për jetën,
atëherë, cila do të jetë e ardhmja?

Case:  Ka një ndryshim lidhur
me këndvështrimin. Ndërsa në të
kaluarën nxitej  një vështrim
utopik mbi të ardhmen, sot po glo-
rifikohet e kaluara. Kjo shpjegohet
me një arsye fare të thjeshtë: ai
që ndjek një politikë klienteliste,
duhet të vendosë se kush do të për-
fitojë prej saj dhe kush jo. Në këto
kushte, gjëja më e thjeshtë për ta
është që t'u referohen sërish fak-
torëve tradicionalë. Ndaj, në shte-
tet e reja  autoritare mund të
pritet një rikthim (comeback) i
këtyre tre elementëve: struk-
turave patriarkale, nacionalizmit
dhe fesë.

 Për Për Për Për Përktheu për "Gazktheu për "Gazktheu për "Gazktheu për "Gazktheu për "Gazetënetënetënetënetën
Shqiptare", Jorgji KoteShqiptare", Jorgji KoteShqiptare", Jorgji KoteShqiptare", Jorgji KoteShqiptare", Jorgji Kote
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VJEN SULMUESI

 Partizani zyrtarizon
Abdurrahimin

Klubi njofton arritjen e marrëveshjes me
Besard Abdurahimin. Sulmuesi 27

vjeçar, i cili së fundmi ishte pjesë e Sh-
këndijës së Tetovës, ka firmosur sot një
kontratë për 1 vit e gjysmë me 15-të
herë kampionët e vendit. Sulmuesi 27
vjeçar, i cili do të mbaj fanellën me Nr.
90, është edhe përforcimi i fundit në
merkaton e janarit", njofton klubi i Par-
tizanit me anë të faqes zyrtare, për të

cilën sulmuesi ka thënë edhe fjalët e para
si lojtar i të kuqve. "Jam i lumtur që tash-
më jam pjesë e Partizanit, një klub dhe
emër i madh në kampionatin shqiptar.
Drejtuesit më kanë pritur mjaft mirë, po
ashtu edhe disa prej miqve të mi që kanë
luajtur këtu më kanë folur shumë për
Partizanin dhe tifozërinë e kuqe. Dua të
jap më të mirën për të realizuar objekti-
vat e përcaktuara nga klubi".

PRAPASKENA

Nerva të tendosura
mes Abramoviçit e
Kontes, synohet

Luis Enrike
Ankesat e shpeshta të

Antonio Kontes për
merkaton e dobët të Çel-
sit duket se e kanë bërë
Roman Abramoviçin ta
humbasë durimin. Ai ka
vendosur për të bërë
ndryshime në stolin e
skuadrës së tij. Kështu
thonë tabloidët anglezë,
të cilët shohin ish-trajen-
rin e Barcelonës, Luis
Enriken, si pasuesin e tra-
jnerit italian te Çelsi. Jav-
ën që shkoi dikush beto-
hej se në rast humbjeje
me Njukasëllin në "FA
Cup", Konte rrezikonte
shumë shkarkimin, por
me atë fitore ai e ka lar-
guar kërcënimin. Ajo që
konsiderohet e sigurt nga
"Times" ka të bëjë me fak-
tin se raporti mes Kontes
dhe drejtorit të klubit,
Marina Granovskaia,
janë inekzistente. Ata fla-
sin vetëm nëpërmjet Kar-
lo Kudiçinit. Duket i sig-
urt ndryshimi në stol në
fund të sezonit dhe "Sun"
ka bërë edhe llogaritë sa
do të përfitojë Konte,
rreth 9 milionë stërlina.
Luis Enrike ndërkohë
vlerësohet si trajneri me
profiling e duhur për të
drejtuar Çelsin.

SPORT

Te Partizani ka disa
çështje së fundmi,
por më e rëndësishme

është ajo e Filit, i cili ka pa-
sur një debat me trajnerin
Sulejman Starova. Dje para
mediave ka dalë drejtori i
përgjithshëm Olsi Rama, i
cili fillimisht ka folur për
ndeshjen me Flamurtarin.
"Kemi pësuar një humbje në
Vlorë, si rezultat i një 11-
metërshi të akorduar në
minutën e fundit të kohës
shtesë. Mendoj se në për-
balljen e luajtur ndaj Fla-
murtarit ekipi ka zbatuar
mjaft mirë detyrat taktike të
dhëna nga trajneri. Në këtë
fazë ku jemi për ne është
mjaft e rëndësishme që
skuadra të bëjë paraqitje të
tilla, për më tepër që ndaj Fl-
amurtarit nuk kishim në dis-
pozicion disa prej lojtarëve
të afruar gjatë merkatos së
janarit". Më tej ka folur për

Drejtori i kuq i kënaqur me lojën që ekipi zhvilloi në Vlorë

Rama: Merkatoja është mbyllur,
nuk po kërkojmë trajner tjetër
Për Filin kërkohet vetëm formula e huazimit

merkaton dhe të ardhmen e
Filit, si dhe për një lëvizje të
mundshme në pankinën e

Partizanit.
MERKATO

"Po mund ta konsideroj

rritur cilësitë teknike e fiz-
ike të skuadrës dhe mendoj
se kemi goditur aty ku ish-
te e nevojshme përforcimi
i skuadrës".
FILI

 "Është pozitive kur në
ekip ka konkurrencë, Fili
është lojtar i Partizanit. Ne
prej disa kohësh kemi disku-
tuar edhe me menaxherin e
tij mbi mundësitë që lojtari
të ketë për të luajtur, pasi ka
nevojë që të aktivizohet, du-
het të fitojë besimin në af-
tësitë e tij. Ne e kemi kon-
sideruar pjesë të Partizanit
dhe prandaj kemi sugjeruar
edhe një formë huazimi, që
të kishim mundësi të
shikonim edhe potencialin e
lojtarit. Fili nuk është i lar-
guar, kemi akoma për të
biseduar. Çështja është që
tek Partizani duhet të qën-
drojnë vetëm lojtarët që
kanë dëshirë të japin për
skuadrën maksimumin e
tyre. Besoj që fanella e Par-
tizanit është e nderuar dhe
e respektuar dhe e meriton
që t'i kthehet në këtë
mënyrë respekti. Ne kemi
afruar lojtarë përgjatë mer-
katos, normal që një lojtar si
Fili ndihet disi në trysni, por
është zgjedhja teknike e tra-
jnerit se cilët lojtarë do të
aktivizoj në fushë".
LARGIMI I STAROVËS

"Këto lajme i lexova edhe
unë në gazeta, nuk ka asgjë
të vërtetë".

MESFUSHORI

Bari jep 500 mijë euro për
kartonin e Memushajt

Bari nuk dorëzohet për Memushajn. Ka akord me
futbollistin, por akoma jo me Beneventon. Siç cit-

on "La Gazzetta dello Sport", barezët kanë afruar 500
mijë euro për kartonin e vlonjatit. Benevento akoma
po mendohet dhe nuk ka kthyer përgjigje. Nga ana
tjetër, tekniku Groso
kërkon mesfushorin dhe
Bari po bën maksimumin
për t'i dhuruar lojtarin e
kombëtares shqiptare.
Janë ditët e fundit të mer-
katos dhe duhet vendo-
sur. Të gjithë janë të
qartë, përveç klubit të
Serisë A. Do ishte mirë të
merrnin një vendim sa
më shpejt. Për të mirën e
lojtarit dhe klubeve.

LAPORTE  NISET DREJT ANGLISË

Siti blen mbrojtësin për 65
milionë euro

Ditën e djeshme Mançester Siti ka firmosur me
mbrojtësin francez të Atletik Bilbao, 23-vjeçarin

Laporte, për shifrat marramendëse, prej 65 milionë
eurove. Ka qenë vetë faqja zyrtare e ekipit bask që
nëpërmjet rrjetit "Twitter" ka njoftuar largimin e Aim-
erik Laporte nga klubi.
Mbrojtësi bëhet kështu një
ndër transferimet më të sh-
trenjta për sa i përket repar-
tit të mbrojtjes. Ai ka dalë
nga akademia e Atletik Bil-
baos dhe numëron 7 gola në
karrierën e tij përgjatë 5 se-
zoneve. Megjithatë nuk du-
het harruar fakti që në vitet
e mëparshme, mbrojtësi më
i mirë kushtonte vetëm sa gjysma e kësaj shifre, që
Siti mbylli me Laporten gjatë ditës së djeshme.

PROVË TELEVIZIVE PËR SULMUESIN

Shënoi gol me dorë, Kutrone
në dorë të gjykatësit sportiv
Milani mundi Lacion dje duke luajtur një ndeshje

mjaft të mirë, por lacio pati ankesa të shumta
pas ndeshjes, për një gol me dorë shënuar nga Kutro-
ne. Sulmuesi i ri i Milanit shënoi golin e parë të
ndeshjes, kur devijoi në portë një kros, por ndonëse
tentoi të godiste me kokë,
topi u përplas në dorë dhe
shkoi në rrjetë. Në fushë
askush nuk pa gjë dhe futbol-
listët e Lacios nuk protestu-
an, ndërkohë që Kutrone nga
pamjet filmike duket që ka
tentuar të godasë me sy mby-
llur dhe nuk e ka lëvizur fare
krahun kur ka shënuar.
Megjithatë, prokuroria e Fed-
eratës Italiane ka kërkuar provën televizive për të
vërtetuar që Kutrone nuk shënoi me dashje në atë
mënyrë. Nëse Gjykatësi Sportiv mendon se Kutrone e
ka prekur qëllimisht topin me dorë, sulmuesi pezu-
llohet deri në dy ndeshje. Vetë Kutrone ka komentu-
ar shkurt: "E kam prekur topin pa dashje me dorë,
doja ta godisja me kokë. Shpresoj që askush të mos
vërë në dyshim ndershmërinë time në fushë".

të përfunduar, jemi mjaft të
kënaqur me elementet që
kemi afruar në ekip. Kemi



E martë 30 Janar 2018  - 23ZBAVITJE

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

AAAA A
rgët

im 
filoz

ofik
rgët

im 
filoz

ofik
rgët

im 
filoz

ofik
rgët

im 
filoz

ofik
rgët

im 
filoz

ofik
FJ

AL
EK

RY
QI

 (1
)

FJ
AL

EK
RY

QI
 (2

)

PË
RG

JI
GJ

ET
 E

 F
JA

LË
KR

YQ
EV

E 
TË

 N
UM

RI
T 

TË
 K

AL
UA

R

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Janë lokale me kubiste.
9. Me të nxjerrin në tapë.
11. Polanski regjisor.
12. Qeni i famshëm i Odiseut.
15. Mbeten në fund.
16. Gabon në ekstreme.
18. Rreh në kufij.
19. Eshtë vepër për një... vepër.
23. Janë udhëtime për  në një vend të shenjtë.
25. Dinë shumë gjuhë.
26. Një mendim.
27. Famëkeqi Capone.
28. Kush i kthen... të braktis.
29. Kisha pa zë.
30. I fejuari i kukullës Barbie.
32. Ritet pa re.
33. Një brinjë në skuadër.
35. Emri i Zola.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- Bota u përket njerëzve entuziastë, që janë edhe
gjakftohtë.                              (Uilliam McFi)

- Dikush, duke mos qenë në gjëndje të arrijë sukses
në këtë botë, hakmerret duke folur keq për të.

(Volter)

- Urrejtja nuk ndalet nga urrejtja, në asnjë kohë ;
urrejtja pushon nga dashuria : ky është ligji i
përjetshëm .

- Gabimi i atij që punon me dëshirë dhe endje, është
më i mirë se të qëlluarit e atij që punon pa dashur.

Sami Frashëri

SAMI    FRASHERI

- Gjërat që numërohen të shenjta, si
mendja, njohuria dhe dituria, nga
shkaku i lakmisë për famë e
madhështi, s’mund t’u qëndrojnë
disa dëshirave të kota, ndërsa
dashuria mund çdo gjë. Dashuria
duron varfërinë, nevojën, urinë,
mundimin, poshtërimin - çdo gjë.
Dashuria e ndryshon skëterën në
parajsë. Në qoftë se kërkohet një
shenjë e botës shpirtërore në
botën lëndore, ajo shenjë është
dashuria.

HORIZONTAL
1. Hari spiune.
4. Janë toksike.
9. Gjysmë arrest.
10. Janë vende pa ne.
13. Johnny i Donnie Brasco.
15. Priten nga meridianë.
18. Me të nxjerrin një letër.
20. U verbua nga Askushi.
21. Një britmë në arenë.
22. Shkrimtari i J'accuse.
24. Si moral.
25. Nota e diapazonit.
26. Me dies në një liturgji.
27. Një mund të jetë edhe veprimi.
28. Eshtë e re pas Krishtit.
29. Inicialet e Bergman aktore.
30. Ai i trëndafilit është i Umberto Eco-s.
32. Fise pa fe.

33. Një provë zjarri.
34. Eshtë mjeshtri me... baketë.
37. Digjen po nuk u zbuluan.
39. Igli te Lazio.
41. Kush del... mbështet.
42. Mund të jetë unik.
46. Ngrihen për atentate.
47. Janë fjetore në kazerma.
48. Altini mesfushor.

VERTIKAL
1. Fillojnë matanë.
2. Një Hans artist dadaist.
3. Eshtë mjet rrethanor lundrimi.
5. Eshtë ënjtje.
6. Lumi i Elizit.
7. Fillojnë mpirjen.
8. Eshtë e gjithë Hëna.
10. Eshtë qetësues për neurozat.
11. Taylor aktore.
12. Daniel i Robinson Crusoe.

14. Kështu janë skenat që mallëngjejnë.
16. Eshtë pjesë në skenë.
17. Lëvizje Ekologjike Lokale.
19. Përshkohej nga Leti.
22. Eshtë muzika më e... kollajtë.
23. Grazia Cucinotta aktore.
24. Veriu pa ekstrreme.
27. Janë tre në tricikël.
30. Scola, regjisor italian.
31. Kufizojnë një metër.
34. Mbahet me inat.
35. Mbyllin kurse.
36. Ka një shpejtësi fantastike.
38. Laik kur s'është ai.
40. Një liqen i kripur.
43. Një mund të jetë fetar.
44. Eshtë lloj papagalli.
45. Në hyrje të sallës.
46. Priten në skaje.

TTTTThënie tëhënie tëhënie tëhënie tëhënie të
mençuramençuramençuramençuramençura

37. Eshtë mosha e të miturit.
40. Një dispozitiv kohe.
41. Janë strehë për barinj.
42. Fillojnë aksionin.
43. Eshtë ai që nuk qesh.
45. Të parat në ambient.
46. Gjysmë teorie.
47. Një binar.
48. Djeg kur bie.

VERTIKAL

1. Barrymore aktore.
2. Tiriac që qe tenist.
3. Ekstreme në studim.
4. Eshtë kleri me papën.
5. Ndezur në aparaturë.
6. Kaluar në krye.
7. Janë racë e pastër.

8. Një treg pa re.
10. Duhen fiituar me djersë.
13. Një drithë për sake.
14. Lëvizin pasi mendohen shumë.
16. Janë sfera për bingo.
17. Eshtë më pak se nxehtësi.
19. Gibson aktor.
20. Tregtonin skllevër dikur.
21. Mund të jenë fetare të tilla.
22. Kush nuk ka... nuk i ecën.
23. Një sherr në shtyp.
24. Një lidhëz.
25. Mund të jenë cigaresh.
29. Mund të bëjë zoom.
31. Ndërmarrje Industriale Mirditë.
33. Pak konkrete.
34. Eshtë i mirë me shokë shumë.
36. Artikull për shumë francezë.
38. Kanto kur nuk... ka.
39. Muzika me jam session.
44. Mbyllin një sherr.
45. të fundit në sirtar.
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